
 
 

भारत सरकार 
Government of India 

महिला एव ंबाल ववकास मतं्रालय 
की 

अनुदानों की ब् यौरेवार  मांगे 
DETAILED 

DEMANDS FOR GRANTS 
OF 

MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT 
FOR 

2018-19 



 

  



 



                                                                विषय सूची 

                                                          TABLE OF CONTENTS 

मविला एिं बाल विकास मंत्रालय 

MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT 

  Page No. 

1. अनुदान मांग  ंका  ब्‍यौरा मांग संख्‍या 98 Detailed Demands for Grants  / Demand No. 98                                                                          1-146 

मविला एिं बाल विकास मंत्रालय  Ministry of Women and Child Development  

2.     शीर्षवार ब्‍यौरेवार व्‍यवस्‍था दशाषनेवाला वववरण  Statement showing detailed object Head-wise provision 147-148 

3.  पररवशष्‍ट-IX-क-कर्षचाररय ों की अनुर्ावनत सोंख्‍या तथा तत्‍सोंबोंधी प्रावधान  Appendix-IX-A- Estimated strength of Establishment and provision therefor 149-153 

4. पररवशष्‍ट-IX-ख- कें द्रीय य जना र्ें बाह्य सहायता प्राप्‍त  पररय जनाओों पर व्यय के        वलए 

पररय जना-वार प्रावधान  

Apendix –IX-B Project-wise provision for expenditure on Externally-Aided projects 
in the Central Plan 

154 

5. पररवशष्‍ट –IX-ग-वर्ष2018-19 के बजट प्रावधान ों र्ें 25 लाख रुपए और उससे अवधक 

के आय जना विन्‍न व्‍यय प्रावधान ों के ववस्‍तृत ब्‍यौरे दशाषनेवाला वववरण 

APPENDIX –IX-C  Statement showing broad detail of Non-Plan Expenditure 
Provisions costing Rs. 25 Lakhs and above in B.E. 2018-19 

155 

 6.    परर’वशष्‍ट -IX- घ-गैर सरकारी वनकाय ों क  सहायता अनुदान ों के िुगतान के वलए 

वर्ष 2018-19 के बजट अनुर्ान र्ें प्रावधान ों का वववरण    

APPENDIX –IX-D-Details of provisions in BE 2018-19 for payments of grants-in-
aid to Non-Governmentbodies 

156-157 

7.     पररवशष्‍ट-IX – ड़- 5 कर ड़ या अवधक की लागतके पृथक-पृथक कायों के ब्‍यौरे   Appendix-IX – E- Details of individual works costing Rs.5 crore or above 158 

8.    पररवशष्‍ट-IX – च-सावषजवनक के्षत्र के उपक्रर् ों और वविागीय उपक्रर् ों के सोंश वधत 

लागत प्रावधान ों क  दशाषने वाला वववरण     

Appendix-IX - F Statement showing Revised Cost Estimates of Project of Public 
Sector Undertakings and Departmental Undertakings 

159 

9.   पररवशष्‍ट –IX-  छ-वर्ष 2018-19 र्ें गैर सरकारी वनकायेाों क  स्‍थानान्‍तररत/ उपहार 

स्‍वरूप प्रदान की जाने वाली पाोंच लाख रुपए से अवधक की सरकारी सम्‍पत्‍वत का 

वववरण  
 

APPENDIX –IX-G Particulars of Government property of value exceeding rupees 
five lakhs proposed to be transferred/gifted to non-government bodies in 2018-19 

160 

10.   पररवशष्‍ट –IX- ज – वर्ष 2018-19 के बजट प्राक्‍कलन ों र्ें अन्‍तराषष्‍टर ीय वनकाय ों क  

अोंशदान दशाषने वाला वववरण  

APPENDIX-IX – H Statement showing contributions to International Bodies provided for 
in Budget Estimates for 2018-19 

161 

11.  पररवशष्‍ट-IX –झ- केन्‍द्रीय सरकार द्वारा दी गई तथा 31 र्ाचष 2017 क  बकाया 

प्रवतिूवत क  दशाषने वाला वववरण  
APPENDIX-IX – I Statement showing guarantees given by the central government 
and outstanding as on 31st march,2017 

162 

12. पररवशष्‍ट-IX-J- वर्ष 2018-19 के दौरान वनजी सोंस्‍थान ों/सोंगठन ों/व्‍यक्‍वतय ों क  

स्‍वीकृत 5 लाख रुपए (आवती) अथवा 10 लाख रुपए (अनावती) से अवधक सहायक 

अनुदान  दशाषने वाला वववरण 

APPENDIX IX-J-Statement showingGrants-in-aid exceeding Rs. 5 lakh (recurring) 
or Rs. 10 lakh (non-recurring) sanctioned to private institutions 
/organizations/individuals/NGOs during the year 2018-19 

163-181 

13. पररवशष्‍ट-IX-ट- िारत के सरे्वकतक र् से प्रवत वर्ष 10 लाख रुपए का अनुदान 

प्राप्‍त करने वाले वनकाय ों की वनवध के स्र त दशाषने वाला वववरण 

APPENDIX-IX-K Statement showing the source of funds for grantee bodies 
receiving grant of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India 

182-183 

14 पररवशष्‍ट–IX-ल वर्ष 2018-19 के वलए र्ावसक व्‍यय य जना  APPENDIX – L- Monthly Expenditure Plan for the year 2018-19 
 

184  

 

 
 



 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1

       राजस्‍व            

Revenue

प ूंजी 

Capital

         कुल               

Total

0 0 0

246999900 100 247000000

।। ब्‍यौरे निम्‍िुसार हैं :                             
II The 

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व खण्‍ड Revenue Section

सनिवालय-

सामानजक सेवाएूं  

(मुख़्य शीर्ष)

2251 Secretariat - 

Social Services   

(Major Head)

(उप लघु शीर्ष) 00 (Sub Major Head)

सनिवालय (लघु 

शीर्ष)

00.090 Secretariat(Minor 

Head)

मनहला एवूं बाल 

नवकास मूंत्रालय

13 Ministry of 

Women and Child 

Development
स्‍थापिा 13.01 Establishment

241305  वेति 13.01.01 Salaries

27083  मजद री 13.01.02 Wages

52  समयोपरर भत्ता 13.01.03 Overtime 

Allowance

4996  निनकत्सा उपिार 13.01.06 Medical 

Treatment
4103  घरेल  यात्रा व्यय 13.01.11 Domestic Travel 

Expenses

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

 माूंग सूंख्‍या 98   /   Demand No.98

       मनहला एवूं बाल नवकास मूंत्रालय   Ministry of Women and Child Development

स्‍वीकृत/Voted

प्रभाररत/Charged



2

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

4211  नवदेश यात्रा व्यय 13.01.12 Foreign Travel 

Expenses
44227  कायाषलय व्यय 13.01.13 Office Expenses

30659  नकराया, महस ल 

और कर

13.01.14 Rents, Rates And 

Taxes
460  प्रकाशि 13.01.16 Publications

 बैंनकूं ग िकदी लेि-

देि कर 

(स्‍थािाूंतरण कर)

13.01.17 Banking Cash 

Transaction Tax 

(Transfer Tax)

6435  अन्य प्रशासनिक 

व्यय

13.01.20 Other 

Administrative 

Expenses
0  नवज्ञापि और प्रिार 13.01.26 Advertising And 

Publicity
5  व्यावसानयक सेवाएूं 13.01.28 Professional 

Services
37  अन्य प्रभार 13.01.50 Other Charges

स ििा प्रािौनगकी 13.99 Information 

Technology (IT)
24185  अन्य प्रभार 13.99.50  Other Charges

 जॊड़  - स्‍थापिा Total - 

Establishment

 जॊड़  - सनिवालय Total -Secretariat

387758  जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"2251"

Total - Major 

Head "2251"



3

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण 

(मुख़्य शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)

सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)

बाल क्याण (लघु 

शीर्ष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
राष्‍‍टर ीय जि सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थाि

17 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

सामान्य घटक 17.01 General 

Component

35000
सामान्य 

सहायतािुदाि

17.01.31 Grants-in-aid 

General

176000
वेति सहायतािुदाि 17.01.36 Grants-in-aid - 

Salary



4

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

211000

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जि 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थाि

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

अन्य योजिाए 21 Other Schemes

राष्‍‍टर ीय बाल बोडष 21.04 National 

Children's Board
एक मुश्त प्राविाि 21.04.42 Lump Sum 

Provision
नवश्‍व बाल नदवस 21.05 Universal 

Children Day
एक मुश्त प्राविाि 21.05.42 Lump Sum 

Provision
व्‍यक्क्‍तयो ूं और 

सूंस्थािो ूं को राष्‍‍टर ीय 

पुरस्कार देिा

21.06 Institution of 

National Awards 

to Individuals & 

Institutions

2910 अन्य प्रभार 21.06.50 Other Charges

जॊड़  - अन्य 

योजिाए

Total - Other 

Schemes

केन्द्रीय दत्‍तक ग्रहण 

ससािि एजेसी

26 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

4954
सामान्य 

सहायतािुदाि

26.00.31 Grants-in-aid 

General



5

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

18945
वेति सहायतािुदाि 26.00.36 Grants-in-aid 

salary

23899

जॊड़  -   सामान्य 

सहायतािुदाि

Total - Central 

Adoption 

Resource Agency 

CARA)

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

35 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

21000 वेति 35.01.01 Salaries

1063  मजद री 35.01.02 Wages

49
घरेल  यात्रा व्यय 35.01.11 Domestic Travel 

Expenses

0
नवदेश यात्रा व्यय 35.01.12 Foreign Travel 

Expenses

0

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

35.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

681400
सामान्य 

सहायतािुदाि

35.01.31 Grants-in-aid 

General

0

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

35.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

7195 अन्य प्रभार 35.01.50 Other Charges



6

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

710707

जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्ोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

02 Scheme for 

Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

and Protection

0

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

35.02.20 Other 

Administrative 

Expenses

19575
सामान्य 

सहायतािुदाि

35.02.31 Grants-in-aid 

General

19575

जॊड़  - देखभाल एवूं 

सुरक्षा के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्ोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

Total - Scheme 

for Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

And Protection

जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयाि

41 Beti Bachao Beti 

Padhao Campaign

28198
सामान्य 

सहायतािुदाि

41.00.31 Grants-in-aid 

General



7

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

3493

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

41.00.20 Other 

Administrative 

Expenses

254863
 नवज्ञापि और प्रिार 41.00.26 Advertising And 

Publicity

286554

जॊड़-  बेटी बिाओ 

बेटी पढाओ 

अनभयाि

Total- Beti 

Bachao Beti 

Padhao Campaign

छत्रछाया आई. सी. 

डी. इस.

42 UMBRELLA ICDS

समेनकत बाल 

नवकास सेवाए

01 Core ICDS 

(Integrated Child 

Development 

Services)

821
व्यावसानयक सेवाएूं 42.01.28 Professional 

Services

250662
सामान्य 

सहायतािुदाि

42.01.31 Grants-in-aid 

General

5233

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.01.20 Other 

Administrative 

Expenses
अन्य प्रभार 42.01.50 Other Charges

50491 अूंशदाि 42.01.32 Contributions

0

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

42.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets

307207

जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)



8

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि - कायषक्रम 

घटक

02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

10433 वेति 42.02.01 Salaries

459
निनकत्सा उपिार 42.02.06 Medical 

Treatment

323
घरेल  यात्रा व्यय 42.02.11 Domestic Travel 

Expenses

1694

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.02.20 Other 

Administrative 

Expenses

0

 नवज्ञापि और प्रिार 42.02.26 Advertising And 

Publicity

120

 व्यावसानयक सेवाएूं 42.02.28 Professional 

Services

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

42.02.31 Grants-in-aid 

General

43326 अन्य प्रभार 42.02.50 Other Charges

56355

जॊड़ - राष्‍‍टर ीय 

पोर्ण नमशि - 

कायषक्रम घटक

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

Programme 

Component
 बाह्य सहायता प्राप्त 

घटक

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

147190 अन्य प्रभार 42.03.50 Other Charges



9

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

147190

जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि (बाह्य 

सहायता प्राप्त 

घटक)

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

इूंनदरा गाूंिी मातृत्व 

सहयोग योजिा

04 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna IGMSY)

326

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.04.20 Other 

Administrative 

Expenses

16155
सामान्य 

सहायतािुदाि

42.04.31 Grants-in-aid 

General

16481

जोड़-इूंनदरा गाूंिी 

मातृत्व सहयोग 

योजिा

 Total- Indira 

Gandhi Matritva 

Sahyog Yojna 

IGMSY)
राजीव गाूंिी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

05 Rajiv Gandhi 

Scheme For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG) 

0

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.05.20 Other 

Administrative 

Expenses

8819
सामान्य 

सहायतािुदाि

42.05.31 Grants-in-aid 

General

8819

जोड़ -राजीव गाूंिी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

Total - Rajiv 

Gandhi Scheme 

For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA



10

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

श्रमजीवी माताओ के 

बच्ो हेतु राजीव 

गान्धी िेशिल शीशु 

ग़ृह स्कीम

06 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mothers

0

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.06.20 Other 

Administrative 

Expenses

781457
सामान्य  

सहायतािुदाि

42.06.31 Grants-in-aid 

General

781457

जोड़ - श्रमजीवी 

माताओ के बच्ो 

हेतु राजीव गान्धी 

िेशिल शीशु ग़ृह 

स्कीम

Total - Rajiv 

Gandhi National 

Creche Scheme 

for the Children 

of Working 

Mothers

जोड़ -छत्रछाया 

आई. सी. डी. इस.

TOTAL 

UMBRELLA ICDS

स्वायत्त निकायो ूं के 

नलए समथषि

43 Support to 

Autonomous 

Bodies
राष्‍‍टर ीय जि सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थाि

43.01 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

116792
सामान्य 

सहायतािुदाि

43.01.31 Grants-in-aid 

General



11

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

104373

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

43.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

221165

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जि 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थाि

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

केन्द्रीय दत्‍तक ग्रहण 

ससािि एजेसी

43.02 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

50723
सामान्य 

सहायतािुदाि

43.02.31 Grants-in-aid 

General

0

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

43.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

50723

जॊड़  -   सामान्य 

सहायतािुदाि

Total - Central 

Adoption 

Resource Agency 

CARA)
राष्‍‍टर ीय बालक 

अनिकार सूंरक्षण 

आयोग

43.03 National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)

131376
सामान्य 

सहायतािुदाि

43.03.31 Grants-in-aid 

General

1500

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

43.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

16700
वेति सहायतािुदाि 43.03.36 Grants-in-aid 

salary



12

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

149576

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

बालक अनिकार 

सूंरक्षण आयोग

Total - National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)

मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

02.103 Women's 

Welfare(Minor 

Head)

रारूटर ीय मनहला 

आयोग

35 National 

Commision For 

Women (NCW)

16948
सामान्य 

सहायतािुदाि

35.00.31 Grants-in-aid 

General

27499
वेति सहायतािुदाि 35.00.36 Grants-in-aid - 

Salary

44447

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

मनहला आयोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)
केन्द्रीय समाज 

कयाण बोडष

42 Central Social  

Welfare Board 

(CSWB)
 मुख्यालय स्थापिा 42.01 Headqarter 

Establishment

132396
सामान्य 

सहायतािुदाि

42.01.31 Grants-in-aid 

General

76897
वेति सहायतािुदाि 42.01.36 Grants-in-aid - 

Salary
के्षत्रीय कायाषलयो ूं की 

स्थापिा

42.02 Field Offices 

Establishment

2000
सामान्य 

सहायतािुदाि

42.02.31 Grants-in-aid 

General



13

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

22440
वेति सहायतािुदाि 42.02.36 Grants-in-aid - 

Salary
राज्य समाज 

कयाण बोडष 

स्थापिा

42.03 State Social 

Welfare Board 

Establishment

13000
सामान्य 

सहायतािुदाि

42.03.31 Grants-in-aid 

General

50000
वेति सहायतािुदाि 42.03.36 Grants-in-aid - 

Salary
मनहला कयाण के 

के्षत्र मे कायषरत 

स्बयूंसेवी सूंगठिो ूं 

को सहायता

42.07 Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

42.07.31 Grants-in-aid 

General

1856
वेति सहायतािुदाि 42.07.36 Grants-in-aid 

salary

298589

जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)
सूंरक्षण और 

मनहलाओूं के 

सशक्क्तकरण के 

नलए योजिा

70 Scheme for 

Protection and 

Empowement of 

Women
रास्ट्रीय मनहला 

सशक्क्तकरण नमशि

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
0 वेति 70.01.01  Salaries

2255 मजद री 70.01.02 Wages



14

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

100
घरेल  यात्रा व्यय 70.01.11 Domestic Travel 

Expenses

1599 कायाषलय व्यय 70.01.13 Office Expenses

0
नकराया, महस ल 

और कर

70.01.14 Rents, Rates And 

Taxes

0 प्रकाशि 70.01.16 Publications

558

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

0
नवज्ञापि और प्रिार 70.01.26 Advertising And 

Publicity

8224
व्यावसानयक सेवाएूं 70.01.28 Professional 

Services

0

70.01.42 Lump Sum 

Provision

34675 अन्य प्रभार 70.01.50  Other Charges

11459
सामान्य 

सहायतािुदाि

70.01.31 Grants-in-aid 

General

58870

जॊड़-राष्‍‍टर ीय मनहला 

सशक्तीकरण नमशि

Toral-National 

Mission for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)

स्‍वािार गृह 02 Swadhar Greh

0

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.02.20 Other 

Administrative 

Expenses

268370
सामान्य 

सहायतािुदाि

70.02.31 Grants-in-aid 

General



15

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

307300

70.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

575670
जोड़ -स्वािार गृह Total Swadhar 

Greh

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)

0

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.03.20 Other 

Administrative 

Expenses

88588
सामान्य 

सहायतािुदाि

70.03.31 Grants-in-aid 

General

0

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

70.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

88588

जॊड़  - प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

Total - Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
मनहलायो एवूं बच्ो 

के अवैि देह व्यापार 

की रोकथाम के 

नलय व्यापक स्कीम

04 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children

802

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.04.20 Other 

Administrative 

Expenses



16

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

51391
सामान्य 

सहायतािुदाि

70.04.31 Grants-in-aid 

General

52193

जॊड़  मनहलायो एवूं 

बच्ो के अवैि देह 

व्यापार की रोकथाम 

के नलय व्यापक 

स्कीम

Total - 

Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children
कामकाजी मनहला 

होस्ट्ल

05 Hostels for 

Working Women 

(WWH)

0

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.05.20 Other 

Administrative 

Expenses

804
सामान्य 

सहायतािुदाि

70.05.31 Grants-in-aid 

General

230477

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

70.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

231281

जॊड़  - कामकाजी 

मनहला होस्ट्ल

Total - Hostels 

for Working 

Women (WWH)

मनहलोनु्मख बजट 

आयोजिा

06 Gender Budgeting

0  प्रकाशि 70.06.16 Publications

0

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.06.20 Other 

Administrative 

Expenses

0
व्यावसानयक सेवाएूं 70.06.28 Professional 

Services

12900
सामान्य 

सहायतािुदाि

70.06.31 Grants-in-aid 

General



17

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

12900

जॊड़  - मनहलोनु्मख 

बजट आयोजिा

Total - Gender 

Budgeting

अिुसूंिाि,प्रकाशि 

एवूं प्रबोिि

07 Research  

Publications & 

Monitoring

0  प्रकाशि 70.07.16 Publications

10

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.07.20 Other 

Administrative 

Expenses

435

व्यावसानयक सेवाएूं 70.07.28 Professional 

Services

13788
सामान्य 

सहायतािुदाि

70.07.31 Grants-in-aid 

General

14233

जॊड़ -

अिुसूंिाि,प्रकाशि 

एवूं प्रबोिि

Total - Research  

Publications & 

Monitoring
स ििा,जिनशक्षा एवूं 

प्रकाशि

08 Information, 

Mass Education 

& Publication

539498 अन्य प्रभार 70.08.50 Other Charges

मनहलाओूं की 

क्स्थनत पर उच् 

स्तरीय सनमनत

12 High Level 

Committee on 

Status of Women

0

अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.12.20 Other 

Administrative 

Expenses



18

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

मनहलाओूं और 

बच्ोूं के नलए 

अनभिव काम

13 Innovative Work 

on Women and 

Children

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

70.13.31 Grants-in-aid 

General
जोड़-मनहलाओूं का 

सूंरक्षण और 

सशक्क्तकरण

Total - Protection 

and 

Empowement of 

Women

स्वायत्त निकायो ूं के 

नलए समथषि

71 Support to 

Autonomous 

Bodies
रारूटर ीय मनहला 

आयोग

01 National 

Commision For 

Women (NCW)

182718
सामान्य 

सहायतािुदाि

71.01.31 Grants-in-aid 

General

1000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

71.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

183718

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

मनहला आयोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)
 मुख्यालय स्थापिा 71.02 Central Social 

Welfare 

Board(Headqarter 

 Establishment)

42289
सामान्य 

सहायतािुदाि

71.02.31 Grants-in-aid 

General

35

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

71.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets



19

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

45661
वेति सहायतािुदाि 71.02.36 Grants-in-aid - 

Salary
के्षत्रीय कायाषलयो ूं की 

स्थापिा

71.03 Central Social 

Welfare Board 

(Field Offices 

Establishment)

947
सामान्य 

सहायतािुदाि

71.03.31 Grants-in-aid 

General

30155
वेति सहायतािुदाि 71.03.36 Grants-in-aid - 

Salary
राज्य समाज 

कयाण बोडष 

स्थापिा

71.04 Central Social 

Welfare Board 

(State Social 

Welfare Board 

Establishment)

23000
सामान्य 

सहायतािुदाि

71.04.31 Grants-in-aid 

General

100

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

71.04.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

68000
वेति सहायतािुदाि 71.04.36 Grants-in-aid - 

Salary
मनहला कयाण के 

के्षत्र मे कायषरत 

स्बयूंसेवी सूंगठिो ूं 

को सहायता

71.05 Central Social 

Welfare Board 

(Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare)

223020
सामान्य 

सहायतािुदाि

71.05.31 Grants-in-aid 

General

0

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

71.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets



20

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

0
वेति सहायतािुदाि 71.05.36 Grants-in-aid 

salary

433207

जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)

मनहलाओूं के नलये 

राष्‍‍टर ीय ऋण कोर्

71.06 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

71.06.31 Grants-in-aid 

General

जोड़ स्वायत्त निकाय Total- 

Autonomous 

Bodies

निभषया  योजिायें 72 Nirbhaya 

Schemes
मनहला हेल्‍पलाइि 01 Women's Helpline

0

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

72.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

8465
सामान्य 

सहायतािुदाि

72.01.31 Grants-in-aid 

General

8465
जोड़-मनहला 

हेल्‍पलाइि

Total Women's 

Helpline

आपदा एकल 

सहायता कें द्र

02 One Stop Crisis 

Centre

0

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

72.02.20 Other 

Administrative 

Expenses



21

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

360436
सामान्‍य 

सहायतािुदाि

72.02.31 Grants-in-aid 

General

42012

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

72.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

402448

जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop 

Crisis Centre

निभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य योजिायें

03 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund

0

अन्य प्रशासनिक 

व्यय

72.03.20 Other 

Administrative 

Expenses

0
व्यावसानयक सेवाएूं 72.03.28 Professional 

Services

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

72.03.31 Grants-in-aid 

General

0

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

72.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0

जोड़ -निभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजिायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

जोड़ निभषया 

योजिायें

Total- Nirbhaya 

Schemes

अूंतरराष्‍‍टर ीय 

सहयोग (लघु शीर्ष)

02.798 International Co-

operation (Minor 

Head)



22

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

य निसेफ के नलये 

अशूंदाि

01 Contribution to 

UNICEF
य निसेफ के नलये 

अशूंदाि

01.00 Contribution to 

UNICEF

56000
अूंशदाि 01.00.32 Contributions

ररजवष फूं ड के 

नलए स्थािाूंतरण / 

जमा खाता

797 Transfer to 

Reserve Fund/ 

Deposit Account
निभषया फूं ड के 

हस्ताूंतरण के नलए 

फूं ड

01 Funds for transfer 

to Nirbhaya Fund

5000000

इूंटर खाता अूंतरण 01.00.63 Inter Account 

Transfer

10356880 636845

कुल - मेजर हेड 

"2235"

Total - Major 

Head "2235"

पोर्ण (मुख़्य शीर्ष) 2236 Nutrition(Major 

Head)
सामान्‍य (उप मुख्य 

शीर्ष))

80 General(Sub 

Major Head)

खाद्य एवूं पोर्ण 

बोडष और इसके 

के्षत्रीय कायाषलय

01 Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)
121813 वेति 01.00.01 Salaries

72
समयोपरर भत्ता 01.00.03 Overtime 

Allowance



23

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

753
निनकत्सा उपिार 01.00.06 Medical 

Treatment

2025
घरेल  यात्रा व्यय 01.00.11 Domestic Travel 

Expenses

1955 कायाषलय व्यय 01.00.13 Office Expenses

2929
नकराया, महस ल 

और कर

01.00.14 Rents, Rates And 

Taxes

336 अन्य प्रभार 01.00.50 Other Charges

129883

जॊड़  - खाद्य एवूं 

पोर्ण बोडष और 

इसके के्षत्रीय 

कायाषलय

Total - Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)

जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"2236"

Total - Major 

Head "2236"

प वोत्‍तर के्षत्र (मुख़्य 

शीर्ष)

2552 North Eastern 

Areas(Major 

Head)
समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

00.124 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
छत्रछाया आई. सी. 

डी. इस.

16  UMBRELLA ICDS

समेनकत बाल 

नवकास सेवाए

01 Integrated Child 

Development 

Services  (ICDS)

सामान्य 

सहायतािुदाि

16.01.31 Grants-in-aid 

General



24

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

16.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services  (ICDS)

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशि 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

सामान्य 

सहायतािुदाि

16.02.31 Grants-in-aid 

General

इूंनदरा गाूंिी मातृत्व 

सहयोग योजिा

03 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojana (IGMSY) 

सामान्य 

सहायतािुदाि

16.03.31 Grants-in-aid 

General

राजीव गाूंिी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

04 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA
सामान्य 

सहायतािुदाि

16.04.31 Grants-in-aid 

General



25

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

कामकाजी माताओूं 

के बच्ोूं हेतु राजीव 

गाूंिी राष्‍‍टर ीय 

नशशुग़ृह स्कीम

05 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mohers

सामान्य 

सहायतािुदाि

16.05.31 Grants-in-aid 

General

जोड़ -छत्रछाया 

आई. सी. डी. इस.

Total Umbrella 

ICDS 
समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

07 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

सामान्य 

सहायतािुदाि

07.01.31 Grants-in-aid 

General
प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

07.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्ोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

02 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection



26

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतािुदाि

07.02.31 Grants-in-aid 

General

जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

स्वायत्त निकायो ूं के 

नलए समथषि

17 Support to 

Autonomous 

Bodies
राष्‍‍टर ीय जि सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थाि

01 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

सामान्य 

सहायतािुदाि

17.01.31 Grants-in-aid 

General
प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

17.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जि 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थाि

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

केन्द्रीय दत्‍तक ग्रहण 

ससािि एजेसी

02 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)



27

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतािुदाि

17.02.31 Grants-in-aid 

General
राष्‍‍टर ीय बालक 

अनिकार सूंरक्षण 

आयोग

03 National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)
सामान्य 

सहायतािुदाि

17.03.31 Grants-in-aid 

General
जॊड़ बाल कयाण 

(स्वायत्त निकायो ूं)

Total- Child 

welfare 

(Autonomous 

Bodies)

मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

00.125 Social Welfare-

Women's 

Welfare(Minor 

Head)
स्वायत्त निकायो ूं के 

नलए समथषि

26 Support to 

Autonomous 

Bodies
रारूटर ीय मनहला 

आयोग

01 National 

Commision For 

Women (NCW)
सामान्य 

सहायतािुदाि

26.01.31 Grants-in-aid 

General
प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

26.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

मनहला आयोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)



28

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

केन्द्रीय समाज 

कयाण बोडष

02 Central Social  

Welfare Board 

(CSWB)
सामान्य 

सहायतािुदाि

26.02.31 Grants-in-aid 

General
वेति सहायतािुदाि 26.02.36 Grants-in-aid - 

Salary
जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)

मनहलाओूं के नलये 

राष्‍‍टर ीय ऋण कोर्

03 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)
सामान्य 

सहायतािुदाि

26.03.31 Grants-in-aid 

General
जॊड़ -स्वायत्त 

निकायो ूं के नलए 

समथषि

Total - Support to 

Autonomous 

Bodies
प वोत्‍तर के्षत्र (मुख़्य 

शीर्ष)

2552 North Eastern 

Areas(Major 

Head)
समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

00.124 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयाि

15 Beti Bachao Beti 

Padhao Campaign

सामान्य 

सहायतािुदाि

15.00.31 Grants-in-aid 

General



29

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

00.125 Social Welfare-

Women's 

Welfare(Minor 

Head)
मनहलाओूं का 

सूंरक्षण और 

सशक्क्तकरण

24 Protection and 

Empowement of 

Women
रास्ट्रीय मनहला 

सशक्क्तकरण नमशि

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
सामान्य 

सहायतािुदाि

24.01.31 Grants-in-aid 

General

स्‍वािार गृह 02 Swadhar Greh

सामान्य 

सहायतािुदाि

24.02.31 Grants-in-aid 

General
24.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
जोड़ -स्वािार गृह Total Swadhar 

Greh

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)

सामान्य 

सहायतािुदाि

24.03.31 Grants-in-aid 

General



30

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

24.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
जोड़-  प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

Total-  Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
मनहलायो एवूं बच्ो 

के अवैि देह व्यापार 

की रोकथाम के 

नलय व्यापक स्कीम

04 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children
सामान्य 

सहायतािुदाि

24.04.31 Grants-in-aid 

General
कामकाजी मनहला 

होस्ट्ल

05 Hostels for 

Working Women 

(WWH)
सामान्य 

सहायतािुदाि

24.05.31 Grants-in-aid 

General
प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

24.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
जोड़ -  कामकाजी 

मनहला होस्ट्ल

Total-  Hostels 

for Working 

Women (WWH)
मनहलोनु्मख बजट 

आयोजिा

06 Gender Budgeting

सामान्य 

सहायतािुदाि

24.06.31 Grants-in-aid 

General
अिुसूंिाि,प्रकाशि 

एवूं प्रबोिि

07 Research  

Publications & 

Monitoring



31

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतािुदाि

24.07.31 Grants-in-aid

स ििा,जिनशक्षा एवूं 

प्रकाशि

08 Information, 

Mass Education 

& Publication
अन्य प्रभार 24.08.50 Other Charges

जॊड़ - मनहलाओूं 

का सूंरक्षण और 

सशक्क्तकरण

 Total - Protection 

and 

Empowement of 

Women

निभषया  योजिायें 25 Nirbhaya 

Schemes
मनहला हेल्‍पलाइि 01 Women's Helpline

सामान्य 

सहायतािुदाि

25.01.31 Grants-in-aid 

General
आपदा एकल 

सहायता कें द्र

02 One Stop  Centre

सामान्‍य 

सहायतािुदाि

25.02.31 Grants-in-aid 

General
प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

25.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop  

Centre

जॊड़ - निभषया 

योजिाएूं

Total- Nirbhaya 

Schemes

निभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य योजिायें

03 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund



32

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतािुदाि

25.03.31 Grants-in-aid 

General
प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

25.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
जॊड़- निभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजिायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

अिुस नित जानतयो ूं 

का कल्‍याण - 

अिुस नित जानतयो ूं 

हेतु नवशेर् घटक 

(लघु शीर्ष)

00.789  Special 

Component Plan 

For 

ScheduledCastes(

Minor Head)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

15 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

सामान्य घटक 15.01 General 

Component
सामान्य 

सहायतािुदाि

15.01.31 Grants-in-aid 

General
प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

15.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)



33

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

राजीव गाूंिी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

16 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA
सामान्य घटक 16.01 General 

Component
सामान्य 

सहायतािुदाि

16.01.31 Grants-in-aid 

General
इूंनदरा गाूंिी मातृत्व 

सहयोग योजिा

17 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojana (IGMSY)

सामान्य घटक 17.01 General 

Component
सामान्य 

सहायतािुदाि

17.01.31 Grants-in-aid 

General
जॊड़  - अिुस नित 

जानतयो ूं का कल्‍याण-

 अिुस नित जानतयो ूं 

हेतु नवशेर् घटक 

योजिा

Total - Welfare of 

Scheduled 

Castes- Special 

Component Plan 

For 

ScheduledCastes

जि जातीय उप-

योजिा(लघु शीर्ष)

00.796 Tribal Area Sub-

plan(Minor Head)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

18 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

सामान्य घटक 18.01 General 

Component



34

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतािुदाि

18.01.31 Grants-in-aid 

General
प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

18.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

जॊड़  - जि जातीय 

उप-योजिा

Total - Tribal 

Area Sub-plan
जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"2552"

Total - Major 

Head "2552"

राज्‍य सरकारो ूं को 

सहायता 

अिुदाि(मुख़्य शीर्ष)

3601 Grants-in-aid To 

State 

Governments 

(Major Head)
(उप मुख्य शीर्ष) 02 Grants For State 

Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)

समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

02.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
छत्रछाया आई. सी. 

डी. इस.

09  UMBRELLA ICDS

समेनकत बाल 

नवकास सेवाए

01 Core ICDS 

Integrated Child 

Development 

Services



35

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

84288240
सामान्य 

सहायतािुदाि

09.01.31 Grants-in-aid 

General

11685045

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

09.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets

95973285

जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशि 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

1486758
सामान्य 

सहायतािुदाि

09.02.31 Grants-in-aid 

General
राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि-

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

बाह्य सहायता प्राप्त 

घटक

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

09.03.31 Grants-in-aid 

General

0

जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)
इूंनदरा गाूंिी मातृत्व 

सहयोग योजिा (प वष 

में सशतष मातृत्‍व 

लाभ स्‍कीम)

04 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna IGMSY)



36

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

612026
सामान्य 

सहायतािुदाि

09.04.31 Grants-in-aid 

General

राजीव गाूंिी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

05 Rajiv Gandhi 

Scheme For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG) 

3842134
सामान्य 

सहायतािुदाि

09.05.31 Grants-in-aid 

General
.

श्रमजीवी माताओ के 

बच्ो हेतु राजीव 

गान्धी िेशिल शीशु 

ग़ृह स्कीम

06 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mothers

464702
सामान्य  

सहायतािुदाि

09.06.31 Grants-in-aid 

General

102378905

जोड़ - सवषनिनहत 

आईसीडीएस

TOTAL 

UMBRELLA ICDS

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

4706393
सामान्य 

सहायतािुदाि

01.01.31 Grants-in-aid 

General



37

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

172500

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

01.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

4878893

जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्ोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

02 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

01.02.31 Grants-in-aid 

General

4878893

जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

कें द्रीय योजिा 

स्वीकायष हेतु अिुदाि

03 Grants for 

Central Plan 

Scheme
समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

03.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयाि

02 Beti Bachao Beti 

Padhao Campaign

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

02.00.31 Grants-in-aid 

General



38

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

समाज कयाण - 

मनहला कयाण  

(लघु शीर्ष)

03 Grants For 

Central Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)
समाज कयाण - 

मनहला कयाण  

(लघु शीर्ष)

03.356 Social Welfare -

Women 

Welfare(Minor 

Head)
मनहलाओूं का 

सूंरक्षण और 

सशक्क्तकरण

02 Protection and 

Empowement of 

Women
रास्ट्रीय मनहला 

सशक्क्तकरण नमशि

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)

247237
सामान्य 

सहायतािुदाि

02.01.31 Grants-in-aid 

General

स्‍वािार गृह 02 Swadhar Greh

259124
सामान्य 

सहायतािुदाि

02.02.31 Grants-in-aid 

General

0

02.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

259124
जोड़ -स्वािार गृह Total Swadhar 

Greh

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)



39

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

02.03.31 Grants-in-aid 

General
मनहलायो एवूं बच्ो 

के अवैि देह व्यापार 

की रोकथाम के 

नलय व्यापक स्कीम

04 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children

150974
सामान्य 

सहायतािुदाि

02.04.31 Grants-in-aid 

General
कामकाजी मनहला 

होस्ट्ल

05 Hostels for 

Working Women 

(WWH)

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

02.05.31 Grants-in-aid 

General

0

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

02.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0

जोड़ -कामकाजी 

मनहला होस्ट्ल

Total- Hostels for 

Working Women 

(WWH)

657335

जोड़-मनहलाओूं का 

सूंरक्षण और 

सशक्क्तकरण

Total - Protection 

and 

Empowement of 

Women

निभषया  योजिायें 03 Nirbhaya 

Schemes
मनहला हेल्‍पलाइि 01 Women's Helpline

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

03.01.31 Grants-in-aid 

General



40

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

आपदा एकल 

सहायता कें द्र

02 One Stop  Centre

0
सामान्‍य 

सहायतािुदाि

03.02.31 Grants-in-aid 

General

0

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

03.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0

जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop  

Centre

निभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य योजिायें

03 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund

1917637
सामान्य 

सहायतािुदाि

03.03.31 Grants-in-aid 

General

0

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

03.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1917637

जोड़ -निभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजिायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

1917637
जोड़ -निभषया  

योजिायें

Total- Nirbhaya 

Schemes
अिुस नित जानतयो ूं 

के नलये नवशेर् 

घटक योजिा (लघु 

शीर्ष)

02.789 Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes(Minor 

Head)



41

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

24 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

32279158
सामान्य 

सहायतािुदाि

24.00.31 Grants-in-aid 

General
राजीव गाूंिी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

26 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)
सामान्य घटक 26.01 General 

Component

939924

सामान्य 

सहायतािुदाि

26.01.31  Grants-in-aid

इूंनदरा गाूंिी मातृत्व 

सहयोग योजिा

27 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna(IGMSY) 

सामान्य घटक 27.01 General 

Component

126024
सामान्य 

सहायतािुदाि

27.01.31 Grants-in-aid 

General

33345106

जॊड़  - अिुस नित 

जानतयो ूं के नलये 

नवशेर् घटक योजिा

Total - Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes

जि जातीय उप-

योजिा(लघु शीर्ष)

02.796  Tribal Area Sub-

plan(Minor Head)



42

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

24 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS) 

14125480
सामान्य 

सहायतािुदाि

24.00.31 Grants-in-aid 

General
जॊड़  - जि जातीय 

उप-योजिा

Total - Tribal 

Area Sub-plan

14125480

157303356
जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"3601"

Total - Major 

Head "3601"
छत्रछाया आई. सी. 

डी. इस.

Umbrella ICDS

सूंघ राज्‍य के्षत्र की 

सरकारो ूं को 

सहायता 

अिुदाि(मुख़्य शीर्ष)

3602 Grants-in-aid To 

Union Territory 

Governments(Maj

or Head)

कें द्रीय प्रायोनजत 

योजिा स्‍कीम हेतु 

अिुदाि (उप मुख्य 

शीर्ष)

02 Grants For Union 

Territory Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)

समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

02.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
छत्रछाया आई. सी. 

डी. इस.

03 Umbrella ICDS



43

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

समेनकत बाल 

नवकास सेवाए

01 Core Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

1446722
सामान्य 

सहायतािुदाि

03.01.31 Grants-in-aid 

General

0

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

03.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1446722

जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशि 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

03.02.31 Grants-in-aid 

General
राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशि Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

Programme 

Component
राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि-

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

बाह्य सहायता प्राप्त 

घटक

464
सामान्य 

सहायतािुदाि

03.03.31 Grants-in-aid 

General



44

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)

464

इूंनदरा गाूंिी मातृत्व 

सहयोग योजिा (प वष 

में सशतष मातृत्‍व 

लाभ स्‍कीम)

04 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna IGMSY)

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

03.04.31 Grants-in-aid 

General

राजीव गाूंिी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

05 Rajiv Gandhi 

Scheme For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG) 

20000
सामान्य 

सहायतािुदाि

03.05.31 Grants-in-aid 

General

श्रमजीवी माताओ के 

बच्ो हेतु राजीव 

गान्धी िेशिल शीशु 

ग़ृह स्कीम

06 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mothers

0
सामान्य  

सहायतािुदाि

03.06.31 Grants-in-aid 

General

1467186

जोड़ - TOTAL 

UMBRELLA ICDS



45

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

02 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

176027
सामान्य 

सहायतािुदाि

01.02.31 Grants-in-aid 

General

4470

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

01.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

180497

जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्ोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

03 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

01.03.31 Grants-in-aid 

General

180497

जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

समाज कयाण - 

मनहला कयाण  

(लघु शीर्ष)

03 Grants for 

Central Plan 

Scheme



46

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

03.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयाि

01 Beti Bachao Beti 

Padhao Campaign

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

01.00.31 Grants-in-aid 

General
समाज कयाण - 

मनहला कयाण  

(लघु शीर्ष)

03 Grants for 

Central Plan 

Schemes
समाज कयाण - 

मनहला कयाण  

(लघु शीर्ष)

356 Social Welfare - 

Women 

Welfare(Minor 

Head)
मनहलाओूं का 

सूंरक्षण और 

सशक्क्तकरण

01 Protection and 

Empowement of 

Women
रास्ट्रीय मनहला 

सशक्क्तकरण नमशि

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)

2168
सामान्य 

सहायतािुदाि

01.01.31 Grants-in-aid 

General
स्‍वािार गृह 02 Swadhar Greh

2127
सामान्य 

सहायतािुदाि

01.02.31 Grants-in-aid 

General

0

01.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

2127
जोड़ -स्वािार गृह Total Swadhar 

Greh



47

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

01.03.31 Grants-in-aid 

General
मनहलायो एवूं बच्ो 

के अवैि देह व्यापार 

की रोकथाम के 

नलय व्यापक स्कीम

04 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

01.04.31 Grants-in-aid 

General
कामकाजी मनहला 

होस्ट्ल

05 Hostels for 

Working Women 

(WWH)

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

01.05.31 Grants-in-aid 

General

0

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

01.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0

जोड़ -कामकाजी 

मनहला होस्ट्ल

Total- Hostels for 

Working Women 

(WWH)

4295

जोड़-मनहलाओूं का 

सूंरक्षण और 

सशक्क्तकरण

Total - Protection 

and 

Empowement of 

Women
जोड़ -निभषया  

योजिायें

02 Nirbhaya 

Schemes
मनहला हेल्‍पलाइि 01 Women's Helpline



48

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतािुदाि

02.01.31 Grants-in-aid 

General

0

आपदा एकल 

सहायता कें द्र

02 One Stop  Centre

0
सामान्‍य 

सहायतािुदाि

02.02.31 Grants-in-aid 

General

0

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

02.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0

जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop  

Centre

निभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य योजिायें

Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

02.03.31 Grants-in-aid 

General

0

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

02.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0

जोड़ -निभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजिायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund
जोड़ -निभषया  

योजिायें

Total- Nirbhaya 

Schemes
अिुस नित जानतयो ूं 

के नलये नवशेर् 

घटक योजिा (लघु 

शीर्ष)

02.789 Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes(Minor 

Head)



49

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

12 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

150000
सामान्य 

सहायतािुदाि

12.00.31 Grants-in-aid 

General
राजीव गाूंिी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

13 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)
सामान्य घटक 13.01 General 

Component

9438
सामान्य 

सहायतािुदाि

13.01.31  Grants-in-aid

इूंनदरा गाूंिी मातृत्व 

सहयोग योजिा (प वष 

में सशतष मातृत्‍व 

लाभ स्‍कीम)

14 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna(IGMSY) 

erstwhile 

Conditional 

Maternity Benefit 

Scheme (CMBS)

सामान्य घटक 14.01 General 

Component

0
सामान्य 

सहायतािुदाि

14.01.31 Grants-in-aid 

General

159438

जॊड़  - अिुस नित 

जानतयो ूं के नलये 

नवशेर् घटक योजिा

Total - Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes



50

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

जि जातीय उप-

योजिा(लघु शीर्ष)

02.796  Tribal Area Sub-

plan(Minor Head)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

12 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS) 

50000
सामान्य 

सहायतािुदाि

12.00.31 Grants-in-aid 

General
जॊड़  - जि जातीय 

उप-योजिा

Total - Tribal 

Area Sub-plan

1861416
जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"3602"

Total - Major 

Head "3602"

जॊड़  - राजस्व भाग Total - Revenue 

Section

सामानजक सुरक्षा 

और कयाण पर 

प ूंजी पररव्यय

4235 Capital Outlay on 

Social Security & 

Welfare

सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
बाल क्याण (लघु 

शीर्ष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
पोर्ण में समेनकत 

नशक्षा

04 Integrated 

Education in 

Nutrition



51

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

भ नम एवूं गुणवत्ता 

नियूंत्रण 

प्रयोगशालाओूं के 

निमाषण की खरीद

01 Purchase of land 

&Construction of 

Quailty Control 

Laboratories

300000 04.01.53 Major Works,

जॊड़ Total

300000 प्रमुख कायष
Total: Major Head 

4235

169821652 1154486

जॊड़- सामानजक 

सुरक्षा और कयाण 

पर प ूंजी पररव्यय

Total:Capital 

Section 

170976138
कुल राजस्व अिुभाग

Total Revenu 

Section
सनिवालय-

सामानजक सेवाएूं  

(मुख़्य शीर्ष)

2251 Secretariat - 

Social Services   

(Major Head)
(उप लघु शीर्ष) 00 (Sub Major Head)

-460
वस नलयाूं (िई वसु्त 

प्रमुख) घटा
911 Deduct 

Recoveries
अनिक भुगताि की 

वस ली घटाएूं

00.00.911 Deduct 

Recoveries of 

overpayment

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण (मुख़्य 

शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)



52

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
911 Deduct Amount 

met from 

Nirbhaya Fund

-92081

00.00.70 Deduct 

Recoveries on 

account of 

overpayments
राज्‍य सरकारो ूं को 

सहायता 

अिुदाि(मुख़्य शीर्ष)

3601 Grants-in-aid To 

State 

Governments 

(Major Head)

केन्द्र प्रायोनजत 

योजिाएूं

03 Gtants for 

Central Plan 

Schemes (Major 

Head)
निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

905 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)

निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

905.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)
निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

902.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)



53

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

-1917637

वस नलयाूं (िई वसु्त 

प्रमुख) घटा

905.00.00.

70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)

केन्द्र प्रायोनजत 

योजिाएूं

04 Grants for 

Centrally 

Sponsored Plan 

Schemes

वस नलयाूं घटा
913.00 Deduct 

Receoveries

-230700

सहायता में अिुदाि 

के अिुरुप सूंतुलि 

की वस ली घटाएूं

905.00.00.

70

Deduct 

receoveies of 

unspent balance 

of Grant -in-aid

-2240418 -460
 जोड़ -वस नलयाूं घटा

Total Deduct 

Recoveries

सनिवालय-

सामानजक सेवाएूं  

(मुख़्य शीर्ष)

2251 Secretariat - 

Social Services   

(Major Head)
(उप लघु शीर्ष) 00 (Sub Major Head)

सनिवालय (लघु 

शीर्ष)

00.090 Secretariat(Minor 

Head)
मनहला एवूं बाल 

नवकास मूंत्रालय

13 Ministry of 

Women and Child 

Development

स्‍थापिा 13.01 Establishment

266200 266200  वेति 13.01.01 Salaries

25000 40700  मजद री 13.01.02 Wages



54

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

400 400  समयोपरर भत्ता 13.01.03 Overtime 

Allowance
2000 3300  निनकत्सा उपिार 13.01.06 Medical 

Treatment
5500 16000  घरेल  यात्रा व्यय 13.01.11 Domestic Travel 

Expenses
5000 4000  नवदेश यात्रा व्यय 13.01.12 Foreign Travel 

Expenses
59500 75900  कायाषलय व्यय 13.01.13 Office Expenses

25000 25000  नकराया, महस ल 

और कर

13.01.14 Rents, Rates And 

Taxes
1200 1500  प्रकाशि 13.01.16 Publications

5000 12000  अन्य प्रशासनिक 

व्यय

13.01.20 Other 

Administrative 

Expenses
100 100  नवज्ञापि और प्रिार 13.01.26 Advertising And 

Publicity
200 200  व्यावसानयक सेवाएूं 13.01.28 Professional 

Services
200 200  अन्य प्रभार 13.01.50 Other Charges

स ििा प्रािौनगकी 13.99 Information 

Technology (IT)
25400 32500  अन्य प्रभार 13.99.50  Other Charges

420700 478000  जॊड़  - स्‍थापिा Total - 

Establishment

420700 478000  जॊड़  - सनिवालय Total -Secretariat

 जॊड़  - मुख़्य 

शीर्ष "2251"

Total - Major 

Head "2251"



55

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण (मुख़्य 

शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
बाल क्याण (लघु 

शीर्ष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
राष्‍‍टर ीय जि सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थाि

17 National Institute of 

Public Cooperation 

& Child 

Development 

(NIPCCD)

सामान्य घटक 17.01 General 

Component
10400 91900 सामान्य 

सहायतािुदाि

17.01.31 Grants-in-aid 

General
195600 270900 वेति सहायतािुदाि 17.01.36 Grants-in-aid - 

Salary
206000 362800 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जि 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थाि

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & 

Child Development 

(NIPCCD)

अन्य योजिाए 21 Other Schemes

राष्‍‍टर ीय बाल बोडष 21.04 National 

Children's Board
0 0 एक मुश्त प्राविाि 21.04.42 Lump Sum 

Provision
नवश्‍व बाल नदवस 21.05 Universal 

Children Day
0 0 एक मुश्त प्राविाि 21.05.42 Lump Sum 

Provision



56

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

व्‍यक्क्‍तयो ूं और 

सूंस्थािो ूं को राष्‍‍टर ीय 

पुरस्कार देिा

21.06 Institution of 

National Awards 

to Individuals & 

Institutions

4500 9400 अन्य प्रभार 21.06.50 Other Charges

4500 9400 जॊड़  - अन्य 

योजिाए

Total - Other 

Schemes

केन्द्रीय दत्‍तक ग्रहण 

ससािि एजेसी

26 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

500 0 सामान्य 

सहायतािुदाि

26.00.31 Grants-in-aid 

General
24500 34500 वेति सहायतािुदाि 26.00.36 Grants-in-aid 

salary
25000 34500 जॊड़  -  केन्द्रीय 

दत्‍तक ग्रहण 

ससािि एजेसी

Total - Central 

AdoptionResourc

e Agency CARA)

एकीकृत बाल 

नवकास योजिा 

(आईसीडीएस)

42 Integrated Child 

Development 

Scheme (ICDS)

आूंगिवाड़ी सेवा
01 Anganwadi 

Services
1200 1000 व्यावसानयक सेवाएूं 42.01.28 Professional 

Services
600000 400000 सामान्य 

सहायतािुदाि

42.01.31 Grants-in-aid 

General



57

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

30000 20000 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.01.20 Other 

Administrative 

Expenses
8800 0 अन्य प्रभार 42.01.50 Other Charges

60000 720600 अूंशदाि 42.01.32 Contributions

8500 7900 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

42.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets
708500 1149500 जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाए

Total - Aganwadi 

Services

राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि - कायषक्रम 

घटक

02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

20000 10000 वेति 42.02.01 Salaries

2000 1000 निनकत्सा उपिार 42.02.06 Medical 

Treatment
5000 5000 घरेल  यात्रा व्यय 42.02.11 Domestic Travel 

Expenses
5000 2500  अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.02.20 Other 

Administrative 

Expenses
10000 119500  नवज्ञापि और प्रिार 42.02.26 Advertising And 

Publicity
10000 5000  व्यावसानयक सेवाएूं 42.02.28 Professional 

Services
974000 35000 सामान्य 

सहायतािुदाि

42.02.31 Grants-in-aid 

General
100000 20000 अन्य प्रभार 42.02.50 Other Charges



58

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

1126000 198000 जॊड़ - राष्‍‍टर ीय 

पोर्ण नमशि - 

कायषक्रम घटक

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

Programme 

Component
राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि बाह्य 

सहायता प्राप्त घटक

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

8000 42.03.14 Rent, Rate & 

Taxes
500000 1000000 अन्य प्रभार 42.03.50 Other Charges

1626000 1008000 जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि (बाह्य 

सहायता प्राप्त 

घटक)

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

मातृत्व लाभ 

कायषक्रम

04 Maternity benefit 

Programme

10000 10000 वेति 42.04.01 Salaries

1000 1000 घरेल  यात्रा व्यय 42.04.11 Domestic Travel 

Expenses
3000 100000 कायाषलय व्यय 42.04.13 Office Expenses

2000 2000 प्रकाशि 42.04.16 Publications

5000 5000 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.04.20 Other 

Administrative 

Expenses
18000 18000 नवज्ञापि और प्रिार 42.04.26 Advertising And 

Publicity
1000 1000 अन्य प्रभार 42.04.50 Other Charges

70000 18510000 सामान्य 

सहायतािुदाि

42.04.31 Grants-in-aid 

General



59

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

110000 18647000

जोड़ मातृत्व लाभ 

कायषक्रम

 Total- Maternity 

Benefits Scheme

नकशोरी स्कीम 05 Scheme for 

Adolescent Girls  
20000 100  अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.05.20 Other 

Administrative 

Expenses
30000 15000 सामान्य 

सहायतािुदाि

42.05.31 Grants-in-aid 

General
50000 15100 जोड़ नकशोरी  स्कीम Total - Scheme 

For Adolescent 

Girls 
िेशिल शीशु ग़ृह 

स्कीम

06 National Creche 

Scheme 
500 100 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.06.20 Other 

Administrative 

Expenses
2500 0 42.06.28

2000 2000 सामान्य  

सहायतािुदाि

42.06.31 Grants-in-aid 

General
5000 2100 जोड़ िेशिल शीशु 

ग़ृह स्कीम

Total - National 

Creche Scheme 

एकीकृत बाल 

नवकास योजिा 

(आईसीडीएस)

42 Integrated Child 

Development 

Scheme (ICDS)

बाल सूंरक्षण स्कीम 07 Child Protection 

Scheme 

5000 5000 वेति 42.07.01 Salaries

400 1100 मजद री 42.07.02 Wages



60

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

500 500 घरेल  यात्रा व्यय 42.07.11 Domestic Travel 

Expenses
2000 1000 नवदेश यात्रा व्यय 42.07.12 Foreign Travel 

Expenses
1900 400  अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.07.20 Other 

Administrative 

Expenses
1000 व्यावसानयक कर 42.07.28 Professional 

Services
1100000 1260200 सामान्य 

सहायतािुदाि

42.07.31 Grants-in-aid 

General
0 0 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

42.07.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
50000 20000 अन्य प्रभार 42.07.50 Other Charges

1159800 1289200 जोड़ बाल सूंरक्षण 

स्कीम

Total- Child 

Protection 

Scheme

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्ोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

08 Scheme for 

Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

and Protection

0 0  अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.08.20 Other 

Administrative 

Expenses
18000 100 सामान्य 

सहायतािुदाि

42.08.31 Grants-in-aid 

General



61

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

18000 100 जॊड़  - देखभाल एवूं 

सुरक्षा के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्ोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

Total - Scheme 

for Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

And Protection

स्वच्छता एक्शि 

प्लाि

96 Swachhata 

Action Plan
1600 सामान्य 

सहायतािुदाि

42.96.31 GIA General

20000 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

42.96.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
21600 जॊड़ - स्वच्छता 

एक्शि प्लाि

Total - 

Swachhata 

Action Plan
3677300 22330600 जॊड़ आई. सी. डी. 

इस.

Total -  Integrated 

Child 

Development 

Services

स्वायत्त निकायो ूं के 

नलए समथषि

43 Support to 

Autonomous 

Bodies
राष्‍‍टर ीय जि सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थाि

43.01 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

190000 199000 सामान्य 

सहायतािुदाि

43.01.31 Grants-in-aid 

General



62

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

170000 110000 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

43.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
360000 309000 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जि 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थाि

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

केन्द्रीय दत्‍तक ग्रहण 

ससािि एजेसी

43.02 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

72000 62500 सामान्य 

सहायतािुदाि

43.02.31 Grants-in-aid 

General
0 0 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

43.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
72000 62500 जॊड़  -   सामान्य 

सहायतािुदाि

Total - Central 

Adoption 

Resource Agency 

CARA)
राष्‍‍टर ीय बालक 

अनिकार सूंरक्षण 

आयोग

43.03 National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)
138000 205500 सामान्य 

सहायतािुदाि

43.03.31 Grants-in-aid 

General
3000 3000 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

43.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
30000 30000 वेति सहायतािुदाि 43.03.36 Grants-in-aid 

salary



63

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

171000 238500 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

बालक अनिकार 

सूंरक्षण आयोग

Total - National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)

603000 610000 कुल (स्वायत्त 

निकाय)

Total 

(Autonomous 

Bodies)

(उप मुख्य शीर्ष) 02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

02.103 Women's 

Welfare(Minor 

Head)
रारूटर ीय मनहला 

आयोग

35 National 

Commision For 

Women (NCW)
20000 20000 सामान्य 

सहायतािुदाि

35.00.31 Grants-in-aid 

General
36000 39600 वेति सहायतािुदाि 35.00.36 Grants-in-aid - 

Salary
56000 59600 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

मनहला आयोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)
केन्द्रीय समाज 

कयाण बोडष

42 Central Social  

Welfare Board 

(CSWB)
 मुख्यालय स्थापिा 42.01 Headqarter 

Establishment
67500 184500 सामान्य 

सहायतािुदाि

42.01.31 Grants-in-aid 

General



64

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

93200 93200 वेति सहायतािुदाि 42.01.36 Grants-in-aid - 

Salary
के्षत्रीय कायाषलयो ूं की 

स्थापिा

42.02 Field Offices 

Establishment
2000 2000 सामान्य 

सहायतािुदाि

42.02.31 Grants-in-aid 

General
25000 22000 वेति सहायतािुदाि 42.02.36 Grants-in-aid - 

Salary
राज्य समाज 

कयाण बोडष 

स्थापिा

42.03 State Social 

Welfare Board 

Establishment
13000 15000 सामान्य 

सहायतािुदाि

42.03.31 Grants-in-aid 

General
50000 51500 वेति सहायतािुदाि 42.03.36 Grants-in-aid - 

Salary
मनहला कयाण के 

के्षत्र मे कायषरत 

स्बयूंसेवी सूंगठिो ूं 

को सहायता

42.07 Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare

100 100 सामान्य 

सहायतािुदाि

42.07.31 Grants-in-aid 

General
12000 12000 वेति सहायतािुदाि 42.07.36 Grants-in-aid 

salary
262800 380300 जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण (मुख़्य 

शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)



65

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

(उप मुख्य शीर्ष) 02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

02.103 Women's 

Welfare(Minor 

Head)
सशक्क्तकरण और 

सूंरक्षण के नलए 

मनहलाओूं के नलए 

नमशि

70 Mission for 

Empowerment 

and Protection 

for Women
राष्ट्र ीय मनहला 

सशक्क्तकरण नमशि

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
5000 1500 वेति 70.01.01  Salaries

5000 4300 मजद री 70.01.02 Wages

2000 2000 घरेल  यात्रा व्यय 70.01.11 Domestic Travel 

Expenses
10000 5000 कायाषलय व्यय 70.01.13 Office Expenses

20000 20000 नकराया, महस ल 

और कर

70.01.14 Rents, Rates And 

Taxes
4000 2000 प्रकाशि 70.01.16 Publications

10000 9300 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.01.20 Other 

Administrative 

Expenses
10000 10000 नवज्ञापि और प्रिार 70.01.26 Advertising And 

Publicity
13000 13000 व्यावसानयक सेवाएूं 70.01.28 Professional 

Services
1000 1000

एकमुश्त प्राविाि
70.01.42 Lump Sum 

Provision
10000 10000 अन्य प्रभार 70.01.50  Other Charges



66

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

10000 5000 सामान्य 

सहायतािुदाि

70.01.31 Grants-in-aid 

General
100000 83100 जॊड़-राष्‍‍टर ीय मनहला 

सशक्तीकरण नमशि

Total-National 

Mission for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
स्‍वािार गृह 02 Swadhar Greh

1000 400  अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.02.20 Other 

Administrative 

Expenses
900 0 व्यावसानयक सेवाएूं 70.02.28 Professional 

Services
151100 60000 सामान्य 

सहायतािुदाि

70.02.31 Grants-in-aid 

General
120000 153700 प ूंजीगत 

पररसूंपनत्तयो ूं के 

निमाषण के नलए 

अिुदाि

70.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

273000 214100 जोड़ -स्वािार गृह Total Swadhar 

Greh

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
5000 100  अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.03.20 Other 

Administrative 

Expenses
354700 40100 सामान्य 

सहायतािुदाि

70.03.31 Grants-in-aid 

General



67

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

100 100 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

70.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

359800 40300 जॊड़  - प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

Total - Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
उज्जवला 04 Ujjawala

100 100  अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.04.20 Other 

Administrative 

Expenses
900 900 व्यावसानयक सेवाएूं 70.04.28 Professional 

Services
99000 50700 सामान्य 

सहायतािुदाि

70.04.31 Grants-in-aid 

General
100000 51700 जॊड़ उज्जवला Total- Ujjawla

कामकाजी मनहला 

होस्ट्ल

05 Working women 

Hostesls
0 0 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.05.20 Other 

Administrative 

Expenses
600 0 व्यावसानयक सेवाएूं 70.05.28 Professional 

Services
1400 1400 सामान्य 

सहायतािुदाि

70.05.31 Grants-in-aid 

General
120500 123300 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

70.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
122500 124700 जॊड़  - कामकाजी 

मनहला होस्ट्ल

Total - Working 

Women Hostels



68

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

मनहलोनु्मख बजट 

आयोजिा

06 Gender Budgeting

200 200 प्रकाशि 70.06.16 Publications

1000 1000 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.06.20 Other 

Administrative 

Expenses
1000 1000 व्यावसानयक सेवाएूं 70.06.28 Professional 

Services
15800 15800 सामान्य 

सहायतािुदाि

70.06.31 Grants-in-aid 

General
18000 18000 जॊड़  - मनहलोनु्मख 

बजट आयोजिा

Total - Gender 

Budgeting

अिुसूंिाि,प्रकाशि 

एवूं प्रबोिि

07 Research  

Publications & 

Monitoring
200 200 प्रकाशि 70.07.16 Publications

1000 430 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.07.20 Other 

Administrative 

Expenses
1000 1570 व्यावसानयक सेवाएूं 70.07.28 Professional 

Services
14300 14300 सामान्य 

सहायतािुदाि

70.07.31 Grants-in-aid 

General
1500 1500 दर, नकराया और 

टैक्स

70.07.34 Rate, Rent and 

taxes
18000 18000 जॊड़ -

अिुसूंिाि,प्रकाशि 

एवूं प्रबोिि

Total - Research  

Publications & 

Monitoring

स ििा,जिनशक्षा एवूं 

प्रकाशि

08 Information, 

Mass Education 

& Publication



69

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

6000 6000 व्यावसानयक सेवाएूं 70.08.28 Professional 

Services
669000 669000 अन्य प्रभार 70.08.50 Other Charges

675000 675000 जॊड़ 

स ििा,जिनशक्षा एवूं 

प्रकाशि

Total- 

Information, 

Mass Education 

& Publication

बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयाि

09 Beti Bachao Beti 

Padhao Campaign

1200000 360000 सामान्य 

सहायतािुदाि

70.09.31 Grants-in-aid 

General
40000 40000 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.09.20 Other 

Administrative 

Expenses
560000 1400000 नवज्ञापि और प्रिार 70.09.26 Advertising And 

Publicity
1800000 1800000 जॊड़-  बेटी बिाओ 

बेटी पढाओ 

अनभयाि

Total- Beti 

Bachao Beti 

Padhao Campaign

मनहला हेल्‍पलाइि 10 Women's Helpline

10000 2500 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.10.20 Other 

Administrative 

Expenses
80000 87500 सामान्य 

सहायतािुदाि

70.10.31 Grants-in-aid 

General
90000 90000 जोड़-मनहला 

हेल्‍पलाइि

Total Women's 

Helpline



70

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

आपदा एकल 

सहायता कें द्र

11 One Stop Crisis 

Centre
26000 5000 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.11.20 Other 

Administrative 

Expenses
654000 525000 सामान्‍य 

सहायतािुदाि

70.11.31 Grants-in-aid 

General
130000 280000 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

70.11.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
810000 810000 जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop 

Crisis Centre

मनहलाओूं की 

क्स्थनत पर उच् 

स्तरीय सनमनत

12
High Level 

committee on 

Status of Women

100 0 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

70.12.20 Other 

Administrative 

Expenses

मनहलाओूं और 

बच्ोूं के नलए 

अनभिव काम

13 Innovative Work 

on Women and 

Children

100 0 सामान्य 

सहायतािुदाि

70.13.31 Grants-in-aid 

General
4366500 3924900

जोड़ सशक्क्तकरण 

और सूंरक्षण के 

नलएमनहलाओूं के 

नलए नमशि

Total- Mission for 

Empowerment 

and Protection for 

women



71

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

स्वायत्त निकायो ूं के 

नलए समथषि

71 Support to 

Autonomous 

Bodies
रारूटर ीय मनहला 

आयोग

01 National 

Commision For 

Women (NCW)
179000 175400 सामान्य 

सहायतािुदाि

71.01.31 Grants-in-aid 

General
1000 1000 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

71.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
180000 176400 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

मनहला आयोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)

 मुख्यालय स्थापिा 71.02 Central Social 

Welfare 

Board(Headqarter 

 Establishment)

7600 7600 सामान्य 

सहायतािुदाि

71.02.31 Grants-in-aid 

General
100 100 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

71.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
38500 38500 वेति सहायतािुदाि 71.02.36 Grants-in-aid - 

Salary
के्षत्रीय कायाषलयो ूं की 

स्थापिा

71.03 Central Social 

Welfare Board 

(Field Offices 

Establishment)
3000 2500 सामान्य 

सहायतािुदाि

71.03.31 Grants-in-aid 

General



72

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

34000 32000 वेति सहायतािुदाि 71.03.36 Grants-in-aid - 

Salary
राज्य समाज 

कयाण बोडष 

स्थापिा

71.04 Central Social 

Welfare Board 

(State Social 

Welfare Board 

Establishment)
23000 25000 सामान्य 

सहायतािुदाि

71.04.31 Grants-in-aid 

General
100 100 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

71.04.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
68000 70000 वेति सहायतािुदाि 71.04.36 Grants-in-aid - 

Salary
मनहला कयाण के 

के्षत्र मे कायषरत 

स्बयूंसेवी सूंगठिो ूं 

को सहायता

71.05 Central Social 

Welfare Board 

(Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare)

230700 230700 सामान्य 

सहायतािुदाि

71.05.31 Grants-in-aid 

General
0 0 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

71.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 वेति सहायतािुदाि 71.05.36 Grants-in-aid 

salary
405000 406500 जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)



73

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

मनहलाओूं के नलये 

राष्‍‍टर ीय ऋण कोर्

71.06 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)
9000 9000 सामान्य 

सहायतािुदाि

71.06.31 Grants-in-aid 

General

594000 415500 जॊड़ स्वायत्त निकाय Total- 

Autonomous 

Bodies

अन्य योजिाएूं  

निभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त

72 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
5000 5000  अन्य प्रशासनिक 

व्यय

72.03.20 Other 

Administrative 

Expenses
5000 5000

 व्यावसानयक सेवाएूं
72.03.28 Professional 

Services

989900 1439900 सामान्य 

सहायतािुदाि

72.03.31 Grants-in-aid 

General
100 100 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

72.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
1000000 1450000 जोड़ -निभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजिायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

अूंतरराष्‍‍टर ीय 

सहयोग (लघु शीर्ष)

02.798 International Co-

operation (Minor 

Head)
य निसेफ के नलये 

अशूंदाि

01 Contribution to 

UNICEF



74

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

य निसेफ के नलये 

अशूंदाि

01.00 Contribution to 

UNICEF
56000 56000 अूंशदाि 01.00.32 Contributions

अिुस नित जानत के 

घटक 789
Schedule Caste 

Component

छत्रछाया आई. सी. डी. एस.42 Umbrella ICDS

मातृत्व लाभ 

कायषक्रम 4

Maternity Benefit 

Programme

1955700 सामान्य 

सहायतािुदाि 42.04.31 GIA General

10851100 31765700 कुल-2235- मुख्य 

शीर्ष

Total-2235- Major 

Head

ररजवष फूं ड के नलए 

स्थािाूंतरण / जमा 

खाता

797 Transfer to 

Reserve Fund/ 

Deposit Account
निभषया फूं ड के 

हस्ताूंतरण के नलए 

फूं ड

01 Funds for 

transfer to 

Nirbhaya Fund

5000000 5000000
इूंटर खाता अूंतरण

01.00.63 Inter Account 

Transfer

निभषया कोर् से 

नमलिे वाली रानश में 

से घटी रानश (लघु 

शीर्ष)

902 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)

निभषया कोर् से 

नमलिे वाली रानश में 

से घटी रानश (उप 

मुख्य शीर्ष)

902.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)



75

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

निभषया कोर् से 

नमलिे वाली रानश में 

से घटी रानश

902.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)

-1900000 -2350000.00 वस नलयाूं घटा 902.00.00.

70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)

-1900000 -2350000.00 जॊड़ (वस नलयाूं)- 

मुख़्य शीर्ष - 2235

Total Recovery -

Major Head - 2235

13951100 34415700 महायोग मेजर हेड - 

2235

Grand Total -

Major Head - 2235

पोर्ण (मुख़्य शीर्ष) 2236 Nutrition(Major 

Head)
सामान्‍य (उप मुख्य 

शीर्ष))

80 General(Sub 

Major Head)
खाद्य एवूं पोर्ण 

बोडष और इसके 

के्षत्रीय कायाषलय

01 Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)
133600 133600 वेति 01.00.01 Salaries

100 100 समयोपरर भत्ता 01.00.03 Overtime 

Allowance
2300 2500 निनकत्सा उपिार 01.00.06 Medical 

Treatment
1800 3800 घरेल  यात्रा व्यय 01.00.11 Domestic Travel 

Expenses
2400 7200 कायाषलय व्यय 01.00.13 Office Expenses



76

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

2900 3900 नकराया, महस ल 

और कर

01.00.14 Rents, Rates And 

Taxes
500 500 अन्य प्रभार 01.00.50 Other Charges

143600 151600 जॊड़  - खाद्य एवूं 

पोर्ण बोडष और 

इसके के्षत्रीय 

कायाषलय

Total - Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)

143600 जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"2236"

Total - Major 

Head "2236"

प वोत्‍तर के्षत्र (मुख़्य 

शीर्ष)

2552 North Eastern 

Areas(Major 

Head)
समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

00.124 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
 आई. सी. डी. इस. 16 Integrated Child 

Development 

Services

आूंगिवाड़ी सेवा
01 Aganwadi 

Services
12536700 12515400 सामान्य 

सहायतािुदाि

16.01.31 Grants-in-aid 

General
1000000 940800 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

16.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
13536700 13456200 जॊड़  आूंगिवाड़ी 

सेवा

Total - Aganwadi 

Services



77

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशि 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

1261300 400000 सामान्य 

सहायतािुदाि

16.02.31 Grants-in-aid 

General
100000 0 अन्य शुल्क 16.02.50 Other Charges

1361300 400000 जॊड़-राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि

Total NNM-

Program 

component

मातृत्व लाभ योजिा

03 Maternity 

Benefits Scheme

2430000 2430000 सामान्य 

सहायतािुदाि

16.03.31 Grants-in-aid 

General

नकशोरी  स्कीम 04 Scheme for 

Adolescent Girls 
250000 250000 सामान्य 

सहायतािुदाि

16.04.31 Grants-in-aid 

General

राष्‍‍टर ीय नशशुग़ृह 

स्कीम

05  National Creche 

Scheme 
200000 77100 सामान्य 

सहायतािुदाि

16.05.31 Grants-in-aid 

General

 बाल सूंरक्षण स्कीम 06 Child Protection 

Scheme 

600000 588000 सामान्य 

सहायतािुदाि

16.06.31 Grants-in-aid 

General



78

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

50000 50000 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

16.06.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
650000 638000 जॊड़ बाल सूंरक्षण 

स्कीम

Total - Child 

Protection 

Scheme 

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्ोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

07 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

2000 0 सामान्य 

सहायतािुदाि

16.07.31 Grants-in-aid 

General
स्वच्छता एक्शि 

प्लाि

96 Swachhata 

Action Plan
12000 सामान्य 

सहायतािुदाि

16.96.31 Grants-in-aid 

General
59200 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

16.96.35 Grants-in-aid 

Creation of 

Capital Assets
71200 जॊड़  - स्वच्छता 

एक्शि प्लाि

Total -Swachhata 

Action Plan

18430000 17322500 जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

स्वायत्त निकायो ूं के 

नलए समथषि

17 Support to 

Autonomous 

Bodies



79

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

राष्‍‍टर ीय जि सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थाि

01 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

36000 27000 सामान्य 

सहायतािुदाि

17.01.31 Grants-in-aid 

General
4000 2000 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

17.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
40000 29000 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जि 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थाि

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

केन्द्रीय दत्‍तक ग्रहण 

ससािि एजेसी

02 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

8000 8000 सामान्य 

सहायतािुदाि

17.02.31 Grants-in-aid 

General

राष्‍‍टर ीय बालक 

अनिकार सूंरक्षण 

आयोग

03 National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)
19000 26500 सामान्य 

सहायतािुदाि

17.03.31 Grants-in-aid 

General



80

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

00.125 Social Welfare-

Women's 

Welfare(Minor 

Head)
स्वायत्त निकायो ूं के 

नलए समथषि

26 Support to 

Autonomous 

Bodies
रारूटर ीय मनहला 

आयोग

01 National 

Commision For 

Women (NCW)
20000 20000 सामान्य 

सहायतािुदाि

26.01.31 Grants-in-aid 

General

केन्द्रीय समाज 

कयाण बोडष

02 Central Social  

Welfare Board 

(CSWB)
34800 35000 सामान्य 

सहायतािुदाि

26.02.31 Grants-in-aid 

General
10200 12000 वेति सहायतािुदाि 26.02.36 Grants-in-aid - 

Salary
45000 47000 जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)

मनहलाओूं के नलये 

राष्‍‍टर ीय ऋण कोर्

03 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)
1000 1000 सामान्य 

सहायतािुदाि

26.03.31 Grants-in-aid 

General
133000 131500 जॊड़ -स्वायत्त 

निकायो ूं के नलए 

समथषि

Total - Support to 

Autonomous 

Bodies



81

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

प वोत्‍तर के्षत्र (मुख़्य 

शीर्ष)

2552 North Eastern 

Areas(Major 

Head)

मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

00.125 Social Welfare-

Women's 

Welfare(Minor 

Head)
सशक्क्तकरण और 

सूंरक्षण के नलए 

मनहलाओूं के नलए 

नमशि

24 Mission for 

Empowerment 

and Protection 

for Women
रास्ट्रीय मनहला 

सशक्क्तकरण नमशि

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
70000 64000 सामान्य 

सहायतािुदाि

24.01.31 Grants-in-aid 

General

स्‍वािार गृह 02 Swadhar Greh

99000 60000 सामान्य 

सहायतािुदाि

24.02.31 Grants-in-aid 

General
1000 5000 प ूंजीगत 

पररसूंपनत्तयो ूं के 

निमाषण के नलए 

अिुदाि

24.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100000 65000 जोड़ -स्वािार गृह Total Swadhar 

Greh
प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)



82

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

39000 4400 सामान्य 

सहायतािुदाि

24.03.31 Grants-in-aid 

General
1000 100 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

24.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
40000 4500 जोड़-  प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

Total-  Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
उज्जवला 04 Ujjawala

50000 77500 सामान्य 

सहायतािुदाि

24.04.31 Grants-in-aid 

General

कामकाजी मनहला 

होस्ट्ल

05 Working Womens 

Hostel
200 3000 सामान्य 

सहायतािुदाि

24.05.31 Grants-in-aid 

General
13300 13300 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

24.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
13500 16300 जोड़ -  कामकाजी 

मनहला होस्ट्ल

Total-  Hostels 

for Working 

Women (WWH)
मनहलोनु्मख बजट 

आयोजिा

06 Gender Budgeting

2000 2000 सामान्य 

सहायतािुदाि

24.06.31 Grants-in-aid 

General
अिुसूंिाि,प्रकाशि 

एवूं प्रबोिि

07 Research  

Publications & 

Monitoring
2000 2000 सामान्य 

सहायतािुदाि

24.07.31 Grants-in-aid



83

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

स ििा,जिनशक्षा एवूं 

प्रकाशि

08 Information, 

Mass Education 

& Publication
75000 75000 अन्य प्रभार 24.08.50 Other Charges

बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयाि

09 Beti Bachao Beti 

Padhao 
200000 200000 सामान्य 

सहायतािुदाि

24.09.31 Grants-in-aid 

General

मनहला हेल्‍पलाइि 10 Women's Helpline

10000 10000 सामान्य 

सहायतािुदाि

24.10.31 Grants-in-aid 

General
आपदा एकल 

सहायता कें द्र

11 One Stop  Centre

70000 70000 सामान्‍य 

सहायतािुदाि

24.11.31 Grants-in-aid 

General
20000 20000 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

24.11.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
90000 90000 जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop  

Centre

निभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य योजिायें

03 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
399900 399900 सामान्य 

सहायतािुदाि

25.03.31 Grants-in-aid 

General
100 100 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

25.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets



84

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

400000 400000 जॊड़- निभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजिायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund
1052500 1006300

जॊड़ सशक्क्तकरण 

और सूंरक्षण के नलए 

मनहलाओूं के नलए 

नमशि

Total- Mission for 

Empowerment 

and Protection 

for Women

अिुस नित जानतयो ूं 

का कल्‍याण - 

अिुस नित जानतयो ूं 

हेतु नवशेर् घटक 

(लघु शीर्ष)

00.789 Scheduled Caste 

Compenent

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

15 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

सामान्य घटक 15.01 General 

Component
1000000 1000000 सामान्य 

सहायतािुदाि

15.01.31 Grants-in-aid 

General
0 0 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

15.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
1000000 1000000 जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

नकशोरी स्कीम 16 Scheme for 

Adolescent Girls 
सामान्य घटक 16.01 General 

Component



85

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

50000 50000 सामान्य 

सहायतािुदाि

16.01.31 Grants-in-aid 

General

मातृत्व लाभ योजिा

17 Maternity 

Benefits Scheme

सामान्य घटक 17.01 General 

Component
270000 270000 सामान्य 

सहायतािुदाि

17.01.31 Grants-in-aid 

General
1320000 1320000 जॊड़  - अिुस नित 

जानतयो ूं का कल्‍याण-

 अिुस नित जानतयो ूं 

हेतु नवशेर् घटक 

योजिा

Total - Scheduled 

Caste Component

जि जातीय उप-

योजिा(लघु शीर्ष)

00.796 Scheduled Tribe 

Component

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

18 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

सामान्य घटक 18.01 General 

Component
1170000 1170000 सामान्य 

सहायतािुदाि

18.01.31 Grants-in-aid 

General
0 0 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

18.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
1170000 1170000 जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)



86

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

1170000 1170000 जॊड़  - जि जातीय 

उप-योजिा

Total - Scheduled 

Tribe Component

22105500 20950300 जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"2552"

Total - Major 

Head "2552"
निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

914 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)

निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

914.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)
-500000 निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

914.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)

20450300 महा योग मुख्य शीर्ष 

2552

Grant Total - 

Major Head 2552

राज्‍य सरकारो ूं को 

सहायता 

अिुदाि(मुख़्य शीर्ष)

3601 Grants-in-aid To 

State 

Governments 

(Major Head)
कें द्रीय प्रायोनजत 

योजिाएूं (उप मुख्य 

शीर्ष)

06 Centrally 

Sponsered 

Schemes(sub 

major head)



87

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

केन्द्रीय सहायता / 

शेयर

06.101 Central 

Assistance/Share

जॊड़ आई. सी. डी. 

इस.

47 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

आूंगिबाड़ी सेवा
01 Aganwadi 

Services
83006700 84003000 सामान्य 

सहायतािुदाि

47.01.31 Grants-in-aid 

General
4000000 3424000 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

47.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets
87006700 87427000

जॊड़ आूंगिबाड़ी सेवा

Total - 

Anganwadi 

Sevices
राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशि 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

7686700 4445500 सामान्य 

सहायतािुदाि

47.02.31 Grants-in-aid 

General
राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि-बाह्य 

सहायता प्राप्त घटक

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

3490000 2982000 सामान्य 

सहायतािुदाि

47.03.31 Grants-in-aid 

General



88

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

11176700 7427500 जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)

मातृत्व लाभ योजिा

04 Maternity 

Benefits Scheme

21430000 2108500 सामान्य 

सहायतािुदाि

47.04.31 Grants-in-aid 

General

नकशोरी स्कीम 05 Scheme For  

Adolescent Girls 
3280000 3304900 सामान्य 

सहायतािुदाि

47.05.31 Grants-in-aid 

General
.

िेशिल शीशु ग़ृह 

स्कीम

06 National Creche 

Scheme
1760000 540800 सामान्य  

सहायतािुदाि

47.06.31 Grants-in-aid 

General

बाल सुरक्षा योजिा 07  Child Protection 

Scheme 

4390200 4310200 सामान्य 

सहायतािुदाि

47.07.31 Grants-in-aid 

General
100000 100000 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

47.07.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
4490200 4410200

 जॊड़ बाल सुरक्षा 

योजिा

Total- Child 

Protection 

Scheme



89

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्ोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

08 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

0 0 सामान्य 

सहायतािुदाि

47.08.31 Grants-in-aid 

General
स्वच्छता एक्शि 

प्लाि

96 Swachhata 

Action Plan
80000 सामान्य 

सहायतािुदाि

47.96.31 Grants-in-aid 

General
540000 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

47.96.35 Grants for 

Creation of 

Capital assets
620000 कुल -स्वच्छता 

एक्शि प्लाि

Total- Swachhata 

Action Plan

129143600 105838900
कुल - एकीकृत बाल 

सूंरक्षण सेवा 

(आईसीडीएस)

Total - Integrated 

Child Protection 

Services (ICDS)

सशक्क्तकरण और 

सूंरक्षण के नलए 

मनहलाओूं के नलए 

नमशि

48 Mission for 

Empowement 

and Protection 

for  Women
रास्ट्रीय मनहला 

सशक्क्तकरण नमशि

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)



90

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

510000 482900 सामान्य 

सहायतािुदाि

48.01.31 Grants-in-aid 

General

स्‍वािार गृह 02 Swadhar Greh

620000 467400 सामान्य 

सहायतािुदाि

48.02.31 Grants-in-aid 

General
1000 0 प ूंजीगत 

पररसूंपनत्तयो ूं के 

निमाषण के नलए 

अिुदाि

48.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

621000 467400 जोड़ -स्वािार गृह Total Swadhar 

Greh

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
100 100 सामान्य 

सहायतािुदाि

48.03.31 Grants-in-aid 

General

उज्जवला 04 Ujjawala

349900 220700 सामान्य 

सहायतािुदाि

48.04.31 Grants-in-aid 

General
कामकाजी मनहला 

होस्ट्ल

05 Working womens 

Hostel

3600 0 सामान्य 

सहायतािुदाि

48.05.31 Grants-in-aid 

General
324000 143400 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

48.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
327600 143400 जोड़ -कामकाजी 

मनहला होस्ट्ल

Total- Working 

womens Hostel



91

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

0

निभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य योजिायें

09 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
1999900 1549900 सामान्य 

सहायतािुदाि

48.09.31 Grants-in-aid 

General
100 100 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

48.09.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
2000000 1550000 जोड़ -निभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजिायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund
3808600 2864500 जोड़ सशक्क्तकरण 

और सूंरक्षण के नलए 

मनहलाओूं के नलए 

नमशि

Total- Mission for 

Empowerment 

and Protection 

for Women

अिुस नित जानत 

घटक

06.789 Scheduled Caste 

Component

आूंगिवाड़ी सेवा
42 aanganwadi 

Services
32050000 32050000 सामान्य 

सहायतािुदाि

42.00.31 Grants-in-aid 

General

मातृत्व लाभ योजिा

43 Maternity 

Benefits Scheme

सामान्य घटक 43.00 General 

Component
2380000 424300 सामान्य 

सहायतािुदाि

43.00.31 Grants-in-aid 

General



92

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

नकशोरी स्कीम 44 Scheme for 

Adolescent Girls
सामान्य घटक 44.00 General 

Component
930000 930000 सामान्य 

सहायतािुदाि

44.00.31  Grants-in-aid

35360000 33404300 जॊड़  - अिुस नित 

जानतयो ूं के नलये 

नवशेर् घटक योजिा

Total -Scheduled 

Caste Component

जि जातीय उप-

योजिा(लघु शीर्ष)

06.796 Scheduled Tribe 

Component

आूंगिवाड़ी सेवा
45 aanganwadi 

Services
13980000 13980000 सामान्य 

सहायतािुदाि

45.00.31 Grants-in-aid 

General
13980000 13980000 जॊड़  - जि जातीय 

उप-योजिा

Total - Scheduled 

Tribal Component

182292200 156087700 जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"3601"

Total - Major 

Head "3601"

राज्‍य सरकारो ूं को 

सहायता 

अिुदाि(मुख़्य शीर्ष)

3601 Grants-in-aid To 

State 

Governments 

(Major Head)



93

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

केन्द्र प्रायोनजत 

योजिाएूं

06 Centrally 

Sponsered 

Schemes
निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

902 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)

निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

902.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)
निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

902.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)

-2500000 -1550000

वस नलयाूं (िई वसु्त 

प्रमुख) घटा

902.00.00.

70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)

-2500000 -1550000 जॊड़ वस ली - मुख़्य 

शीर्ष - 3601

Total Recovery-

Major Head - 3601

179792200 154537700
कुल योग मुख़्य 

शीर्ष - 3601

Grand Total -

Major Head - 

3601

सूंघ राज्‍य के्षत्र की 

सरकारो ूं को 

सहायता 

अिुदाि(मुख़्य शीर्ष)

3602 Grants-in-aid To 

Union Territory 

Governments(Maj

or Head)



94

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

केन्द्र प्रायोनजत 

योजिाएूं

06 Centrally 

Sponsered 

Schemes

केन्द्रीय सहायता / 

शेयर

06.101 Central 

Assistance/ Share

छत्रछाया आई. सी. 

डी. इस.

40 Umbrella ICDS

आूंगिबाड़ी सेवा
01 Aganwadi 

Services
2800000 1364000 सामान्य 

सहायतािुदाि

40.01.31 Grants-in-aid 

General
0 0 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

40.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets
2800000 1364000 जॊड़  -आूंगिबाड़ी 

सेवा

Total - Aganwadi 

Services

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशि 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

439500 70000 सामान्य 

सहायतािुदाि

40.02.31 Grants-in-aid 

General

439500 राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशि Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

Programme 

Component
राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि-

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component



95

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

बाह्य सहायता प्राप्त 

घटक
10000 10000 सामान्य 

सहायतािुदाि

40.03.31 Grants-in-aid 

General

449500 80000 जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)

मातृत्व लाभ योजिा

04 Maternity 

Benefits Scheme

300000 30000 सामान्य 

सहायतािुदाि

40.04.31 Grants-in-aid 

General

नकशोरी स्कीम 05 Scheme for 

Adolescent Girls
20000 30000 सामान्य 

सहायतािुदाि

40.05.31 Grants-in-aid 

General

 िेशिल शीशु ग़ृह 

स्कीम

06 National Creche 

Scheme
35000 30000 सामान्य  

सहायतािुदाि

40.06.31 Grants-in-aid 

General

बाल सुरक्षा योजिा 07 Child Protection 

Scheme

150000 45200 सामान्य 

सहायतािुदाि

40.07.31 Grants-in-aid 

General
30000 0 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

40.07.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets



96

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

180000 45200
जॊड़ बाल सुरक्षा 

योजिा

Total - Child 

Protection 

Scheme 
देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्ोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

08 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

0 0 सामान्य 

सहायतािुदाि

40.08.31 Grants-in-aid 

General
स्वच्छता एक्शि 

प्लाि

96 Swachhata 

Action Plan
3800 सामान्य 

सहायतािुदाि

40.96.31 Grants-in-aid 

General
36000 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

40.96.35 Grants for 

Creation of 

Capital assets
39800 कुल -स्वच्छता 

एक्शि प्लाि

Total- Swachhata 

Action Plan

3784500 1619000
कुल - एकीकृत बाल 

नवकास सेवा 

(आईसीडीएस)

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

सशक्क्तकरण और 

सूंरक्षण के नलए 

मनहलाओूं के नलए 

नमशि

41 Mission for 

Empowerment 

and Protection 

for Women



97

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

रास्ट्रीय मनहला 

सशक्क्तकरण नमशि

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
20000 10000 सामान्य 

सहायतािुदाि

41.01.31 Grants-in-aid 

General
स्‍वािार गृह 02 Swadhar Greh

5000 3500 सामान्य 

सहायतािुदाि

41.02.31 Grants-in-aid 

General
1000 0 प ूंजीगत 

पररसूंपनत्तयो ूं के 

निमाषण के नलए 

अिुदाि

41.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

6000 3500 जोड़ -स्वािार गृह Total Swadhar 

Greh

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
100 100 सामान्य 

सहायतािुदाि

41.03.31 Grants-in-aid 

General

उज्जवला 04 Ujjawala

100 100 सामान्य 

सहायतािुदाि

41.04.31 Grants-in-aid 

General
कामकाजी मनहला 

होस्ट्ल

05 Working Womens 

Hostel
400 0 सामान्य 

सहायतािुदाि

41.05.31 Grants-in-aid 

General
36000 15600 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

41.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets



98

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

36400 15600 जोड़ -कामकाजी 

मनहला होस्ट्ल

Total-  Working 

Womens Hostel 
बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयाि

06 Beti Bachao Beti 

Padhao Campaign

0 सामान्य 

सहायतािुदाि

41.06.31 Grants-in-aid 

General
निभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य योजिायें

09 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
599900 599900 सामान्य 

सहायतािुदाि

41.09.31 Grants-in-aid 

General
100 100 प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

41.09.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
600000 600000 जोड़ -निभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजिायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund
662600 629300

जोड़ सशक्क्तकरण 

और सूंरक्षण के नलए 

मनहलाओूं के नलए 

नमशि

Total-Mission for 

Empowerment 

and Protection 

for Women

अिुस नित जानतयो ूं 

के नलये नवशेर् 

घटक योजिा (लघु 

शीर्ष)

06.789 Scheduled Caste 

Component

आूंगिवाड़ी सेवा
38 Aanganwadi 

Services
150000 150000 सामान्य 

सहायतािुदाि

38.00.31 Grants-in-aid 

General

मातृत्व लाभ योजिा

39 Maternity 

Benefits Scheme



99

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामान्य घटक 39.00 General 

Component
80000 80000 सामान्य 

सहायतािुदाि

39.00.31 Grants-in-aid 

General
नकशोरी  स्कीम 40 Scheme for  

Adolescent Girls 
सामान्य घटक 40.00 General 

Component
20000 20000 सामान्य 

सहायतािुदाि

40.00.31  Grants-in-aid

250000 250000 जॊड़  - अिुस नित 

जानतयो ूं के नलये 

नवशेर् घटक योजिा

Total - Scheduled 

Caste component

जि जातीय उप-

योजिा(लघु शीर्ष)

06.796  Scheduled Tribe 

Plan

आूंगिवाड़ी सेवा
35 Aanganwadi 

Services
50000 50000 सामान्य 

सहायतािुदाि

35.00.31 Grants-in-aid 

General
50000 50000 जॊड़  - जि जातीय 

उप-योजिा

Total - Scheduled 

Tribe Component

4747100 2548300 जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"3602"

Total - Major 

Head "3602"

निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

902 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)



100

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

902.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)
निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

902.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)

-600000 -600000 वस नलयाूं (िई वसु्त 

प्रमुख) घटा

902.00.00

.70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)

-600000 -600000 जॊड़ वस ली - मुख़्य 

शीर्ष - 3602

Total -Major Head 

- 3602

4147100 1948300
कुल योग मुख़्य शीर्ष 

- 3602

 Grand Total -

Major Head - 3602

220560200 211981600 जॊड़  - राजस्व 

अिुभाग

Total - Revenue 

Section

सामानजक सुरक्षा 

और कयाण पर 

प ूंजी पररव्यय

4235 Capital Outlay on 

Social Security & 

Welfare

सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
बाल क्याण (लघु 

शीर्ष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)



101

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

पोर्ण में समेनकत 

नशक्षा

04 Integrated 

Education in 

Nutrition
भ नम एवूं गुणवत्ता 

नियूंत्रण 

प्रयोगशालाओूं के 

निमाषण की खरीद

01 Purchase of land 

&Construction of 

Quailty Control 

Labotries

386500 386500 386500 प्रमुख कायष 04.01.53 Major Works,

386500 कुल: मुख्य शीर्ष 

4235

Total: Major Head 

4235
386500 जॊड़- सामानजक 

सुरक्षा और कयाण 

पर प ूंजी पररव्यय

Total:Capital 

Section 

220946700 212368100
महायोग राजस्व 

अिुभाग

Grand Total 

Revenue 

Section

सनिवालय-

सामानजक सेवाएूं  

(मुख़्य शीर्ष)

2251 Secretariat - 

Social Services   

(Major Head)
(उप लघु शीर्ष) 00 (Sub Major Head)

सनिवालय (लघु 

शीर्ष)

00.090 Secretariat(Minor 

Head)
मनहला एवूं बाल 

नवकास मूंत्रालय

13 Ministry of 

Women and Child 

Development

स्‍थापिा 13.01 Establishment

 वेति 13.01.01 Salaries 266200



102

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

 मजद री 13.01.02 Wages 24700

 समयोपरर भत्ता 13.01.03 Overtime 

Allowance
300

 निनकत्सा उपिार 13.01.06 Medical 

Treatment
3500

 घरेल  यात्रा व्यय 13.01.11 Domestic Travel 

Expenses
9000

 नवदेश यात्रा व्यय 13.01.12 Foreign Travel 

Expenses
5000

 कायाषलय व्यय 13.01.13 Office Expenses 60000

 नकराया, महस ल 

और कर

13.01.14 Rents, Rates And 

Taxes
20000

 प्रकाशि 13.01.16 Publications 1200

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

13.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

11000

 नवज्ञापि और प्रिार 13.01.26 Advertising And 

Publicity
100

 व्यावसानयक सेवाएूं 13.01.28 Professional 

Services
5000

 अन्य प्रभार 13.01.50 Other Charges 200

स ििा प्रािौनगकी 13.99 Information 

Technology (IT)
 अन्य प्रभार 13.99.50  Other Charges 30000

 जॊड़  - स्‍थापिा Total - 

Establishment
436200

 जॊड़  - सनिवालय Total -Secretariat

 जॊड़  - मुख़्य 

शीर्ष "2251"

Total - Major 

Head "2251"



103

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण (मुख़्य 

शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
बाल क्याण (लघु 

शीर्ष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
राष्‍‍टर ीय जि सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थाि

17 National Institute of 

Public Cooperation 

& Child 

Development 

(NIPCCD)

सामान्य घटक 17.01 General 

Component
सामान्य 

सहायतािुदाि

17.01.31 Grants-in-aid 

General
73200

वेति सहायतािुदाि 17.01.36 Grants-in-aid - 

Salary
180900

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जि 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थाि

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & 

Child Development 

(NIPCCD)

254100

अन्य योजिाए 21 Other Schemes

व्‍यक्क्‍तयो ूं और 

सूंस्थािो ूं को राष्‍‍टर ीय 

पुरस्कार देिा

21.06 Institution of 

National Awards 

to Individuals & 

Institutions

अन्य प्रभार 21.06.50 Other Charges 10000



104

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

जॊड़  - अन्य 

योजिाए

Total - Other 

Schemes

केन्द्रीय दत्‍तक ग्रहण 

ससािि एजेसी

26 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

सामान्य 

सहायतािुदाि

26.00.31 Grants-in-aid 

General
0

वेति सहायतािुदाि 26.00.36 Grants-in-aid 

salary
24500

जॊड़  -  केन्द्रीय 

दत्‍तक ग्रहण 

ससािि एजेसी

Total - Central 

AdoptionResourc

e Agency CARA)
24500

एकीकृत बाल 

नवकास योजिा 

(आईसीडीएस)

42 Integrated Child 

Development 

Scheme 

(Umbrella ICDS)

राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि - कायषक्रम 

घटक

02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

वेति 42.02.01 Salaries 25000

निनकत्सा उपिार 42.02.06 Medical 

Treatment
2700

घरेल  यात्रा व्यय 42.02.11 Domestic Travel 

Expenses
10000



105

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.02.20 Other 

Administrative 

Expenses

4000

 नवज्ञापि और प्रिार 42.02.26 Advertising And 

Publicity
200000

 व्यावसानयक सेवाएूं 42.02.28 Professional 

Services
20000

सामान्य 

सहायतािुदाि

42.02.31 Grants-in-aid 

General
200000

अन्य प्रभार 42.02.50 Other Charges 4100000

जॊड़ - राष्‍‍टर ीय 

पोर्ण नमशि - 

कायषक्रम घटक

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

Programme 

Component

4561700

राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि बाह्य 

सहायता प्राप्त घटक

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

42.03.14 Rent, Rate & 

Taxes
7500

अन्य प्रभार 42.03.50 Other Charges 5000

जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि (बाह्य 

सहायता प्राप्त 

घटक)

Total- National 

Nutrition Mission 

(EAP Component)
12500

जॊड़ - राष्‍‍टर ीय 

पोर्ण नमशि

Total -National 

Nutrition Mission 

(NNM)

4574200



106

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्ोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

08 Scheme for 

Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

and Protection

सामान्य 

सहायतािुदाि

42.08.31 Grants-in-aid 

General
100

आूंगिवाड़ी सेवा
09 Anganwadi 

Services
वेति 42.09.01 Salaries 7000

मजद री 42.09.02 Wages 24200

निनकत्सा उपिार 42.09.06 Medical 

Treatment
1500

घरेल  यात्रा व्यय 42.09.11 Domestic Travel 

Expenses
2000

अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

181800

 नवज्ञापि और प्रिार 42.09.26 Advertising And 

Publicity
30000

व्यावसानयक सेवाएूं 42.09.28 Professional 

Services
50000

अूंशदाि 42.09.32 Contributions 900000

सामान्य 

सहायतािुदाि

42.09.31 Grants-in-aid 

General
660400

अन्य प्रभार 42.09.50 Other Charges 30000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

42.09.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets

10000

जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाए

Total - Aganwadi 

Services 1896900



107

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

प्रिाि मूंत्री मातृ 

वूंदिा योजिा

10 Pradhan Mantri 

Matru Vandana 

Yojana
वेति 42.10.01 Salaries 11000

घरेल  यात्रा व्यय 42.10.11 Domestic Travel 

Expenses
1000

कायाषलय व्यय 42.10.13 Office Expenses 5000

प्रकाशि 42.10.16 Publications 2000

अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.10.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000

नवज्ञापि और प्रिार 42.10.26 Advertising And 

Publicity
20000

अन्य प्रभार 42.10.50 Other Charges 1000

सामान्य 

सहायतािुदाि

42.10.31 Grants-in-aid 

General
11277400

जोड़- प्रिाि मूंत्री 

मातृ वूंदिा योजिा

 Total- Pradhan 

Mantri Matru 

Vandana Yojana

11322400

नकशोरी स्कीम 11 Scheme for 

Adolescent Girls  
 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.11.20 Other 

Administrative 

Expenses

10000

सामान्य 

सहायतािुदाि

42.11.31 Grants-in-aid 

General
20000

जोड़ नकशोरी  स्कीम Total - Scheme 

For Adolescent 

Girls 

30000

िेशिल शीशु ग़ृह 

स्कीम

12 National Creche 

Scheme 
अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.12.20 Other 

Administrative 

Expenses

100



108

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

42.12.28 0

सामान्य  

सहायतािुदाि

42.12.31 Grants-in-aid 

General
293900

जोड़ िेशिल शीशु 

ग़ृह स्कीम

Total - National 

Creche Scheme 
294000

बाल सूंरक्षण सेवाएूं 13 Child Protection 

Services 

वेति 42.13.01 Salaries 100

मजद री 42.13.02 Wages 1500

घरेल  यात्रा व्यय 42.13.11 Domestic Travel 

Expenses
500

नवदेश यात्रा व्यय 42.13.12 Foreign Travel 

Expenses
2000

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

42.13.20 Other 

Administrative 

Expenses

2500

व्यावसानयक कर 42.13.28 Professional 

Services
5500

सामान्य 

सहायतािुदाि

42.13.31 Grants-in-aid 

General
1192000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

42.13.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

10000

अन्य प्रभार 42.13.50 Other Charges 55000

जोड़ बाल सूंरक्षण 

सेवाएूं

Total- Child 

Protection 

Services

1269100

स्वच्छता एक्शि 

प्लाि

96 Swachhata 

Action Plan
सामान्य 

सहायतािुदाि

42.96.31 GIA General
18000



109

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

42.96.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

20000

जॊड़ - स्वच्छता 

एक्शि प्लाि

Total - 

Swachhata 

Action Plan

38000

जॊड़ आई. सी. डी. 

इस.

Total -  Integrated 

Child 

Development 

Services

19424700

स्वायत्त निकायो ूं के 

नलए समथषि

43 Support to 

Autonomous 

Bodies
राष्‍‍टर ीय जि सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थाि

43.01 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

सामान्य 

सहायतािुदाि

43.01.31 Grants-in-aid 

General
200000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

43.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

110000

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जि 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थाि

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

310000



110

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

केन्द्रीय दत्‍तक ग्रहण 

ससािि एजेसी

43.02 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

सामान्य 

सहायतािुदाि

43.02.31 Grants-in-aid 

General
58500

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

43.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1000

जॊड़  -   सामान्य 

सहायतािुदाि

Total - Central 

Adoption 

Resource Agency 

CARA)

59500

राष्‍‍टर ीय बालक 

अनिकार सूंरक्षण 

आयोग

43.03 National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)
सामान्य 

सहायतािुदाि

43.03.31 Grants-in-aid 

General
128000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

43.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

4000

वेति सहायतािुदाि 43.03.36 Grants-in-aid 

salary
30000

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

बालक अनिकार 

सूंरक्षण आयोग

Total - National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)

162000

कुल (स्वायत्त 

निकाय)

Total 

(Autonomous 

Bodies)

531500



111

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

(उप मुख्य शीर्ष) 02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

02.103 Women's 

Welfare(Minor 

Head)
रारूटर ीय मनहला 

आयोग

35 National 

Commision For 

Women (NCW)
सामान्य 

सहायतािुदाि

35.00.31 Grants-in-aid 

General
30000

वेति सहायतािुदाि 35.00.36 Grants-in-aid - 

Salary
36000

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

मनहला आयोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)

66000

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण (मुख़्य 

शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
(उप मुख्य शीर्ष) 02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

02.103 Women's 

Welfare(Minor 

Head)

सूंरक्षण और 

सशक्क्तकरण  के 

नलए मनहलाओूं के 

नलए नमशि

73 Mission for 

Protection and 

Empowerment 

Protection for 

Women



112

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

मनहला शक्क्त कें द्र 01 Mahila Shakti 

Kendra
वेति 73.01.01  Salaries 2600

मजद री 73.01.02 Wages 5000

घरेल  यात्रा व्यय 73.01.11 Domestic Travel 

Expenses
3000

कायाषलय व्यय 73.01.13 Office Expenses 11700

नकराया, महस ल 

और कर

73.01.14 Rents, Rates And 

Taxes
20000

प्रकाशि 73.01.16 Publications 11000

अन्य प्रशासनिक 

व्यय

73.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

33000

नवज्ञापि और प्रिार 73.01.26 Advertising And 

Publicity
70000

व्यावसानयक सेवाएूं 73.01.28 Professional 

Services
21100

एकमुश्त प्राविाि
73.01.42 Lump Sum 

Provision
1000

अन्य प्रभार 73.01.50  Other Charges 10000

सामान्य 

सहायतािुदाि

73.01.31 Grants-in-aid 

General
11000

जॊड़-मनहला शक्क्त 

कें द्र

Total-Mahila 

Shakti Kendra
199400

स्‍वािार गृह 02 Swadhar Greh

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

73.02.20 Other 

Administrative 

Expenses

1000

व्यावसानयक सेवाएूं 73.02.28 Professional 

Services
800

सामान्य 

सहायतािुदाि

73.02.31 Grants-in-aid 

General
280000



113

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

प ूंजीगत 

पररसूंपनत्तयो ूं के 

निमाषण के नलए 

अिुदाि

73.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
190200

जोड़ -स्वािार गृह Total Swadhar 

Greh

472000

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

73.03.20 Other 

Administrative 

Expenses

100

सामान्य 

सहायतािुदाि

73.03.31 Grants-in-aid 

General
44600

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

73.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100

जॊड़  - प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

Total - Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)

44800

उज्जवला 04 Ujjawala

 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

73.04.20 Other 

Administrative 

Expenses

100

व्यावसानयक सेवाएूं 73.04.28 Professional 

Services
900

सामान्य 

सहायतािुदाि

73.04.31 Grants-in-aid 

General
149000

जॊड़ उज्जवला Total- Ujjawla 150000



114

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

कामकाजी मनहला 

होस्ट्ल

05 Working women 

Hostesls
अन्य प्रशासनिक 

व्यय

73.05.20 Other 

Administrative 

Expenses

0

व्यावसानयक सेवाएूं 73.05.28 Professional 

Services
0

सामान्य 

सहायतािुदाि

73.05.31 Grants-in-aid 

General
104500

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

73.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

204500

जॊड़  - कामकाजी 

मनहला होस्ट्ल

Total - Working 

Women Hostels
309000

जेंडर बजनटूंग एवूं 

अिुसूंिाि,प्रकाशि 

एवूं प्रबोिि

06 Gender  

Budgeting and 

Research  

Publications & 

Monitoring
प्रकाशि 73.06.16 Publications 1200

अन्य प्रशासनिक 

व्यय

73.06.20 Other 

Administrative 

Expenses

2300

व्यावसानयक सेवाएूं 73.06.28 Professional 

Services
2000

सामान्य 

सहायतािुदाि

73.06.31 Grants-in-aid 

General
66000

दर, नकराया और 

टैक्स

73.06.34 Rate, Rent and 

taxes
3000



115

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

जॊड़ - जेंडर 

बजनटूंग 

एवूंअिुसूंिाि,प्रकाश

ि एवूं प्रबोिि

Total - Gender 

Budgeting and 

Research  

Publications & 

Monitoring

74500

स ििा और जि 

सूंिार

07 Information and 

Mass 

Communication
व्यावसानयक सेवाएूं 73.07.28 Professional 

Services
10000

अन्य प्रभार 73.07.50 Other Charges 890000

जॊड़ 

स ििा,जिनशक्षा एवूं 

प्रकाशि

Total- 

Information, 

Mass Education 

& Publication

900000

बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयाि

08 Beti Bachao Beti 

Padhao Campaign

मजद री 73.08.02 Wages 1000

घरेल  यात्रा व्यय 73.08.11 Domestic Travel 

Expenses
6000

कायाषलय व्यय 73.08.13 Office Expenses 25000

प्रकाशि 73.08.16 Publications 4000

सामान्य 

सहायतािुदाि

73.08.31 Grants-in-aid 

General
900000

अन्य प्रशासनिक 

व्यय

73.08.20 Other 

Administrative 

Expenses

74000

नवज्ञापि और प्रिार 73.08.26 Advertising And 

Publicity
1485000

व्यावसानयक सेवाएूं 73.08.28 Professional 

Services
25000



116

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

जॊड़-  बेटी बिाओ 

बेटी पढाओ 

अनभयाि

Total- Beti 

Bachao Beti 

Padhao Campaign
2520000

मनहला हेल्‍पलाइि 09 Women's Helpline

अन्य प्रशासनिक 

व्यय

73.09.20 Other 

Administrative 

Expenses

22000

सामान्य 

सहायतािुदाि

73.09.31 Grants-in-aid 

General
238000

जोड़-मनहला 

हेल्‍पलाइि

Total Women's 

Helpline
260000

आपदा एकल 

सहायता कें द्र

10 One Stop Crisis 

Centre
अन्य प्रशासनिक 

व्यय

73.10.20 Other 

Administrative 

Expenses

26000

सामान्‍य 

सहायतािुदाि

73.10.31 Grants-in-aid 

General
720000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

73.10.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

200000

जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop 

Crisis Centre 946000

निभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य 

योजिायें

11 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
 अन्य प्रशासनिक 

व्यय

73.11.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000



117

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

 व्यावसानयक सेवाएूं
73.11.28 Professional 

Services
5000

सामान्य 

सहायतािुदाि

73.11.31 Grants-in-aid 

General
1720800

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

73.11.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100

जोड़ -निभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजिायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

1730900

मनहला पुनलस 

वालूंनटयसष

12 Mahila Police 

Volunteers
अन्य प्रशासनिक 

व्यय

73.12.20 Other 

Administrative 

Expenses

9000

सामान्य 

सहायतािुदाि

73.12.31 Grants-in-aid 

General
2800

जोड़ -मनहला पुनलस 

वालूंनटयसष

Total -Mahila 

Police Volunteers 11800

जोड़ सशक्क्तकरण 

और सूंरक्षण के 

नलएमनहलाओूं के 

नलए नमशि

Total- Mission for 

Empowerment 

and Protection for 

women

7618400

स्वायत्त निकायो ूं के 

नलए समथषि

71 Support to 

Autonomous 

Bodies
रारूटर ीय मनहला 

आयोग

01 National 

Commision For 

Women (NCW)



118

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतािुदाि

71.01.31 Grants-in-aid 

General
154000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

71.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

मनहला आयोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)

154000

 मुख्यालय स्थापिा 71.02 Central Social 

Welfare 

Board(Headqarter 

 Establishment)

सामान्य 

सहायतािुदाि

71.02.31 Grants-in-aid 

General
139300

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

71.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

200

वेति सहायतािुदाि 71.02.36 Grants-in-aid - 

Salary
299800

मनहला कयाण के 

के्षत्र मे कायषरत 

स्बयूंसेवी सूंगठिो ूं 

को सहायता

71.05 Central Social 

Welfare Board 

(Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare)

सामान्य 

सहायतािुदाि

71.05.31 Grants-in-aid 

General
230700



119

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)

670000

मनहलाओूं के नलये 

राष्‍‍टर ीय ऋण कोर्

71.06 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)
सामान्य 

सहायतािुदाि

71.06.31 Grants-in-aid 

General
100

जॊड़ स्वायत्त निकाय Total- 

Autonomous 

Bodies

824100

अूंतरराष्‍‍टर ीय 

सहयोग (लघु शीर्ष)

02.798 International Co-

operation (Minor 

Head)
य निसेफ के नलये 

अशूंदाि

01 Contribution to 

UNICEF
य निसेफ के नलये 

अशूंदाि

01.00 Contribution to 

UNICEF
अूंशदाि 01.00.32 Contributions 56000

अिुस नित जानत के 

नलए नवशेर् घटक 

योजिा 789

Special 

component Plan 

for Schedule 

castes

छत्रछाया आई. 

सी. डी. एस.

04 Umbrella ICDS

प्रिाि मूंत्री मातृ 

वूंदिा योजिा

01 Pradhan Mantru 

Matru Vandana 

Yojana
सामान्य 

सहायतािुदाि 04.01.31 GIA General 4320000



120

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

आनदवासी के्षत्र उप 

योजिा
796

Tribal Area Sub 

Plan

छत्रछाया आई. 

सी. डी. एस.

07 Umbrella ICDS

प्रिाि मूंत्री मातृ 

वूंदिा योजिा

01 Pradhan Mantri 

Matru Vandana 

Yojana
सामान्य 

सहायतािुदाि 07.01.31 GIA General 1857600

कुल-2235- मुख्य 

शीर्ष

Total-2235- Major 

Head
34986900

ररजवष फूं ड के नलए 

स्थािाूंतरण / जमा 

खाता

797 Transfer to 

Reserve Fund/ 

Deposit Account
निभषया फूं ड के 

हस्ताूंतरण के नलए 

फूं ड

01 Funds for 

transfer to 

Nirbhaya Fund

इूंटर खाता अूंतरण
01.00.63 Inter Account 

Transfer 5000000

योग मेजर हेड - 

2235

Total -Major Head 

- 2235
39986900

निभषया कोर् से 

नमलिे वाली रानश में 

से घटी रानश (लघु 

शीर्ष)

902 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)

निभषया कोर् से 

नमलिे वाली रानश में 

से घटी रानश (उप 

मुख्य शीर्ष)

902.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)



121

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

निभषया कोर् से 

नमलिे वाली रानश में 

से घटी रानश

902.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)

वस नलयाूं घटा 902.00.00.

70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)
-2948700

महायोग मेजर हेड - 

2235

Grand Total -

Major Head - 2235 37038200

पोर्ण (मुख़्य शीर्ष) 2236 Nutrition(Major 

Head)
सामान्‍य (उप मुख्य 

शीर्ष))

80 General(Sub 

Major Head)
खाद्य एवूं पोर्ण 

बोडष और इसके 

के्षत्रीय कायाषलय

01 Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)
वेति 01.00.01 Salaries 126700

समयोपरर भत्ता 01.00.03 Overtime 

Allowance
100

निनकत्सा उपिार 01.00.06 Medical 

Treatment
2500

घरेल  यात्रा व्यय 01.00.11 Domestic Travel 

Expenses
2000

कायाषलय व्यय 01.00.13 Office Expenses 5000

नकराया, महस ल 

और कर

01.00.14 Rents, Rates And 

Taxes
3200

अन्य प्रभार 01.00.50 Other Charges 500



122

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

जॊड़  - खाद्य एवूं 

पोर्ण बोडष और 

इसके के्षत्रीय 

कायाषलय

Total - Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)

140000

जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"2236"

Total - Major 

Head "2236"
140000

प वोत्‍तर के्षत्र (मुख़्य 

शीर्ष)

2552 North Eastern 

Areas(Major 

Head)
समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

00.124 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
 आई. सी. डी. इस. 16 Integrated Child 

Development 

Services

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशि 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

सामान्य 

सहायतािुदाि

16.02.31 Grants-in-aid 

General
2928700

आूंगिवाड़ी सेवा
08 Aganwadi 

Services
सामान्य 

सहायतािुदाि

16.08.31 Grants-in-aid 

General
11615900

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

16.08.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

600000



123

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

जॊड़  आूंगिवाड़ी 

सेवा

Total - Aganwadi 

Services 12215900

प्रिाि मूंत्री मातृ 

वूंदिा योजिा

09 Pradhan Mantri 

Matru Vandana 

Yojana
सामान्य 

सहायतािुदाि

16.09.31 Grants-in-aid 

General
1713600

नकशोरी  स्कीम 10 Scheme for 

Adolescent Girls 
सामान्य 

सहायतािुदाि

16.10.31 Grants-in-aid 

General
240000

राष्‍‍टर ीय नशशुग़ृह 

स्कीम

11  National Creche 

Scheme 
सामान्य 

सहायतािुदाि

16.11.31 Grants-in-aid 

General
100000

 बाल सूंरक्षण स्कीम 12 Child Protection 

Services 

सामान्य 

सहायतािुदाि

16.12.31 Grants-in-aid 

General
663000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

16.12.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

50000

जॊड़ बाल सूंरक्षण 

स्कीम

Total - Child 

Protection 

Scheme 

713000

स्वच्छता एक्शि 

प्लाि

96 Swachhata 

Action Plan



124

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतािुदाि

16.96.31 Grants-in-aid 

General
12000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

16.96.35 Grants-in-aid 

Creation of 

Capital Assets

59200

जॊड़  - स्वच्छता 

एक्शि प्लाि

Total -Swachhata 

Action Plan 71200

जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

17982400

स्वायत्त निकायो ूं के 

नलए समथषि

17 Support to 

Autonomous 

Bodies
राष्‍‍टर ीय जि सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थाि

01 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

सामान्य 

सहायतािुदाि

17.01.31 Grants-in-aid 

General
27000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

17.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

3000

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जि 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थाि

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

30000



125

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

केन्द्रीय दत्‍तक ग्रहण 

ससािि एजेसी

02 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

सामान्य 

सहायतािुदाि

17.02.31 Grants-in-aid 

General
6000

राष्‍‍टर ीय बालक 

अनिकार सूंरक्षण 

आयोग

03 National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)
सामान्य 

सहायतािुदाि

17.03.31 Grants-in-aid 

General
18000

मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

00.125 Social Welfare-

Women's 

Welfare(Minor 

Head)
स्वायत्त निकायो ूं के 

नलए समथषि

26 Support to 

Autonomous 

Bodies
रारूटर ीय मनहला 

आयोग

01 National 

Commision For 

Women (NCW)
सामान्य 

सहायतािुदाि

26.01.31 Grants-in-aid 

General
20000

केन्द्रीय समाज 

कयाण बोडष

02 Central Social  

Welfare Board 

(CSWB)
सामान्य 

सहायतािुदाि

26.02.31 Grants-in-aid 

General
34800

वेति सहायतािुदाि 26.02.36 Grants-in-aid - 

Salary
10200



126

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)

45000

मनहलाओूं के नलये 

राष्‍‍टर ीय ऋण कोर्

03 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)
सामान्य 

सहायतािुदाि

26.03.31 Grants-in-aid 

General
0

जॊड़ -स्वायत्त 

निकायो ूं के नलए 

समथषि

Total - Support to 

Autonomous 

Bodies

119000

प वोत्‍तर के्षत्र (मुख़्य 

शीर्ष)

2552 North Eastern 

Areas(Major 

Head)

मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

00.125 Social Welfare-

Women's 

Welfare(Minor 

Head)
सूंरक्षण और 

सशक्क्तकरण   के 

नलए मनहलाओूं के 

नलए नमशि

27..00 Mission for 

Protection and 

Empowerment  

for Women
मनहला शक्क्त कें द्र 01 Mahila Shakti 

Kendra
सामान्य 

सहायतािुदाि

27.01.31 Grants-in-aid 

General
267300

स्‍वािार गृह 02 Swadhar Greh

सामान्य 

सहायतािुदाि

27.02.31 Grants-in-aid 

General
70000



127

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

प ूंजीगत 

पररसूंपनत्तयो ूं के 

निमाषण के नलए 

अिुदाि

27.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
5000

जोड़ -स्वािार गृह Total Swadhar 

Greh
75000

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
सामान्य 

सहायतािुदाि

27.03.31 Grants-in-aid 

General
4900

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

27.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100

जोड़-  प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

Total-  Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)

5000

उज्जवला 04 Ujjawala

सामान्य 

सहायतािुदाि

27.04.31 Grants-in-aid 

General
40000

कामकाजी मनहला 

होस्ट्ल

05 Working Womens 

Hostel
सामान्य 

सहायतािुदाि

27.05.31 Grants-in-aid 

General
500

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

27.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

10000

जोड़ -  कामकाजी 

मनहला होस्ट्ल

Total-  Hostels 

for Working 

Women (WWH)

10500



128

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

जेंडर बजनटूंग एवूं 

अिुसूंिाि,प्रकाशि 

एवूं प्रबोिि

06 Gender 

Budgeting and 

Research  

Publications & 

Monitoring
सामान्य 

सहायतािुदाि

27.06.31 Grants-in-aid
8300

स ििा और जि 

सूंिार

07 Information and 

Communication
अन्य प्रभार 27.07.50 Other Charges 100000

बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयाि

08 Beti Bachao Beti 

Padhao 
नवज्ञापि और प्रिार 27.08.26 Advertisement 

and Publicity
190000

सामान्य 

सहायतािुदाि

27.08.31 Grants-in-aid 

General
90000

जॊड़ -बेटी बिाओ 

बेटी पढाओ 

अनभयाि

Total -Beti 

Bachao Beti 

Padhao 

280000

मनहला हेल्‍पलाइि 09 Women's Helpline

सामान्य 

सहायतािुदाि

27.09.31 Grants-in-aid 

General
28000

आपदा एकल 

सहायता कें द्र

10 One Stop  Centre

सामान्‍य 

सहायतािुदाि

27.10.31 Grants-in-aid 

General
85000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

27.10.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

20000



129

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop  

Centre 105000

निभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य योजिायें

11 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
सामान्य 

सहायतािुदाि

27.11.31 Grants-in-aid 

General
359900

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

27.11.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100

जॊड़- निभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजिायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

360000

मनहला पुनलस 

वालूंनटयसष

12 Mahila Police 

Volunteers
सामान्य 

सहायतािुदाि

27.12.31 Grants-in-aid 

General
7000

जॊड़ सशक्क्तकरण 

और सूंरक्षण के नलए 

मनहलाओूं के नलए 

नमशि

Total- Mission for 

Empowerment 

and Protection 

for Women

1286100

अिुस नित जानतयो ूं 

का कल्‍याण - 

अिुस नित जानतयो ूं 

हेतु नवशेर् घटक 

(लघु शीर्ष)

00.789 Special 

component Plan 

for Schedule 

Caste

सामानजक कयाण -

 बाल कयाण

15 Social Welfare-

Child Welfare



130

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

छत्रछाया आई. सी. 

दी.ऐस. -आूंगिवाड़ी 

सेवाएूं  -सामान्य 

घटक

15.02 Umbrella ICDS-

Anganwadi 

Services-General 

Component

सामान्य 

सहायतािुदाि

15.02.31 Grants-in-aid 

General
1000000

छत्रछाया आई. सी. 

दी.ऐस.- नकशोरी 

योजिा सामान्य 

घटक

15.04 Umbrella ICDS-

Scheme for 

Adolescent Girls - 

 General 

Component
सामान्य 

सहायतािुदाि

15.04.31 Grants-in-aid 

General
30000

छत्रछाया आई. सी. 

दी.ऐस- प्रिाि मूंत्री 

मातृ वूंदिा योजिा 

सामान्य घटक

15.03 Umbrella ICDS- 

Pradhan Mantri 

Matru Vandana 

Yojana-General 

Component
सामान्य 

सहायतािुदाि

15.03.31 Grants-in-aid 

General
480000

जॊड़  - अिुस नित 

जानतयो ूं का कल्‍याण-

 अिुस नित जानतयो ूं 

हेतु नवशेर् घटक 

योजिा

Total - Special 

Component Plan 

for Schedule 

Caste
1510000

जिजातीय के्षत्र उप 

योजिा (लघु शीर्ष)

00.796 Tribal Area Sub 

Plan

आूंगिवाड़ी सेवाएूं 18 Anganwadi 

Services



131

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

छत्रछाया आई. सी. 

दी.ऐस-आूंगिवाड़ी 

सेवाएूं  -सामान्य 

घटक

18.02 Umbrella ICDS - 

Anganwadi 

Services -General 

Component

सामान्य 

सहायतािुदाि

18.02.31 Grants-in-aid 

General
3320000

छत्रछाया आई. सी. 

दी.ऐस -नकशोरी 

स्कीम -सामान्य 

घटक

18.04 Umbrella ICDS - 

Scheme for 

Adolescent Girls -

General 

Component
सामान्य 

सहायतािुदाि

18.04.31 Grants-in-aid 

General
30000

छत्रछाया आई. सी. 

दी.ऐस- प्रिाि मूंत्री 

मातृ वूंदिा योजिा - 

सामान्य घटक

18.03 Umbrella ICDS- 

Pradhan Mantri 

Matru Vandana 

Yojana-General 

Component
सामान्य 

सहायतािुदाि

18.03.31 Grants-in-aid 

General
206400

जॊड़  - जि जातीय 

उप-योजिा

Total - Tribal 

Area Sub-Plan
3556400

जॊड़  - मुख़्य 

शीर्ष "2552"

Total - Major 

Head "2552"
24453900

राज्‍य सरकारो ूं को 

सहायता 

अिुदाि(मुख़्य शीर्ष)

3601 Grants-in-aid To 

State 

Governments 

(Major Head)



132

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

कें द्रीय प्रायोनजत 

योजिाएूं (उप मुख्य 

शीर्ष)

06 Centrally 

Sponsered 

Schemes(sub 

major head)

केन्द्रीय सहायता / 

शेयर

06.101 Central 

Assistance/Share

समेनकत बाल 

नवकास सेवा 

(छत्रछाया आई. सी. 

डी. इस.)

47 Integrated Child 

Development 

Services 

(Umbrella ICDS)

आूंगिबाड़ी सेवा
01 Aganwadi 

Services
सामान्य 

सहायतािुदाि

47.01.31 Grants-in-aid 

General
97469500

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

47.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets

2727000

जॊड़ आूंगिबाड़ी सेवा

Total - 

Anganwadi 

Sevices

100196500

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशि 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

सामान्य 

सहायतािुदाि

47.02.31 Grants-in-aid 

General
21516500

राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि-बाह्य 

सहायता प्राप्त घटक

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component



133

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतािुदाि

47.03.31 Grants-in-aid 

General
700000

जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)

22216500

प्रिाि मूंत्री मातृ 

वूंदिा योजिा

09 Pradhan Mantri 

Matru Vandana 

Yojana
सामान्य 

सहायतािुदाि

47.09.31 Grants-in-aid 

General
4000000

नकशोरी स्कीम 05 Scheme For  

Adolescent Girls 
सामान्य 

सहायतािुदाि

47.05.31 Grants-in-aid 

General
3275000

.

िेशिल शीशु ग़ृह 

स्कीम

06 National Creche 

Scheme
सामान्य  

सहायतािुदाि

47.06.31 Grants-in-aid 

General
859900

बाल सुरक्षा सेवाएूं  07  Child Protection 

Services

सामान्य 

सहायतािुदाि

47.07.31 Grants-in-aid 

General
4859900

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

47.07.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100000

 जॊड़ बाल सुरक्षा 

सेवाएूं

Total- Child 

Protection 

Services

4959900



134

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

स्वच्छता एक्शि 

प्लाि

96 Swachhata 

Action Plan
सामान्य 

सहायतािुदाि

47.96.31 Grants-in-aid 

General
80000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

47.96.35 Grants for 

Creation of 

Capital assets

540000

कुल -स्वच्छता 

एक्शि प्लाि

Total- Swachhata 

Action Plan 620000

कुल - एकीकृत बाल 

सूंरक्षण सेवा 

(आईसीडीएस)

Total - Integrated 

Child Protection 

Services 

(Umbrella ICDS)
136127800

सूंरक्षण  और 

सशक्क्तकरण के 

नलएमनहलाओूं के 

नलए नमशि

48 Mission for 

Protection and 

Empowement 

Protection for  

Women
मनहला शक्क्त कें द्र 10 Mahila Shakti 

Kendra
सामान्य 

सहायतािुदाि

48.10.31 Grants-in-aid 

General
1411800

स्‍वािार गृह 02 Swadhar Greh

सामान्य 

सहायतािुदाि

48.02.31 Grants-in-aid 

General
399000



135

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
सामान्य 

सहायतािुदाि

48.03.31 Grants-in-aid 

General
100

उज्जवला 04 Ujjawala

सामान्य 

सहायतािुदाि

48.04.31 Grants-in-aid 

General
309900

कामकाजी मनहला 

होस्ट्ल

05 Working womens 

Hostel

सामान्य 

सहायतािुदाि

48.05.31 Grants-in-aid 

General
5000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

48.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

250000

जोड़ -कामकाजी 

मनहला होस्ट्ल

Total- Working 

womens Hostel
255000

निभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य योजिायें

09 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
सामान्य 

सहायतािुदाि

48.09.31 Grants-in-aid 

General
999900

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

48.09.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100

जोड़ -निभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजिायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

1000000



136

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

मनहला पुनलस 

वालूंनटयसष

11 Mahila Police 

Volunteers
सामान्य 

सहायतािुदाि

48.11.31 Grants-in-aid 

General
48500

जोड़ सूंरक्षण  और 

सशक्क्तकरण के 

नलएमनहलाओूं के 

नलए नमशि

Total- Mission for 

Protectiion and 

Empowerment 

for Women

3424300

नवशेर् घटक योजिा 

अिुस नित जानत

06.789 Special 

Component Plan 

Schedule Caste

आूंगिवाड़ी सेवा
42 Aanganwadi 

Services
सामान्य 

सहायतािुदाि

42.00.31 Grants-in-aid 

General
31370000

नकशोरी स्कीम 51 Scheme for 

Adolescent Girls
सामान्य घटक 51.00 General 

Component
सामान्य 

सहायतािुदाि

51.00.31  Grants-in-aid
955000

मनहला शक्क्त कें द्र 54 Mahila Shakti 

Kendra
सामान्य घटक 54.00 General 

Component
सामान्य 

सहायतािुदाि

54.00.31  Grants-in-aid
534600

जॊड़  - अिुस नित 

जानतयो ूं के नलये 

नवशेर् घटक योजिा

Total -Special 

Component Plan 

for Schedule 

Caste

32859600



137

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

जि जातीय उप-

योजिा(लघु शीर्ष)

06.796 Tribal Area Sub-

Plan

आूंगिवाड़ी सेवा
45 aanganwadi 

Services
सामान्य 

सहायतािुदाि

45.00.31 Grants-in-aid 

General
10528000

नकशोरी स्कीम 54 Scheme for 

Adolescent Girls
सामान्य घटक 54.00 General 

Component
सामान्य 

सहायतािुदाि

54.00.31  Grants-in-aid
390000

मनहला शक्क्त कें द्र Mahila Shakti 

Kendra
सामान्य घटक 58 General 

Component
सामान्य 

सहायतािुदाि

58.00.31  Grants-in-aid
229900

जॊड़  - जि जातीय 

उप-योजिा

Total - Tribal 

Area Sub-Plan
11147900

जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"3601"

Total - Major 

Head "3601"
183559600

राज्‍य सरकारो ूं को 

सहायता 

अिुदाि(मुख़्य शीर्ष)

3601 Grants-in-aid To 

State 

Governments 

(Major Head)

केन्द्र प्रायोनजत 

योजिाएूं

06 Centrally 

Sponsered 

Schemes



138

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

902 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)

निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

902.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)
निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

902.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)

वस नलयाूं (िई वसु्त 

प्रमुख) घटा

902.00.00.

70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)

जॊड़ वस ली - मुख़्य 

शीर्ष - 3601

Total Recovery-

Major Head - 3601 -1548500

कुल योग मुख़्य 

शीर्ष - 3601

Grand Total -

Major Head - 

3601

182011100

सूंघ राज्‍य के्षत्र की 

सरकारो ूं को 

सहायता 

अिुदाि(मुख़्य शीर्ष)

3602 Grants-in-aid To 

Union Territory 

Governments(Maj

or Head)

केन्द्र प्रायोनजत 

योजिाएूं

06 Centrally 

Sponsered 

Schemes



139

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

केन्द्रीय सहायता / 

शेयर

06.101 Central 

Assistance/ Share

समेनकत बाल 

नवकास सेवा 

(छत्रछाया आई. सी. 

डी. इस.)

40 Integrated Child 

Developme nt) 

(Umbrella ICDS)

आूंगिबाड़ी सेवा
01 Aganwadi 

Services
सामान्य 

सहायतािुदाि

40.01.31 Grants-in-aid 

General
1666300

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशि 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

सामान्य 

सहायतािुदाि

40.02.31 Grants-in-aid 

General
280000

राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि-

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

बाह्य सहायता प्राप्त 

घटक
सामान्य 

सहायतािुदाि

40.03.31 Grants-in-aid 

General
500

जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशि

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)

280500

प्रिाि मूंत्री मातृ 

वूंदिा योजिा

09 Pradhan Mantri 

Matru Vandana 

Yojana



140

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतािुदाि

40.09.31 Grants-in-aid 

General
100000

नकशोरी स्कीम 05 Scheme for 

Adolescent Girls
सामान्य 

सहायतािुदाि

40.05.31 Grants-in-aid 

General
25000

 िेशिल शीशु ग़ृह 

स्कीम

06 National Creche 

Scheme
सामान्य  

सहायतािुदाि

40.06.31 Grants-in-aid 

General
30000

बाल सुरक्षा सेवाएूं 10 Child Protection 

Services

सामान्य 

सहायतािुदाि

40.10.31 Grants-in-aid 

General
155000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

40.10.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

33000

जॊड़ बाल सुरक्षा 

योजिा

Total - Child 

Protection 

Scheme 

188000

स्वच्छता एक्शि 

प्लाि

96 Swachhata 

Action Plan
सामान्य 

सहायतािुदाि

40.96.31 Grants-in-aid 

General
10000

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

40.96.35 Grants for 

Creation of 

Capital assets

36000



141

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

कुल -स्वच्छता 

एक्शि प्लाि

Total- Swachhata 

Action Plan 46000

कुल - एकीकृत बाल 

नवकास सेवा 

(आईसीडीएस)

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

2335800

सूंरक्षण और 

सशक्क्तकरण  के 

नलए मनहलाओूं के 

नलए नमशि

41 Mission for 

Protection and 

Empowerment 

for Women
मनहला शक्क्त कें द्र 10 Mahila Shakti 

Kendra
सामान्य 

सहायतािुदाि

41.10.31 Grants-in-aid 

General
30000

स्‍वािार गृह 02 Swadhar Greh

सामान्य 

सहायतािुदाि

41.02.31 Grants-in-aid 

General
4000

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
सामान्य 

सहायतािुदाि

41.03.31 Grants-in-aid 

General
100

उज्जवला 04 Ujjawala

सामान्य 

सहायतािुदाि

41.04.31 Grants-in-aid 

General
100

कामकाजी मनहला 

होस्ट्ल

05 Working Womens 

Hostel



142

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतािुदाि

41.05.31 Grants-in-aid 

General
500

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

41.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

25000

जोड़ -कामकाजी 

मनहला होस्ट्ल

Total-  Working 

Womens Hostel 
25500

निभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य योजिायें

09 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
सामान्य 

सहायतािुदाि

41.09.31 Grants-in-aid 

General
499900

प ूंजीगत 

पररसूंपक्त्‍तयो ूं के 

सृजि हेतु अिुदाि

41.09.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100

जोड़ -निभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजिायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

500000

मनहला पुनलस 

वालूंनटयसष

11 Mahila Police 

Volunteers
सामान्य 

सहायतािुदाि

41.11.31 Grants-in-aid 

General
2800

जोड़ सशक्क्तकरण 

और सूंरक्षण के नलए 

मनहलाओूं के नलए 

नमशि

Total-Mission for 

Empowerment 

and Protection 

for Women

562500

अिुस नित जानतयो ूं 

के नलये नवशेर् 

घटक योजिा (लघु 

शीर्ष)

06.789 Special 

Component Plan 

for Schedule 

Caste

आूंगिवाड़ी सेवा
38 Aanganwadi 

Services



143

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतािुदाि

38.00.31 Grants-in-aid 

General
300000

नकशोरी  स्कीम 45 Scheme for  

Adolescent Girls 
सामान्य घटक 45.00 General 

Component
सामान्य 

सहायतािुदाि

45.00.31  Grants-in-aid
15000

जॊड़  - अिुस नित 

जानतयो ूं के नलये 

नवशेर् घटक योजिा

Total - Scheduled 

Caste component
315000

जि जातीय उप-

योजिा(लघु शीर्ष)

06.796 Tribal Area Sub-

Plan

आूंगिवाड़ी सेवा
35 Aanganwadi 

Services
सामान्य 

सहायतािुदाि

35.00.31 Grants-in-aid 

General
200000

नकशोरी  स्कीम 41 Scheme for  

Adolescent Girls 
सामान्य घटक 41.00 General 

Component
सामान्य 

सहायतािुदाि

41.00.31  Grants-in-aid
10000

जॊड़  - जि जातीय 

उप-योजिा

Total - Scheduled 

Tribe Component
210000

जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"3602"

Total - Major 

Head "3602"
3423300



144

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

902 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)

निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

902.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)
निभषया कोर् से 

वहि की गई रानश 

घटाएूं

902.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)

वस नलयाूं (िई वसु्त 

प्रमुख) घटा

902.00.00

.70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)
-502800

जॊड़ वस ली - मुख़्य 

शीर्ष - 3602

Total -Major Head 

- 3602
-502800

कुल योग मुख़्य शीर्ष 

- 3602

 Grand Total -

Major Head - 3602 2920500

जॊड़  - राजस्व 

अिुभाग

Total - Revenue 

Section
246999900

सामानजक सुरक्षा 

और कयाण पर 

प ूंजी पररव्यय

4235 Capital Outlay on 

Social Security & 

Welfare



145

       नववरण             

      Description

योजिा Plan गैर योजिा 

Non-Plan

राजस्‍व  

Revenue

राजस्‍व  

Revenue राजस्‍व  

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2016-17 2017-18 2017-18 2018-19

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलि      

Budget Estimate

   सूंशोनित  प्राक्‍कलि      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लि                  

Budget Estimate

सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)

बाल क्याण (लघु 

शीर्ष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
पोर्ण में समेनकत 

नशक्षा

04 Integrated 

Education in 

Nutrition
भ नम एवूं गुणवत्ता 

नियूंत्रण 

प्रयोगशालाओूं के 

निमाषण की खरीद

01 Purchase of land 

&Construction of 

Quailty Control 

Labotries

प्रमुख कायष 04.01.53 Major Works, 100

कुल: मुख्य शीर्ष 

4235

Total: Major Head 

4235
जॊड़- सामानजक 

सुरक्षा और कयाण 

पर प ूंजी पररव्यय

Total:Capital 

Section 
100

महायोग राजस्व 

अिुभाग

Grand Total 

Revenue 

Section

247000000



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160



161



162



163



164



165



166



167



168



169



170



171



172



173



174



175



176



177



178



179



180



181



182



183



184



185



186



187



188



189



190



191



192



193



194



195



196



197



198



199



200



201



202



203



204



205



206



207



208



209



210



211



212



213



214



215



216



217



218



219



220



221



222



223



224



225



226



227



228



229



230



231



232



233



234



235



236



237



238



239



240



241



242



243



244



245



246



247



248



249



250



251



252



253



254



255



256



257



258



259



260



261



262



263



264



265



266



267



268



269



270



271



272



273



274



275



276



277



278



279



280



281



282



283



284



285



286



287



288



289



290



147             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

SCHEDULE 
  

शीर्षवार उदे्दश्‍यवार प्रावधान दशाषनेवाला वववरण  
Statement showing detailed object Head-wise provision 

 

वास्‍तववक  
Actuals, 
2016-17 

बजट प्राक्‍कलन  
Budget Estimate, 

2017-18 

संशोवधत प्राक्‍कलन  
Revised Estimates,   

2017-18 

  बजट प्राक्‍कलन 
       Budget Estimate 

2018-19 

योजन  
Plan 

गैर-योजन  
Non-Plan 

र जस्‍व 
Revenue 

 र जस्‍व 
       
Revenue 

   र जस्‍व खण्‍ड  
REVENUE SECTION  

(स्‍वीकृत) 
(Voted) 

र जस्‍व 
Revenue 

 
12533 

 
363117 439800 

  
426300 

 
वेतन 

  
01  

 
Salary 438600 

 
3318 

 
27083 30400 

  
46100 

  

मजदूरी 

 
02 

 
Wages 56400 

0 124 500       500  समयोपररभत्‍त  03         Overtime Allowance 400 
 

459 5049 6300  6800  हिहकत्‍स  

उपि र  

06         Medical Treatment 10200 

          
472 6128 15800  28300  घरेलू य त्र  

व्‍यय  

11           Domestic Travel 
Expenses 

33500 
 

  0 4211   7000  5000  हवदेश य त्र  

व्‍यय  

12           Foreign Travel Expenses 7000 
 

  1599 46182   74900  188100  क य ालय व्‍यय  13 Office Expenses 106700 
 

 0 33588 47900  56900  हकर य , 

मिसूल और 

कर  

14 Rents,Rates and Taxes 50700 

 0 460 7600  5900  प्रक शन 16 Publication 19400 
          

12114 6434 166100  103900  अन्‍य 

प्रश सहनक 

व्‍यय  
 

 

20 Other Administrative 
Expenses 

386900 

          
254863 0 598100  154.76  हवज्ञ पन और 

प्रि र 

26 Advertisement and 
Publicity 

  1995100 



148             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

           
9600 5 59800  594700  व्‍यवस हयकसेव 

एां  

28 Professional Services 145300 

          
150694687 204298 210711100  199599600  सि यत नुद न 31 Grants-in-Aid 231767900 

50491 56000 116000  776600  अांशद न 32 Contributions 956000 
0 0 1500  1500   34 Stiphend 3000 

12548812 0 6135000  6049000  पूांजीगत 

पररसांपत्‍हतय ां  

35 Capital Assets 5208700 

160511 373637 617000  706200  सि यत नुद न 

वेतन  

36 GIA Salary 581400 

0 0 1000  1000  एकमुश्‍त 

प्र वध न  

42 Lump-Sum Provision 1000 

771884 27468 1544400  1837600  अन्‍य प्रभ र  50 Other Charges 5231700 
 
 

300000 

 
0 

 
                386500 

               

  
386500 

  

प्रमुख क या 
 

 
53 
 
 

 
Major Works 

                                           
100 

 
 

164821343 1153784    220946700  212368100  कुल  Total 
 

247000000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



149             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

ररशष्‍ट- IX-क 

Appendix-XXXI 

वर्ष 2017-18 की अनुदान मांगो ंका ववस्‍तृत ब्‍यौरा मांग संख्‍या 98 

 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 2017-18 DEMAND NO.  98 

[पैरा7.6(i) देखें] 

[See paragraph 16.6(i)] 

स्‍थापना की प्राक्‍कवलत संख्‍या तथा तत्‍संबंधी प्रावधान    

Estimated strength of Establishment and provision therefor 

सहिव लय  

Secretariat 

1 म िा, 2017 की स्‍हिहत के अनुस र सांख्‍य  

Strength as on 1st March,2017 

(रुपये िज रोां में ) 

(in thousand of Rupees) 

क्र.सां. 

Sl.  
No. 

 
 

 

 
Status of posts 

 

 
Group of posts 

 

 
Total No. of Posts 

 

 (ि) क यारत 

कमाि ररयोां की 

सांख्‍य   

(f) No. of Emp. In 
position 

Srength as on 
01.03.2018 

Estimated 
Strength as 

on 2019 

व स्‍तहवक  

Actual   
2016-17 

बजट  

Budget 
2017-18 

सांशोहधत 

Revised 
2017-18 

बजट  

Budget 
202018-19 

(क)पे बैंड/गे्रड पे 

(रुपयोां में) 

(a) Pay Band/Grade Pay 

In Rs 

(ख)र जपहत्रत/ 

अर जपहत्रत 

(b) Gazetted/ Non-

Gazetted 

(ग)हनयहमत/ 

अस्‍ि यी/तदिा 

(c)  Regular/ 
Temporary/ Adhoc 

(घ)पद क  समूि 

क/ख/ग/घ/ 

अवगीकृत  

(d) Group of post 
A/B/C/D/ 
unclassified 

 (a) (b)            (c) (d)  (e) (f)      

1 शीषस्‍ि वेतनम न  

Apex Scale-80000 

र जपहत्रत 

Gazetted  
अस्‍ि यी 

Temporary 

समूि क  

Group A 

 01 01 01 1830 2700 2700 2700 

2 उच्‍ितर प्रश हनक गे्रड  

(HAG Scale)-67000-
79000 

र जपहत्रत 

Gazetted  

हनयहमत 

Regular 

समूि क 

Group A 

 01 01 01 1780 2611 2611 2611 

3 उच्‍ितर प्रश हनक गे्रड  

(HAG Scale)67000-
79000 

र जपहत्रत 

Gazetted  
अस्‍ि यी 

Temporary 

समूि क 

Group A 

 0 01 01 1780 2611 2611 2611 

4 पे बैंड/PB-4/37400-

67000/GP-10000 

र जपहत्रत 

Gazetted  
अस्‍ि यी 

Temporary 

समूि क 

Group A 

 03 03 03 4635 7200 7400 7600 

5 पे बैंड/PB-4/37400-

67000/GP-10000 

र जपहत्रत 

Gazetted  

हनयहमत 

Regular 

समूि क 

Group A 

 04 04 04 6180 7800 8000 8200 

6 पे बैंड/PB--4/37400-

67000/GP /8700 

र जपहत्रत 

Gazetted  
अस्‍ि यी 

Temporary 

समूि क 

Group A 

 3 4 4 5423 6084 6089 6580 

  



150             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

       

 (a) (b)            (c) (d)  (e) (f)      

7 पे बैंड/PB--4/37400-

67000/GP-8700 

र जपहत्रत 

Gazetted  

हनयहमत 

Regular 

समूि क 

Group A 

 2 2 2 
 

2811 4178 4300 4450 

8 पे बैंड/PB-3-15600-

39100/GP-7600 

र जपहत्रत 

Gazetted  
अस्‍ि यी 

Temporary 

समूि क 

Group A 

 1 3 3 1984 4168 4350 4500 

             9 पे बैंड/PB-3/15600-

39100/GP-7600 

र जपहत्रत 

Gazetted  

हनयहमत 

Regular 

समूि क 

Group A 

 10 9           9 
 

     8920 13896 15750 17680 

10 पे बैंड/PB-3-15600-

39100/GP-6600 

र जपहत्रत 

Gazetted  
अस्‍ि यी 

Temporary 

समूि क 

Group A 

 7 9 9 5115 9547 9941 10370 

11 पे बैंड/PB-3-15600-

39100/GP-6600 

र जपहत्रत 

Gazetted  

हनयहमत 

Regular 

समूि क 

Group A 

 26 25 25 14210 26520 29500 34796 

12 पे बैंड/PB-3-15600-

39100/GP-5400 

र जपहत्रत 

Gazetted  
अस्‍ि यी 

Temporary 

समूि क 

Group A 

 0 2 2 1300          1756 1945 2124 

13 पे बैंड/PB-3-15600-

39100/GP-5400 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूि क 

Group A 

 5 5 5 3109 4392 4500  4725 

14 पे बैंड/PB-2/9300-34800 

GP-4800 

र जपहत्रत 

Gazetted 
अस्‍ि यी 

Temporary 

समूि ख 

Group B 

 2 15 15 
 

       7572 13572 15263 16725 

15 पे बैंड/PB-2/9300-34800 

GP-4800 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूि ख 

Group B 

 27 40 40 18195 33192 38112 40574 

16 पे बैंड/PB-2/9300-34800 

GP-4600 

अर जपहत्रत 

Non -G 
अस्‍ि यी 

Temporary 

समूि ख 

Group B 

 10 16 16 4956 5545 6300 6570 

17 पे बैंड/PB-2/9300-34800 

GP-4600 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ख 

Group B 

 62 62 62 23432 29043 31143 23425 

18 पे बैंड/PB-2/9300-34800 

GP-4200 

अर जपहत्रत 

Non -G 
अस्‍ि यी 

Temporary 

समूि ग 

Group C 

 2 5 5 1791 2590 2616 2705 

19 पे बैंड/PB-2/9300-34800 

GP-4200 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 0 3 3 871 0 0 0 

20 पे बैंड/PB-1-5200-

20200/ GP-2800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 01 02 02 392 559 592 624 

21 पे बैंड/PB-1-5200-

20200/ GP-2400 

अर जपहत्रत 

Non -G 
अस्‍ि यी 

Temporary 

समूि ग 

Group C 

 3 10 10 3392 4436 4356 4421 

22 पे बैंड/PB-1-5200-

20200/ GP-2400 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 15 21 21 4872 5723 8100 8725 

23 पे बैंड/PB-1-5200-

20200/ GP-2000 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 0 01 01 290 312 314 315 

  



151             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

 (a) (b)            (c) (d)  (e) (f)      

24 पे बैंड/PB-1-5200-20200/ 

GP-1900 

अर जपहत्रत 

Non -G 
अस्‍ि यी 

Temporary 

समूि ग 

Group C 

 
 

 
4 

 
4 

 
4 

 
620 

 
1012 

 
1200 

 
1450 

25 पे बैंड/PB-1-5200-20200/ 

GP1900- 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 06 7 7 1070 1671 1875 1970 

26 पे बैंड/PB-1-5200-20200/ 

GP1800 

अर जपहत्रत 

Non -G 
अस्‍ि यी 

Temporary 

समूि ग 

Group C 

 11 21 21 1860 2376 2425 2500 

27 पे बैंड/PB-1-5200-20200/ 

GP1800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 30 38 38 3110 9074 11600 13500 

  कुल म.ब .हव.  

Total WCD 

       236 314 314  132100 202570 223993 241451 

वेतन एवं लेखा कायाषलय (म;बा;वव;) 

 PAY AND ACCOUNTS OFFICE (PAO)(WCD)  

1 पे बैंड/PB-9300-

34800/GP-5400&4800 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूि ख 

Group B 

 6 6 6 2800 2840 2800 3450 

2 पेबैंड/PB-9300-34800 

(80% of Posts) 
 GP-4200/4600 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 9 20 20 2000 2756 2700 3250 

3 पेबैंड/PB-5200-20200 

(20% of Posts) GP-2800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 6     1620 1780 1700 2410 

4 पेबैंड/PB-5200-20200  

GP-1900 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 3 5 5 1000 890 800 1290 

5 पेबैंड/PB-5200-20200  

GP-1800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि घ  

Group C 

 3 5 5 980 880 800 1200 

कुल वेतन एवां लेख  क य ालय     27 36 36 8400 9146 8800 11600 

खाद्य एवं पोर्ण बोर्ष   

FOOD AND NUTRITION BOARD  
1 पेबैंड/PB-37400-67000 

GP-8700 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूि क 

Group A 

 0 1 1 0 0 0 2200 

2 पेबैंड/PB-15600-39100 

GP-7600 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूि क 

Group A 

 1 1 3 1800 1900      2000       4000 

3 पेबैंड/PB-15600-39100 

GP-6600 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूि क 

Group A 

 5 5 7 6500 7300 67500        9600 

4 पे बैंड/PB-15600-39100 

GP-5400 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूि क 

Group A 

 8 19 18 6000 7400 8100 10000 

5 पेबैंड/PB-9300-34800 

GP-4600 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूि ख 

GroupB 

 6 17 35 15500 29300 23700 21300 

6 पेबैंड/PB-9300-34800 

GP-4200 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ख 

GroupB 

 24 42 55 11500 9700 9700 20000 

7 पेबैंड/PB-9300-34800 

GP-4600 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूि ख 

GroupB 

 1 2 5       8000        8100 8100 4000 

 (a) (b)            (c) (d)  (e) (f) 9 10 11 12 13 

8 पेबैंड/PB-9300-34800 

GP-4200 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ख 

GroupB 

 0 2 13 0 0 0 8100 

10 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-4200 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ख 

GroupB 

 0 4 4 0 1000 200 2500 



152             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

11 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-2800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 2 3 3 1600 200 2800 2000 

12 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-2400 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 0 4 0 0 0 0 0 

13 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-2400 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 4 4 4 2300 2500 2800 2000 

14 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-1900 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 5 8 6 2600 2500 3000 2000 

15 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-2000 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 2 3 4 1500 2000 1900 1200 

16 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-2400 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

regular 

समूि ग 

Group C 

 5 15 6 2300 2300 2300 3000 

17 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-1900 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 30 43 73 14000 17700 19000 20000 

18 PB-5200-20200 

GP-2800 

Non-G Regular Group C  1 1 1 700 800 800 900 

19 PB-5200-20200 

GP-2400 

Non-G Regular Group C  23 34 31 3300 1800 1800 5000 

20 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-1900 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 41 56 70 16400 18600 18400 21800 

21 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-1800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 36 64 47 1400 1600 1600 1500 

22 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-1800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 0 0 14 0 0 0 0 

23 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-1800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ग 

Group C 

 0 0 8 0 0 0 0 

24 पेबैंड/PB-9300-34800 

GP-4200 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूि ख 

 

Group B 

 0 0 5 0 0 0 0 

कुल खा.पो.बो. 
Total FNB 

 194 328 413 95400 116500 113700 141100 

 
 

 (a) (b)            (c) (d)  (e) (f)      

 कुल म.ब ;हव. 

Total WCD 

    236 314 314  132100 202570 223993 241451 

 कुल वेतन एवां लेख  

क य ालय 

Total PAO 

    27 36 36 8400 9146 8800 11600 



153             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

 कुल ख .पो.बो. 

Total FNB 

    194 328 413 95400 116500 113700 141100 

 Grand Total     457 678 763 235900 328216 346493  394151 

 भत्‍ते 

Allowances 

       126986 102454 71300 96200 

 समयोपरर भत्‍ता 

Overtime Allowance 

       162 600 600        600 

 हिहकत्‍स  उपि र 

Medical Treatment 

       5633 3500 4700 4000 

 घरेलू य त्र  व्‍यय 

Domestic Travel 
Expenses 

                  5567 6700 19600 11000 

 हवदेश य त्र  व्‍यय 

Foreign  Travel 
Expenses 

       4211 5000 4000 5000 

 कुल 
Total 

       142559 118254 100200 116800 

 

 

  



154             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

पररवशष्‍ट-IX-ख 
Appendix-IX-B 

कें द्रीय योजना में बाह्य सहायता प्राप्‍त पररयोजनाओ ंपर व्‍यय के वलए पररयोजना-वार प्रावधान  

Project-wise provision for expenditure on Externally-Aided projects in the Central Plan 

(रुपये हजारो ंमें)  
(In thousands of Rupees) 

क्र.सं.    मुख्‍य शीर्ष     पररयोजना का नाम                                 वास्‍तववक 2016-17                 संर्ोवधत प्राक्‍कलन 2017-18                              बजट प्राक्‍कलन 2018-19 

  Sl.No.    Major Head     Name of Project                         Actual 2016-17 Revised Estimate2017-18 Budget Estimates,2018-19  

                                                                                                 बजट       उसमें बजट द्व र                     बजट         उसमें बजट द्व र                        बजट                उसमें बजट द्व र   

                                                                                                सि यत        ब ह्य सि यत                   सि यत            ब ह्य सि यत                        सि यत             ब ह्य सि यत   

 Budget            Of which                    Budget         Of which          Budget            Of which                                                                                                                                                                                 

 Support        external aid                  Support          External aid                 Support         External aid    

                                 through Budget                                through Budget  through Budget  

1 2 3 4 5   6 7   8 9 

NMM-Programme Component 

2235                                                                                                                                                                                   1880400         2681300 

2552                                                                                                                                                                                    659700            940300 

             3601                                                                                                                                                                                   9419600          13425700 

              3602                                                                                                                                                                                    115400           164600 

                                                                                                                                                                                                         12075100       17211900 

NMM-EAP Component / एन एम एम-ईएपी घटक                 

               2235                                                           147189                    -                         500000                   1008000                 12500   7300 

               3601                                                         1486758                   -                       3490000                    2982000                700000                 411400 

               3602                                                   464                    -                           1000                        10000                    500                         300 

         l                                  1634411                          4000000                     4000000                 713000              419000 

 
 
 
 
 
 



155             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

 
 
 

    
पररशष्‍ट –IX-ग 

APPENDIX –IX-C     

वर्ष 2017-18 के बजट प्राक्‍कलनो ंमें 25 लाख रुपये और इससे अवधक के गैर-योजना प्रावधानो ंका ववस्‍तृत ब्‍यौरा दशाषने वाला वववरण     
Statement showing broad detail of Non-Plan Expenditure Provisions costing Rs. 25 Lakhs and above in B.E. 2018-19 

   रुपये हजारो ंमें  

In thousand of Rupees 

क्र.सां. 

SL.No. 

उप शीषा  

Sub-Head 

योजन  क  सांहिप्‍त ब्‍यौर   

Brief particulars of scheme 

बजट प्र क्‍कलन 2018-19 में प्र वध न  

Provision in B.E. 2018-19 

1 2 3 4 

  मवहला एवं बाल ववकास मंत्रालय  

Ministry of Women and Child Development 

 

1.  2251.00.090.13 सहिव लय: सम ज सेव एां /Secretariat: Social Services 436200 

2.  2235.02.102.17 र ष्‍टर ीय जन सियोग एवां ब ल हवक स सांस्‍ि न/National Institute of Public Co-

operation & Child Development 

254100 

3.  2235.02.102.21.06 व्‍यक्‍हतयोां और सांस्‍ि ओां को र ष्‍टर ीय पुरस्‍क र सांस्‍ि पन/Institution of National 

Awards to Individuals & Institutions 

10000 

4.  2235.02.798.01 यूहनसेफ के हलए अांशद न/Contribution to UNICEF 56000 

5.  2235.02.103.35 र ष्‍टर ीय महिल  आयोग/National Commission for Women 66000 

6.  2236.80.001.01 ख द्य एवां पोषण्‍ बोडा/Food and Nutrition Board and Its Regional Offices 140000 

7.  2235.02.102.26 कें द्रीय दत्‍तक ग्रिण एजेंसी(क र )/Central Adoption Resource Agency(CARA) 24500 

    कुल/Total 986800 

 
 
 
 
 
 
 
 

पररशष्‍ट -IX- घ 



156             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

APPENDIX –IX-D 

गैर-सरकारी वनकायो ंकी सहायतानुदान के भुगतान के वलए वर्ष 2018-19 के बजट प्राक्‍कलन में प्रावधानो ं का वववरण 
Details of provisions in BE 2018-19 for payments of grants-in-aid to Non-Governmentbodies 

रुपये हजारो ंमें  
In thousand of Rupees 

क्र.

सां.  
SL.
No. 

सि यत  प्र प्‍त करने व ले सांगठन  

Organisation receiving assistance 

सि यत  क  मुख्‍य उदे्दश्‍य  
Board purpose of assistance 

आवती/अन वती  
Whether Recurring/        
Non-Recurring 

बजट प्र क्‍कलन 2018-19 में 

प्र वध न Provision in B.E. 
2018-2019 

हटप्‍पणीRemark 

1 2 3 4 5 6 

    योजन /Plan गैर-योजन /Non-Plan 

1.  (i)भारतीय बाल कल्‍याण  पररर्द 

 Indian Council for Child Welfare 
वशशुगृह/वदवस देखभाल कें द्रो ंके संचालन और नए 

वशशुगृहो ंकी स्‍थापना हेतु    
For running Creches/Day Care Centres and 
Setting up new Creches 

आवती/Recurring 293900 
100000 

 

     

 (iii)कें द्रीय सम ज कल्‍य ण बोडा 
Central Social Welfare Board 

   

2.  छोटे स्‍वयांसेवी सांगठन  
Small Voluntary Organisations 

स्‍व ध र स्‍कीम के अांतगात व्‍यहित महिल ओां की सि यत  के 

हलए   
For helping women in distress under Swadhar 
Scheme 

आवती  
Recurring 

470200 
75000 

 

3.  छोटे स्‍वयांसेवी सांगठन, अनुसांध न सांस्‍ि एां , 

शैहिक सांस्‍ि एां  आहद    
Small Voluntary Organisations 
Research Institutions,Academic 
Institutions etc. 

महिल  एवां ब ल हवक स ति  पोषण के िेत्र में अनुसांध न 

अध्‍ययन एवां शोध स मग्री के प्रक शन के हलए  
For carrying out Research Studies and to bring 
out Research Publications in the area of Women 
and Child Development and Nutrition 

अन वती 
Non-Recurring 

18000 
2000* 

 

  



157             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

 

*Shows provision for North Eastern Areas  

 

 

 

    पररवशष्‍ट-IX -ड़       

क्र.सां.  

SL.No. 

सि यत  प्र प्‍त करने व ले सांगठन  

Organisation receiving assistance 

सि यत  क  मुख्‍य उदे्दश्‍य  

Board purpose of assistance 

आवती/अन वती  

Whether Recurring/        Non-
Recurring 

बजट प्र क्‍कलन 

2018-19 में 

प्र वध न Provision 
in B.E. 2018-19 

हटप्‍पणीRemark 

1 2 3 4 5 6 

4 छोटे स्‍वयांसेवी सांगठन, हवश्‍वहवद्य लय 

आहद  

Small Voluntary Organisations, 

Universities etc. 

क मक जी महिल  िोस्‍टलोां के हनम ाण के हलए  

For Construction of Working Women Hostels 

अन वती 

Non-Recurring 

309000 

10500 

 

                   
5 

छोटे स्‍वयांसेवी सांगठन, महिल  हवक स 

हनगम  
Small Voluntary Organisations  
Women Development Corporations 

प्रहशिण एवां रोजग र क याक्रम िेतु सि यत  के हक्रय न्‍वयन के हलए  
For implementing Support to Training and Employment 
Programmes 

अन वती Non-Recurring 44700 
5000 

 

6 छोटे स्‍वयांसेवी सांगठन  

Small Voluntary Organisations 

महिल ओां एवां बच्‍िोां के अवैध व्‍य प र की व्‍य पक स्‍कीम के हलए    
For Comprehensive Scheme and combating trafficking 
of women and Children 

आवती 
Recurring 

अन वती 
Non-Recurring 

149000 
 
 

         40000 

 

7 छोटे स्‍वयांसेवी सांगठन  

Small Voluntary Organisations 

देखरेख और सांरिण के जरूरतमांद बच्‍िें के कल्‍य ण की स्‍कीम के 

हलए  
For Scheme for the Welfare of Working Children in 
need of Care and Protection 

आवती 
Recurring 

अन वती 
Non-Recurring 

100 
 
 
 

 

  कुल /Total  1517400  

      



158             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

Appendix-IX - E  

  
 

कायष अनुलग्‍नक  

Works Annexure 

   

  

कायष अनुलग्‍कन - 5 करोड़ रुपये या उससे अवधक के पृथक-पृथक कायों का ब्‍यौरा  

Works Annexure -  Details of individual works costing Rs.5 crore or above 
 

          

रुपये िज रोां में  

In thousand of Rupees 

क या क  हववरण  
Particulars of the work 

क या की अनुम हनत ल गत  
Estimated cost of the Work 

2016-17 की सम प्‍हत तक 

व स्‍तहवक व्‍यय   
Actual expenditure to the 
end of 2016-17 

2017-18 के दौर न 

सांभ हवत व्‍यय  
Probable expenditure 
during 2017-18 

कॉनम 3 एवां 4 क  जोड़  
Total of columns 3 and 4 

बजट 2018-19 में प्र वध न  

Provision in Budget 
2018-19 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

  

-शून्‍य- 

   

  
-Nil- 

   

       

 

 

 

 

 

 
 

    

 
 
           



159             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

पररवशष्‍ट-IX -च 

Appendix-IX - F 

सावषजवनक के्षत्र के उपक्रमो ंऔर ववभागीय उपक्रमो ंकी पररयोजनाओ ंकी संशोवधत लागत प्राक्‍कलन दशाषनेवाला वववरण  

Statement showing Revised Cost Estimates of Project of Public Sector Undertakings and Departmental Undertakings 

          

 

रुपये िज रोां में  
In thousands of Rupees   

 

उपक्रम  
undertaking 

पररयोजन   
project 

सांस्‍वीकृत                                 
sanctioned 

सांशोहधत  
revised 

क रण 
reasons 

   ल गत 
cost 

वषा 
year 

ल गत 
cost 

वषा 
year 

  

1 2 3 4 5 6 7   

        

  (क) स वाजहनक िेत्र के 

उपक्रम  

    

  (A)   public sector undertakings     

        

  -शून्‍य- 
  -Nil- 

     

        

  (ख) हवभ गीय उपक्रम  
(B) departmental undertakings 

    

  -शून्‍य- 
 -Nil- 

     

 

 

 

 
 

    पररवशष्‍ट –IX-छ       



160             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

APPENDIX –IX-G 

वर्ष 2018-19 में गैर-सरकारी वनकायो ंकोहस्‍तांतररत/उपहार स्‍वरूप प्रदान की जाने वाली पााँच लाख रुपये से अवधक की प्रस्‍ताववत सरकारी संपत्‍वत का वववरण  

Particulars of Government property of value exceeding rupees five lakhs proposed to be transferred/gifted to non-government bodies in 
2018-19 

            

क्र.सं. 

Sl. No. 

हस्‍तांतररत/उपहार स्‍वरूप प्रदान की जाने 

प्रस्‍ताववत संपत्‍वत का ब्‍यौरा   
details of property proposed to be 
transferred or gifted 

अंवकत मूल्‍य  

Book value 

वकसको हस्‍तांतररत 

अथवा उपहार स्‍वरूप 

प्रदान वकया जाना है   
To whom proposed 
to be transferred or 
gifted 

हस्‍तांतरण अथवा 

उपहार स्‍वरूप 

प्रदान करने का 

उदे्दश्‍य  

purpose of 
transfer or gift 

वटप्‍प्‍णी 

remarks 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

  

-शून्‍य- 
   

  

 -Nil- 

   

       

 

 

 

 

 

 
  पररवशष्‍ट-IX -ज     

  APPENDIX-IX - H     

       



161             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

वर्ष 2018-19 के बजट प्राक्‍कलनो ंमें अंतरराष्‍टर ीय वनकायो ंको अंशदान हेतु दी गई रावश का वववरण 
Statement showing contributions to International Bodies provided for in Budget Estimates for 2018-19 

          रुपये िज रोां में  

In thousand of Rupees 

क्र.सं.  

sl. 
No. 

संगठन का नाम  

Name of organisation  

अंशदान की स्‍वरूप तथा प्रयोजन  

Nature and purpose of 
contribution 

वास्‍तववक  

actuals 

बजट  

Budget 

संशोवधत  

Revised 

बजट  

Budget 

      2016-17 2017-2018 2017-2018 2018-2019 

1 2 3 4 5 6 7 

1 सांयुक्‍त र ष्‍टर  ब ल कोष  

United Nations Children's 
fund 

यूनीसेफ को भ रत क  अांशद न  

India's contribution to 
UNICEF 

56000 56000 56000 56000 

 
2 

महिल ओां िेतु सांयुक्‍त र ष्‍टर  हवक स 

कोष  

United Nations Development 
Fund for women (UNIFEM) 

हवक स िेतु यूनीफेम के ज री 

क याकल पोां के हलए भ रत क  

स्‍वैच्‍हछक अांशद न  

India's voluntary 
contribution to UNIFEM 
toward its operational 
activities for development 

0 0 0 0 

3 महिल ओां की प्रगहत िेतु 

अांतरर ष्‍टर ीय अनुसांध न एवां प्रहशिण 

सांस्‍ि न  

International Research and 
Training Institute for the 
Advancement of Women 
(INSTRAW) 

 
India's voluntary 
contribution to INSTRAW 
toward its operational 
activities for development 

0 0 0 0 

    कुल/total 56000 56000 56000 56000 

 
 
 
 
 
   

 
  

पररवशष्‍ट-IX –झ 

APPENDIX-IX - I    
   कें द्र सरकार द्वारा दी गई और 31 माचष, 2017 को बकाया प्रवतभूवत को दशाषने वाला वववरण  

Statement showing guarantees given by the central government and outstanding as on 31st march,2017 



162             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

              
रुपये हजारो ंमें  
in thousands of rupees 

क्र.सं.  
Sl. No. 

संस्‍थान का नाम 

वजसके वलए  

प्रवतभूवत दी गई है  
Name of the 

institution for 
whom guarantee 
has been given 

प्रवतभूवत का 

स्‍वरूप तथा सीमा 

(नई मदो ंके मामले 

में संस्‍वीकृवत की 

तारीख तथा नं. 

सवहत) 
Nature and 
extent of 
guarantee (with 
no. and date of 
the sanction in 
the case of new 
items) 

ब्‍याज की दर, 

यवद कोई हो 

(प्रवतशत  

प्रवतवर्ष) 
Rate of 
interest 

involved, if 
any (per 
cent per 
annum) 

प्रवतभूवत की 

अवधकतम रावश 

वजसके वलए सरकार ने 

करार वकया है  
Maximum amount 
of guarantee for 
which govt. have 

entered into 
agreement 

प्रवतभूवत की  

रावश तथा 31-

03-2017 को 

बकाया रावश  
Sums 

guaranteed 
and 

outstanding 
as on 31-3-

2017 

प्रवतभूवत के वलए 

क्‍या सरकार को 

कोई जमानत का 

वचन वदया गया था  
Whether any 
securities are 

pledged to 
govt. as setoff 

against the 
guarantee 

प्रवतभूवत के 

अनुसरण में सरकार 

द्वारा वकया गया  

भुगतान,यवद कोई 

हो, 
Payments, if 
any, made by 
govt. in 
pursuance of 
the guarantee 

वटप्‍पणी  
Remarks 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

    

-शून्‍य- 

    

    

-Nil- 
 

    

          

  



163             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

पररवशष्‍ट-IX-जे 

APPENDIX IX-J 

वर्ष 2018-19 की अनुदान मांगो ंका ववस्‍तृत ब्‍यौरा 

DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 2018-19 

 

 Rs. In thousands 

वर्ष 2016-17 के दौरान वनजी संस्‍थाओ/ंसंगठनो/ंव्‍यक्‍वतयो ं/गैर-सरकारी संगठनो ंको स्‍वीकृत 5 लाख रुपये से अवधक आवती 

Statement showing Grants-in-aid exceeding Rs. 5 lakh (recurring) or Rs. 10 lakh (non-recurring) sanctioned to private 

institutions/organizations/individuals/ NGOs during the year 2016-17 

 

SI.  

क्र.सं. 

SI. No. 

 

संस्‍थाओ/ंसंगठनो/ंव्‍यक्‍वतयो/ंगैर-सरकारी संगठनो ंका नाम और पता 

Name and detailed address of the institution/organizations/ 

individual/NGO 

अनुदान देने वाला 

मंत्रालय/ 

ववभाग 

Ministry/ 

Department 

giving Grant 

आवती 

Recurring 

अनावती 

Non-recurring 

अनुदान का 

प्रयोजन 

Purpose of the 

grant 

1 

स्‍व ध र गृि 

Swadhar Greh 

म.ब .हव.मांत्र लय    योजन  क  

क य ान्‍वयन  

1 
जेएमजे सोशल सहवास सोस यटी, आांध्र प्रदेश  

JMJ Social Service Society, Andhra Pradesh 

विी 

 

5,38  विी 

2 
सोस यटी फॉर एजुकेशन एां ड एनवॉरमेंट डैवलैपमेंट (सीड), आांध्र प्रदेश  

Society for Education and Environment Development (SEED), Andhra Pradesh 

विी 5,67  विी 

3 
सांकल्‍प, असम 

Sankalpa, Assam 

विी 5,62  विी 

4 
रोगुरटुक क्‍लब एां ड ल इबे्ररी, असम  

Rogurtook Club & Libraray, Assam 

विी 5,95  विी 

5 

सोस यटी फॉर टोटल एजुकेशनल एां ड इकोनॉहमकल डैवलैपमेंट 

(एसओएफटीएसईईडी)  

Soceity for total Social Educational & Economical Dev. (SOFTSEED) 

विी 5,22  विी 

6 
वॉडहविी, असम, हजल  िेलक ांडी  

Wodwichee, Assam, distt Hailkanadi 

विी 6,92  विी 

7 
वॉडहविी, असम, हजल  ि िर 

Wodwichee, Assam, Dist. Chachar 

विी 6,53  विी 



164             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

8 
फुलकुम री ब पूजी क्‍लब, धुबरी, असम 

Fulkumari Bapuji Club, Dhubri, Assam 

विी 13,88  विी 

9 
द लिेर  वूमन सोस यटी, असम  

Dalchera Women Society, Assam 

विी 6,08  विी 

10 
हगल्‍ड ऑफ सहवास, सी-25 कुतुब इांस्‍टीटू्यशनल एररय , नई हदल्‍ली  

Guild of Service, C-25 Qutab Institutional Area, New Delhi 

विी 6,58  विी 

11 
सुभ ग महिल  उत्‍कषा टर स्‍ट, गुजर त  

Subhag Mahila Utkarsh Trust, Gujarat 

विी 8,11  विी 

12 
महिल  जनस्‍व स्‍थ्‍य हशशु कल्‍य ण कें द्र, झ रखांड  

Mahila Janswasthaya Shishu Kalyan Kendra, Jharkhand 

विी 7,53  विी 

13 
सवोदय सहवास सोस यटी, हसद्धल घ ट  रोड, हवजयपुर , देवनि ली त लुक, 

Sarvodaya Service Society, Siddlaghatta Road, Vijayapura, Devanhally Taluk,  

विी 5,78  विी 

14 
नवज्‍योहत इांस्‍टीटू्यट फॉर सेल्‍फ िैल्‍प एां ड रूरल डैवलैपमेंट, कन ाटक 

Navjyoti Institute for Selft Help and Rural Development, Karnataka 

विी 7,74  विी 

15 
जन न  हसांधू एजुकेशन एां ड कल्‍िरल सोस यटी, कन ाटक  

Jnana Sindhu Education & Cultural Society, Karnataka 

विी 6,00  विी 

16 
श्री हशवकुम र स्‍व मीजी एकत  िैररटेबल टर स्‍ट, कन ाटक 

Sri Shivkumar Swamiji Ekta Chartiable Trust, Karnataka 

विी 6,20  विी 

17 
सुभोदय  सेव  सांसिे, कन ाटक 

Subhodaya Sewa samajthe, Karnataka 

विी 6,04  विी 

18 
आश हकरण  एजुकेशनल एां ड ररिैहबहलटेशन सोस यटी, कन ाटक 

Ashakirana Education and Rehabilitation society, Karnataka 

विी 5,91  विी 

19 
हिरुम ल  एजुकेशन एां ड सोशल वैलफेयर सोस यटी, कन ाटक 

Thirumala Education and Social Welfare Society, Karnataka 

विी 5,71  विी 

20 
श्री ब ल जी ख दी ग्र मोद्योग कैर ररक  सांघ , कन ाटक 

Shri Balaji Khadi Gramodyoga Kairarika Sangha, Karnataka 

विी 5,02  विी 

21 
ग्र मीण अभ्‍युदय सेव  सांस्‍ि , कन ाटक 

Grameena Abyudaya  Sewa Samsthe Karnataka 

विी 5,80  विी 

22 
ब सव  क य ा सहमहत, कन ाटक 

Basawa Karya Samiti, Karnataka 

विी 8,29  विी 

23 
सुरहभ महिल  मांडली द वणगेरे, कन ाटक 

Surabee Mahila Mandali Davageree, Karnataka 

विी 8,02  विी 



165             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

24 
समिानम टर स्‍ट फॉर हडसेब्‍लड, कन ाटक 

Samarthanam Trust for Disabled, Karanataka 

विी 5,11  विी 

25 
हकट्टूर र नी िेनम्‍म  महिल  मांडल, कन ाटक 

Kittur Rani Channamma  Mahila Mandal, Karnataka 

विी 9,15  विी 

26 
यून ईटेड सोशल वैलफेयर एसोहसएशन, कन ाटक 

United Social Welfare Association, Karnataka 

विी 5.47  विी 

27 
समृद्धद्ध सहवास सोस यटी, कन ाटक 

Samurdhi Service Society, Karnataka 

विी 10,67  विी 

28 
नवज्‍योहत इांस्‍टीटू्यट फॉर सैल्‍फ िैल्‍प एां ड रूरल डैवलैपमेंट, कन ाटक 

Navjyoti Institute for Selft Help and Rural Development, Karnataka 

विी 5,77  विी 

29 
अम्‍हबक  महिल  सांघ, कन ाटक 

Ambika Mahila Sangh, Karnataka 

विी 7,92  विी 

30 
सुप्रीम हवद्य  सांस्‍ि , कन ाटक 

Supreme Vidya Samsthe, Karnataka 

विी 10,04  विी 

31 
बसव  क या सहमहत, कन ाटक 

Basawa Karya Samithi, Karnataka 

विी 9,95  विी 

32 
ज्‍योहतगम्‍य , केरल 

Jyotigamaya, Kerala 

विी 10,77  विी 

33 
गोप ल महिल  मांडल, मध्‍य प्रदेश  

Gopal Mahila Mandal, M.P 

विी 9,26  विी 

34 
अमूल्‍य क्र ांहत डर ग हडएहडक्‍शन, मध्‍य प्रदेश   

Amulya Kranti Drug De Addition, MP 

विी 16,68  विी 

35 
ि्यूमन वैलफेयर सोस यटी, उज्‍जैन, मध्‍य प्रदेश  

Human Welfare Society, Ujjain, Madhya Pradesh 

विी 10,71  विी 

36 
ग्र म भ रती महिल  मांडल, बेतूल, मध्‍य प्रदेश  

Gram Bharti Mahila Mandal, Betul, Madhya Pradesh 

विी 9,04  विी 

37 
अमूल्‍य क्र ांहत डर ग हडएहडक्‍शन एां ड ररिैहबहलटेशन सैंटर, मध्‍य प्रदेश   

Amulya Kranti Drug De-Adiction & Rehabilitation Centre Madhya Pradesh 

विी 12,25 

 

- विी 

38 
मदर टैरेस  मगसवगीय महिल  हवक स मांडल, हतरुक  

Mother Teresa Magasvargiya Mahila Vikas Mandal, Tiruka 

विी 16,59 - विी 

39 
ब ल हवक स महिल  मांडल, मि र ष्‍टर  

Bal vikas Mahila mandal ,Maharashtra 

विी 7,39 - विी 



166             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

40 
जीज म त  बहुदे्दश्‍यीय महिल  मांडल, ल तूर, मि र ष्‍टर  

Jijamata Bahuuddeshiya Mahila Mandal, Latur, Maharashtra 

विी 6,46 - विी 

41 
श्री गणेश हशिण प्रस रक, ल तूर, मि र ष्‍टर  

Shri Ganesh Shikshan Prasarak, Latur Maharashtra 

विी 5,86 - विी 

42 
मदर टैरेस  स म हजक सांस्‍ि , ल तूर, मि र ष्‍टर  

mother Teresa Samajik  Sanstha, Latur Maharashtra 

विी 5,80 - विी 

43 
भ वन  एजुकेशन सोस यटी, ल तूर, मि र ष्‍टर  

Bhawana Education Society, Latur Maharashtra 

विी 6,33 - विी 

44 
सांधी हनकेतन हशिण सांस्‍ि न, न ांदेड़, मि र ष्‍टर  

Sandhi Niketan Shikshan Sansthan, Nanded, Maharashtra 

विी 5,38 - विी 

45 
मगस जनसेव  सहमहत, ल तूर, मि र ष्‍टर  

Magas Janseva Samiti, Latur, Mahrashtra 

विी 5,78 - विी 

46 
अन्‍नपूण ा हशिण सांस्‍ि न, मि र ष्‍टर  

Annapurana Shikshan Sansthan, Maharahstra 

विी 6,22 - विी 

47 
जीज म त  बहुदे्दश्‍यीय हवक स महिल  मांडल, ल तूर, मि र ष्‍टर  

Mata Jijai Bahuuddeshiya Vikas Mahila Mandal, Maharashtra 

विी 6,33 - विी 

48 
श्री स ईां सेव भ वी सांस्‍ि  

Shree Sai Sevabhavi Sanstha 

विी 6,39 - विी 

49 
मधुमती महिल  मांडल, ल तूर, मि र ष्‍टर  

Madhumati Mahila Mandal, Latur, Maharashtra 

विी 6,39 - विी 

50 
मि त्‍म  ग ांधी हवि र सांवधान सांस्‍ि न, एम.एस. 

Mahatama Gandhi Vichar Sanwardhan Sanstha, M.S 

विी 7,65 - विी 

51 
स्‍वयांहसद्ध महिल  मांडल 

Swaymsidha Mahiila Mandal 

विी 6,05 - विी 

52 
स्‍व. मधुक र व अव घटे प्रहतष्‍ठ न, मि र ष्‍टर  

Late madhukarao Awaghate Prastisthan, Maharashtra 

विी 6,46  विी 

53 
अहिल्‍य  हशिण प्रस रक एवां बहुदे्दश्‍यीय मांडल, एम.एस. 

Ahilyadevi Shikshan Prasarak & Bahuuddeshiya Mandal, M.S 

विी 5,93 - विी 

54 
श्री छत्रपहत हशव जी एजुकेशन एां ड वैलफेयर सोस यटी, अकोल , मि र ष्‍टर  

Shri Chhatrapati Shivaji Education & Welfare Society, akola, Maharashtra 

विी 6,50 - विी 

55 
सरस्‍वती हशिण महिल  मांडल, मि र ष्‍टर  

Saraswati Shikshan Mahila Mandal, Maharashtra 

विी 6,75 - विी 



167             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

56 
पीपल्‍स एजुकेशन सोस यटी, मि र ष्‍टर  

People 's Education Society, Maharashtra 

विी 7,26 - विी 

57 
स्‍वयांहसद्ध महिल  मांडल, मि र ष्‍टर  

Swaymsidha Mahila Mandal, Maharashtra 

विी 7,13 - विी 

58 
हप्रयदहशानी ग्र मीण एवां आहदव सी सेव भ वी सांस्‍ि , एम.एस. 

Priyadarshini Gramin and Adivasi Sevabhavi Sanstha, M.S 

विी 8,02 - विी 

59 
मीन िी महिल  मांडल, मि र ष्‍टर  

Meenakshi Mahila Mandal, Maharashtra 

विी 7,81 - विी 

60 
सुरमांहदर आटा इांस्‍टीटू्यट, मि र ष्‍टर  

Surmandir Art Institute, Maharshtra 

विी 15,40 - विी 

61 
अहिल्‍य  हशिण प्रस रक एवां बहुदे्दश्‍यीय मांडल, मि र ष्‍टर  

Ahilydevi Shikshan Prasarak & Bahuuddeshiya Mandal, Maharashtra 

विी 8,09 - विी 

62 
पीपल्‍स एजुकेशन सोस यटी, मि र ष्‍टर  

People’s Education Society, Maharashtra 

विी 7,07 - विी 

63 
एनवॉयरमेंट एां ड इकोनॉहमक मैनेजमेंट एसोहसएशन  

Environment & Economic Management Association,  

विी 10,91 - विी 

64 
म उलव इफेई रूरल िैल्‍ि एां ड ररसिा सैंटर  

Maolvaiphei Rural Health & Research Centre 

विी 6,71 - विी 

65 
यूहनवसाल केयररांग हमशन, महणपुर 

Universal Caring Mission, Manipur 

विी 6,30 - विी 

66 
इां हटगे्रहटड इकोनॉहमक डैवलैपमेंट सोस यटी, महणपुर 

Integrated Economic Development Society, Manpur 

विी 6,59  विी 

67 
ऑल वैकवडा क्‍ल हसस एां ड इकोनॉहमक डैवलैपमेंट आगेन इजेशन, महणपुर 

All Backward Classes & Economic Development, Organisation, Manipur 

विी 6,88  विी 

68 
सोशल अपहलफ्टमेंट ररसोसा डैवलैपमेंट अिॉररटी (सूड ा) 

Social Upliftment Resource Development Authority (SURDA) 

विी 11,59  विी 

69 
ररव इवल फ उण्‍डेशन, महणपुर  

Revial Foundation(Refound), Manipur 

विी 10,30  विी 

70 
रूरल एररय  डैवलैपमेंट एसोहसएशन, महणपुर 

Rural Area Development Association, Manipur 

विी 6,29  विी 

71 
इांस्‍टीटू्यट ऑफ सोशल डैवलैपमेंट फॉर वीकर सैक्‍शन्‍स, महणपुर 

Institute of Social Development for Weaker Sections, Manipur 

विी 8.31  विी 



168             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

72 
महणपुर रूरल सहवास एसोहसएशन, महणपुर 

Manipur Rural Service Association, Manipur 

विी 10,16  विी 

73 
रूरल डैवलैपमेंट सोस यटी, महणपुर 

Rural Development Society, Manipur 

विी 13,56  विी 

74 
वीमन वॉलेंटरी आगेन इजेशन, महणपुर 

Women Voluntary Organisation, Manipur 

विी 8,84  विी 

75 
एनवॉयरमेंट एां ड इकोनॉहमक मैनेजमेंट एसोहसएशन, महणपुर  

Environment & Economic Management Association, Manipur 

विी 8,41  विी 

76 
सोस यटी फॉर वीकर कम्‍युहनटी, भद्रक, ओहडश  

Society for Weaker Community, Bhadrak, Odisha 

विी 9,34  विी 

77 
मिहषा दय नांद सहवास हमशन, अांगुल, ओहडश  

Maharishi Dayanand Service Mission, Angul, Odisha 

विी 14,36  विी 

78 
मिहषा दय नांद सहवास हमशन, धेंकल, ओहडश  

Maharishi Dayanand Service Mission, Dhenkal, Odisha,  

विी 5,13  विी 

79 
हवश्‍व जीवन सेव  सांघ, ओहडश  

Vishwa Jeevan Sewa Sangha, Odisha 

विी 5,27  विी 

80 
वसुन्‍धर , कटक, ओहडश    

Basundhara, Cuttak, Odisha 

विी 6,77  विी 

81 
नैिुरल इांस्‍टीटू्यट फॉर सोशल वैलफेयर, ओहडश  

Natural Institute for Social Welfare (NISWA), Odisha 

विी 6,22  विी 

82 
नन्‍िे मुन्‍ने युव  छ त्र सांसद, ओहडश  

Nanne Munne Yub Chatra Sansad, Odisha 

विी 5,80  विी 

83 
एसोहसएशन फॉर वॉलेन्‍टरी एक्‍शन, ओहडश  

Association for Voluntary Action, Odisha 

विी 11,00  विी 

84 
प्रकल्‍प, ओहडश   

Prakalpa, Odisha 

विी 16,54  विी 

85 
जयन्‍ती पिगर, ओहडश  

Jayanti Pathagar, Odisha 

विी 6,22  विी 

86 
र ध  कृष्‍ण क्‍लब, ओहडश  

Radha Krishna Club, Odisha 

विी 5,12  विी 



169             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

87 
गांग धन युवक सांघ, ओहडश  

Gangadhar Yubak Sangha, Odisha 

विी 9,52  विी 

88 
िेतन  महिल  सांगठन 

Chetna Mahila Sangathan 

विी 5,35  विी 

89 
स्‍पोटा स्‍व ध र गृि िोम, ओहडश  

Support, Swadhar Greh Home, Odisha 

विी 6,46  विी 

90 
पीपल्‍स फोरम, ओहडश   

People’s forum, Odisha 

विी 12,45  विी 

91 
गुरुकुल सेव  सहमहत, र जस्‍ि न 

Gurukul Sewa Samiti, Rajasthan 

विी 7,33  विी 

92 
सोस यटी फॉर रूरल डैवलैपमेंट, न गपहिनम, तहमलन डु 

Society for Rural Development, Nagapattinam, Tamilnadu 

विी 8,21  विी 

93 
हद बहनय न, तहमलन डु 

The Banyan, Tamil Nadu  

विी 16,38  विी 

94 अवई हवलेज वैलफेयर सोस यटी, तहमलन डु  

Avvai Village Welfare Society, Tamilnadu 

विी 5,68  विी 

95 म स एक्‍शन नैटवका  इां हडय  टर स्‍ट, तहमलन डु 

Mass Action Network India Trust, Tamilnadu 

विी 8,22  विी 

96 मैत्री सोस यटी, तहमलन डु 

Maitri Society, Tamilnadu 

विी 5,44  विी 

97 मररय लय कोवई ऑक्‍जीलम सैलेहसयन हसस्‍टसा सोस यटी, तहमलन डु  

Marialaya Kovai Auxilium Salesian Sisters Society, Tamil nadu 

विी 14,26  विी 

98 रूरल एजुकेशन फॉर एक्‍शन एां ड डैवलैपमेंट एजेंसी, तहमलन डु 

Rural Education for Action and Development Agency, Tamil Nadu 

विी 

 

9,28  विी 

99 अर सन रूरल डैवलैपमेंट सोस यटी, हतरुनेलवेली, तहमलन डु  

Arasan Rural Development Society, Tirunelveli, Tamil Nadu 

विी 5,27  विी 

100 प्रगहत सेव  सहमहत, व रांगल हजल  तेलांग न  

Pragathi Seva Samiti Warangal Dist Telangana 

विी 11.01  विी 

101 रूरल इांफ्र स्‍टर क्‍िर डैवलैपमेंट आगेन इजेशन, तेलांग न  

Rural Infrastructure Development Organisation, Telangana 

विी 5,18  विी 

102 ग्र मीण हवक स खम्‍म म, तेलांग न  विी 13,72  विी 



170             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

Gram Vikas, Khamam, Telangana 

103 महिल  कल्य ण हनगम, उत्तर प्रदेश (िैतन्य हवि र) आश्रय सदन फेज-1  

Mahila Kalyan Nigam, U.P (Chaitnya Vihar) Ashraya Sadan Phase -1 

विी 13,96  विी 

104 अवध ग्र मीण हवक स सांसि न,उत्तर प्रदेश   

Awadh Grameen Vikas Sansthan, U.P 

विी 7,73   

105 स िस फ उांडेशन,उत्तर प्रदेश  

 Sahas Foundation, UP 

विी 7,87  विी 

106 नेिुरल ि्यूमन ररसोसा डेवलपमेंट इांस्टीटू्यट, फैज ब द, उत्तर प्रदेश  

 Natural Human Resources Development Institute, Faizabad, UP 

विी 6,67  विी 

107 श्री हवनोब  भ वे ग्र मोत्थ न एवां हशि  प्रस र सहमहत, इट व  उत्तर प्रदेश  

 Shri Vinoba Bhave Graomothan Avam Shiksha Prasar Samiti, Itawa ( U.P) 

विी 11,40  विी 

108 वीनस हवकस सांसि न , लखनऊ, उत्तर प्रदेश  Venus vikas Sansthan, Lucknow, 

UP 

विी 5,94  विी 

109 इां हडयन ि्यूमन वेलफेयर सोस इटी, उत्तर खण्ड  

Indian Human Welfare Society, Uttarkhand 

विी  

11,04 

 विी 

110 सौज त्य  कोलक त ,कोलक त ,पहिम बांग ल   

 Saujatya Kolkata, West Bengal 

विी  

5,07 

 विी 

111 जयप्रक श इांस्टीटू्यट ऑफ सोशल िेंज, कोलक त  Jayaprakah Institute of Social 

Change, Kolkata 

 5,02  विी 

 Total   8,96,89   

 

2. उज्जवला    उज्जवल  स्कीम क  

हक्रय न्वयन 

      

  आंध्र प्रदेश  / ANDHRA PRADESH     

112 एनी ओव् मेमोररयल ऑर्ाषनेज  - [एओएमओ] ANNIE OWE MEMORIAL 

ORPHANGE-[AOMO] 

 22,02   

113 ग्राम ववकास (सै्वच्छिक संगठन), वजला-खम्मान, Gram Vikas (voluntary 

organisation), DISTT-KHAMMAN,A.P. 

 26,74   

114 श्री वशव  वप्रया अकादमी, वजला-नालगोरं्ा, आंध्र प्रदेश 

Sri Siwaa Priya Academy,Distt-Nalgonda, A.P 

विी 6,05  विी 

115 जेसस मेरी जोसर् सोशल सववषस सोसाइटी, वर्स्ट-गंुटूर, आंध्र प्रदेश विी 7,53  विी 



171             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

JESUS MARRY JOSEPH SOCIAL SERVICE SOCIETY, DISTT-

GUNTUR, A.P. 

 असम  /ASSAM      

116 ग्लोबल ऑगषनाइजेशन फ़ॉर लाइर् रे्वलपमेंट (गोल्ड), कामरूप , असम 

Global Organisation For Life Development (Gold), Kamprup,Assam 

विी 14,83  विी 

117 वर्क्रोगं वैली एंटरटेनमेंट एंर् रूरल रे्वेलपमेंट सोसाइटी- [र्ीवीआरर्ीएस] 

Dikrong Valley Environment & Rural Development Society-

[DVERDS] 

विी 6,05  विी 

 छत्तीसगढ  /CHHATTISGARH      

118 छत्तीसगढ़ प्रचार एवम ववकास संसथान (सीजीपीवीएस) (प्रचार)  - [प्रि र] 

Chhattisgarh Prachar Evam Vikas Sansthan(CGPVS)-[PRACHAR] 

विी 15,29  विी 

 हररयाणा  / HARYANA      

119 आदशष रूरल र्पलपमेंट सोसायटी- [आदशष ग्रामीण] 

Adarsh Rural Development Society-[adarsh rural] 

विी 6,84  विी 

 कनाषटक / KARNATAKA      

120 सुप्रीम ववद्या संसथा, कनाषटक  

Supreme Vidya Sansthe,Karnataka 

विी 17,58  विी 

 महाराष्ट्र  / MAHARASHTRA      

121 बाल ववकास मवहला मंर्ल  

Bal Vikas Mahila Mandal 

विी 20,28  विी 

122 

 
मैगस जनसवा सवमवत सी/ओ बार्ामे क़ॉम्प्लेक्स, लातूर, महाराष्ट्र   

Magas Janswa Samiti C/o Badame Complex, Latur, Maharastra 

विी 60,92  विी 

 मवणपुर / MANIPUR      

123 इंटीगे्रटेर् पीपल्स रे्वलपमेंट सोसाइटी (आईपीर्ीएस) वजला इंर्ाल ईस्ट मवणपुर 

Integrated People’s Development Society (IPDS) District Imphal 

East Manipur 

विी 6,28  विी 

 ओवर्शा  / ODISHA विी    विी 

124 भैरबी क्लब, कुरुमपादा में, र्ाक हार्ापार्ा, वजला खोरधा, ओवर्शा  

Bhairabi Club, At Kurumpada, Post Hadapada, Distt. Khordha, 

Orissa 

विी 14,23  विी 

125 अरुण इंस्टीटू्यट ऑर् रुरल अरे्यसष (एआईएआरए) ढेंकनाल वजला ओवर्शा  

Arun Institute of Rural Affairs (AIRA) Dhenkanal Distt. Orissa 

विी 17,05  विी 



172             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

126 ग्रामीण रे्वलपमेंट एक्शन  सेल ,आरर्ीएसी, ओवर्शा  

 Rural Development Action Cell RDAC , Orissa 

विी 17,04  विी 

127 हनद्धखल  उत्कल िररजन सल िक र सेव  सांसि  हजल  खुद्र  ,ऑहडश   

Nikhila Utkal Harijan Advsai Seva Sansha   Dist. Khudra, Orissa 

विी 17,61  विी 

128 राधाकृष्ण क्लब दुगाष बाजार, जगवतवसंगपुर, ओवर्शा -754103 

Radhakrishna Club Durga Bazar, Jagatisinghpur , Orissa- 754103 

विी 6,64  विी 

129 गंगाधर यूबक संघ (जीआईएस) वजला काला हंर्ी, ओवर्शा  

Gangadhar Yubak Sangha (GYS) District Kalahandi, Orissa 

विी 16,79  विी 

130 मिहषा दय नांद सेव  हमशन उड़ीस  Maharshi Dayananda Service Mission 

Orissa 

विी 32,59  विी 

131 नेशनल रूरल रे्वलपमेंट कोओपरेशन  (एनआरर्ीसी)) ग्राम एवं र्ा. तारवा, 

ओवर्शा  National Rural Development Cooperation (NRDC)) AT/Po 

Tarva, Orissa 

विी 13,38  विी 

132 पीपल्स फोरम, ओहडश   

 People Foram, Orissa 

विी 25,02  विी 

133 एसोहसएशन फॉर व हलयेंटरी एक्सन (एवीए) ASSOCIATION FOR VOLUNTARY 

ACTION(AVA)-[AVA] 

 

विी 

16,16  विी 

 तवमलनारु्  /Tamilnadu विी   विी 

134 मद्र स हक्रस्टीयन क उांहसल ऑफ सोशल सहवास- [एमसीसीएसएस]  

Madras Christan Council of Social Service-[mccss] 

विी 13,01  विी 

135 सोस यटी फॉर रूरल डेवेलपमेंट प्रमोशन सहवासेज वेल्लोर हजल  तहमलन डु  

Society for Rural Development Promotion Services Vellore District 

Tamil Nadu 

  

विी 

52,42  विी 

 तेलंगाना /TELANGANA     

136 ग्र म हवक स (व लेंहटयरी आग ान ईजेशन ) - [ग्र म हवक स_खांम्म म ] 

Gram Vikas (Voluntary Organization) -[gram vikas_khammam] 

विी 23,59  विी 

137 पीपल्स इांव यरन्मेंटल एां ड एक्शन फॉर कमू्यहनटी एजूकेशन  

"पी ई ए सी ई "People Environmental & Action for Community 

Education "PEACE" 

विी 25,25  विी 

 उत्तर प्रदेश / UTTAR PRADESH     

138 िौि न ग्र मोद्योग हवक स सेव  सहमहत, क नपुर, यूपी  

Chauhan Gramodyog Vikas Sewa Samiti, Kanpur, UP 

विी 6,52            विी 



173             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

 कुल उज्जवल   Total Ujjawal  5,07,87   

3. अनुसंधान, प्रकाशन और वनगरानी  

Research, Publication and Monitoring 

    

139 ट ट  इांस्टीटू्यट ऑफ सोशल स इांस , वी.एन. पुवा म गा, देवन र, मुांबई -400088 

Tata Institute of Social Science, V.N.Purav Marg, Deonar, Mumbai-

400088 

विी - 30,92 विी 

140 ड .  हफरदौस  ए.  हसद्दीकी, एसोहसएट प्रोफेसर, सरोहजनी न यडू सेंटर फॉर वूमेन स्टडीज, 

ज हमय  हमहलय  इस्ल हमय , नई हदल्ली -110025 

Dr. Firdous A. Siddiqui, Associate Professor,Sorojini Naidu Centre 

for Women’s Studies,Jamia Milia Islamia, New Delhi-110025 

विी - 19,60 विी 

1411 ट ट  इांस्टीटू्यशन एां ड सोशल स इां सेज, वी.एन. पुर व म गा, देवन र, मुांबई  

Tata Institution od Social Sciences,V.N.Purav Marg, Deonar, 

Mumbai 

विी - 17,70 विी 

142 इांस्टीटू्यट ऑफ मैंनेजमेंट इन गवमेंट, हवक स भवन, हतरूवनतपुरम, केरल -695033 

Institue of Management in Government,Vikas Bhawan, 

Thriuvanthapuram, Kerala-695033 

विी - 13,58 विी 

143 आरजी फ उांडेशन, यू -188, शकरपुर,   नई हदल्ली -110092 

RG Foundation, U-188,Shakarpur, New Delhi-110092 

विी - 11,03 विी 

 कुल - अनुसांध न, प्रक शन और हनगर नी  

Total – Research,Publication and Monitoring 

  92,84  

4. प्रहशिण सि रोजग र क याक्रम (एसटीईपी) के हलए सियोग Support to Training 

Cum Employment Programme(STEP) 

    

144 पूअर पीपुल्स डेवलपमेंट सोस इटी  

Poor People’s Development society 

विी 8,44  विी 

145 म  ग यत्री आरोग्य सांसि न Maa Gyatri Arogya Sansthan विी 11,41  विी 

146 अमे्बडकर अनुसूहित ज हत महिल  हवक स Ambedkar Anusuchit Jati Mahila 

Vikas 

विी 5,25  विी 

147 जीवन ज्योहत सांसि न  

Jeevan Jyoti Sansthan 

विी 9,45  विी 

148 डेवेलपमेंट ऑफ ि्यूमहनटी एसोहसएशन  Development of Humanity 

Association 

विी 11,92  विी 

149 ऑल इां हडय  कॉमन वील  

All India Common Weal 

विी 5,65  विी 



174             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

150 जन कल्य ण सोस इटी  

Jan Kalyan Society 

विी 5,72  विी 

151 ऑल जमू्म और कश्मीर सहवासमेन  वेलफेयर  All J & K Sercivemen Welfare विी 5,42  विी 

152 छोट  न गपुर  हवक स मांि  

Chotanagpur Vikas Munch 

विी 7,80  विी 

153 हतरुमल  एजूकेशन  एां ड सोशल वेलफेयर सोस यटी Tirumala Education & 

Social Welfare Society 

विी 5,60  विी 

154 श्री म त  शैहिक और ग्र मीण हवक स टर स्ट  

Shree mata Educational& Rural Development Trust  

विी 5,22  विी 

155 सांत गज नन मि र ज हशिण प्रस रक मांडल Sant Gajanan Mahraj Shikshan 

Prasarak Mandal 

विी 6,07  विी 

156 दि फ उांडेशन  

Daksh Foundation 

विी 11,04  विी 

157 भ रत म त  वेलफेयर फ उांडेशन  

Bharat  

Mata Welfare Foundation 

विी 9,75  विी 

158 महिल  समुद य प्रबांधन समूि  

Women’s Community Management Group 

विी 6,19  विी 

159 उड़ीस  रुरल रीकां स्टरक्शन  एसोहसएशन (ओआरएए) 

Orissa Rural reconstruction Association (ORRA) 

विी 11,26  विी 

160 जनहित  फ उांडेशन Janhit Foundation विी 9,63  विी 

161 पुनज ागरण हशि  सोस इटी  

Renaissance Education Society 

विी  13,94  विी 

162 उत्कषा जन कल्य ण  

Utkarsh Jan Kalyan 

विी 8,18  विी 

163 सरोजनी मेमोररयल  

Sarojani Memorial 

विी 12,56  विी 

164 कमल  नेिरू सेव  सदन  

Kamla Nehru Sewa Sadan 

विी 10,49  विी 

165 बीडी श्रहमक कल्य ण सहमहत  

Biri Shramik Kalyan Samiti 

विी 5,21  विी 

166 म तृ शद्धि सेव  सांसि न  

Matrishakti Sewa Sansthan 

विी 7,00  विी 



175             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

167 श्री सत्य स ईां  

Sri Satya Sai 

विी 5,21  विी 

168 श्री वैभव लक्ष्मी  

Shri Vaibhav Laxhmi 

विी 6,80  विी 

169 अनुभव िौि न सम ज सेव  सांसि न 

Anubhav Chauhan Samaj Sewa Sansthan 

 10,61  विी 

170 अनुभव िौि न सम ज सेव  एवां  हशि  सहमहत Anubhav Chuhan Samaj Sewa 

Awam Shikhsha Samiti 

 11,46  विी 

171 सोशल वेलफेयर सोस इटी  

Social Welfare Society 

विी 11,43   

172 सवोदय ग्र म हवक स पररषद  

Sarvodaya Gram Vikas Parisad 

विी 15,65   

173 न री कल्य ण सेव  सांसि न  

Nari Kalya Sewa Sansthan 

विी 11,27  विी 

174 स म हजक अनुसांध न एवां म नव हवक स सांसि न  

Samajik Anusandhan Evam Manav Vikas Sansthan 

विी 5,29  विी 

175 मनीष सवोदय ग्र मोदय सेव  सांसि न  

Manish Sarvodaya Gramodya Sewa Sansthan 

विी 11,36  विी 

176 ब ब  परमिांस िैररटेबल टर स्ट  

Baba Paramhansh Charitable Trust 

विी 9,71  विी 

177 हडक्रोांग वैली पय ावरण  

Dikrong Valley Environmental 

विी 22,52  विी 

178 मैन एां ड व इल्ड  

Man & Wild 

विी 18,04  विी 

179 एनी ओव मेमोररयल  

Annie Owe Memorial 

विी 24,13  विी 

180 र ष्ट्र ीय सेव  सहमहत  

Rashtriya Seva Samithi 

विी 87,70  विी 

181 श्री शद्धि एसोहसएशन  

Sri Shakti Association 

विी 17,73  विी 

182 कन ाटक को-ऑप हमल्‍ड प्रोड. फेड केएमएफ  कां पलेक्‍स फेस -7 

Karnataka Coop Milk Prod. Fed KMF Complex Phase-VII 

विी 1,03,14  विी 



176             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

183 ग्र म िेतन  सत्‍तेगेरी   

Gram Chetna sattegeri 

विी 7,79  विी 

184 जीवन सुध र बहुदे्दशीय हशिण सांसि न  

Jivan Sudhar Bahuuudeshiya Shikshan Sansthan 

विी 30,23  विी 

185 इांटीगे्रटड रूरल डवेलपमेंट सेंटर (आईआरडीसी) 

Integrated rural Development Centre(IRDC) 

विी 7,20  विी 

186 नूपी इन्‍नत हसांदमसांग  

Nupi Innat Sindamsang 

विी 12,06  विी 

187 लोय लम फ उांडेशन  

Loyalam Foundation 

विी 14,40  विी 

188 रुरल डवेलपमेंट सोस इटी  

Rural Development Society 

विी 18,00  विी 

189 द कम्‍यूहनटी वेलफेयर एां ड डवेलपमेंट सोस इटी  

The Community Welfare and Development Society 

विी 11,52  विी 

190 वूमेन एां ड हिल्‍डर न केयर सेंटर रुरल डवेलपमेंट 

Women and Children Care Centre Rural Development 

विी 7,44  विी 

191 रुरल एजुकेहटड अनएां पल यड यूि डवेलपमेंट आगान ईजेशन  

Rural Educated Unemployed Youth Development Organistation 

विी 7,51  विी 

192 द महणपुर शेडू्यल्‍ड क स्‍ट वेलफेयर एसोहसएशन  

The Manipur Scheduled Caste Welfare Association 

विी 9,72  विी 

193 एक्‍शन फॉर सोशल जद्धस्टस आगान इजेशन  

Action for Social Justice Organisation  

विी 7,31  विी 

194 

ज्ञ नपि, हशि  एवम सम ज कल्य ण सहमहत  

Gyanpath,Shiksha Evam Samaj Kalyan Samiti 

विी 37,16  विी 

195 

ज्ञ न उदय हशि  सोस इटी  

Gyan Uday education Society 

विी 78,49  विी 

196 

श्री नवज्योहत िैंडलूम िैंडीक्र फट्स एां ड ग्र मोद्योग टर ेहनांग सहमहत  

Shri Navjyoti Handloom Handicrafts and Gramodhyog Traning 

Samiti 

विी 46,27  विी 

197 

सॉहलडेररटी ऑफ द नेशन  

Solidarity of the Nation 

विी 4,38  विी 

198 

 

कृप ल हशिण सांसि न  

Kripal Shikshan Sansthan 

विी 4,88  विी 



177             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

 कुल एसटीईपी  /Total STEP  8,69,86  विी 

5. स्‍कीम ऱ्ॉर वेलरे्यर  ऑर् ववकिं ग  वचल्‍र्र न इन नीर् ऑर् केयर एंर् प्रोटेक्‍शन  

Scheme for Welfare of Working Children in need of care and 

Protection 

   विी 

 मवणपुर /Manipur     

199 िबाटा  एजुकेशनल फ उांडेशन, इांफ ल वेस्‍ट , महणपुर  

Herbert Educational Foundation, Imphal West,Manipur 

विी 8,81  विी 

200 यूहनवसाल कैररांग हमशन,  उखरुल,  महणपुर  

Universal Carring Mission, Ukhrul, Manipur 

विी 5,11  विी 

201 हवश्वन ि महिल  कल्य ण सहमहत, इांफ ल ईस्ट  

Biswanath Mahila Kalyan Samiti,Imphal East 

विी 6,22  विी 

 महाराष्ट्र  /Maharashra     

202 

पटेल बहूदे्दशीय हशिण  सांसि न, न गपुर  

Patel Bahuuddeshiya Shikshan Sansthan, Nagpur 

विी 12,13  विी 

 राजसथान /Rajasthan     

203 र जस्‍ि न  नविेतन  सहमहत, न गौर,  र जसि न  

Rahasthan Navchetna Samiti, Nagaur, Rajasthan 

विी 20,99  विी 

204 श्री आसर  हवक स सांसि न, उदयपुर, र जसि न   

Shri Aasra Vikas Sansthan, Udaypur, Rajasthan 

विी 6,94  विी 

 उत्तराखंर् /Uttrakhand     

205 नव भ रत म नव हवक स सांसि न, देिर दून, उत्तर खांड  

Nav Bharat Manav Vikas Sansthan,Dehradun,Uttrakhand 

विी 9,27  विी 

206 

 
इां हदर  र ष्ट्र ीय िेतन  एवां सम जोत्थ न सांसि न, देिर दून  

Indira Rashtraya Chetna Evam Samojothan Sansthan,Dehradun 

विी 9,33  विी 

 

कुल  

Total 

   78,84   

6. आईसीपीएस  /ICPS     

207 

ि इल्डल इन इां हडय  फ उांडेशन  

Childline India Foundation 

विी 6210,97 104,96 आईसीपीएस स्‍कीम क  

हक्रय न्‍वयन 

7. कामकाजी मवहला ह़ॉस्‍टल  

Working Women Hostel 

   कामकाजी मवहला 

छात्रावास का 



178             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

वनमाषण 

208 

एनव यरनमेंट इकॉनोहमक मैनेजमैंट एसोहसएशन, महणपुर  

Environment Economic Management Association,Manipur 

विी  55,99 विी 

209 

रुरल अपहलफ्टमेंट  एां ड डवेलपमेंट आगान ईजेशन , महणपुर  

Rural Upliftment and Development Organisation,Manipur 

विी  78,74 विी 

210 

हडस्‍हटर क्‍ट वूमेन्‍स क ांऊहसल , इडुक्की, केर  

District Women’s Council,Idukki,Ker 

विी  14,85 विी 

211 

पोरबमी वूमेन वेलफेयर सोस इटी,  न ग लैंड  

Porbami Women Welfare Society, Nagaland 

विी  63,57 विी 

212 

हिटो एल्डसा वेलफेयर सोस इटी, फेल ट ऊन , फेक हडद्धस्टर क्‍ट , न ग लैंड  

Thito Elders Welfare Society,Phel Town,Phek District,Nagaland 

विी  1,11,96 विी 

213 

भुई वेलफेयर सोस इटी , अरुण िल प्रदेश  

Bui Welfare society, Arunachal Pradesh 

विी  1,92,54 विी 

214 

रुरल डवेलपमेंट वूमेन आगान ईजेशन , महणपुर  

Rural Development Women Organisation Manipur 

विी  15,00 विी 

215 

नेशनल सेंटर फॉर रुरल डवेलपमेंट, पुणे  

National Centre for Rural Development Pune 

विी  1,45,53 विी 

216 

हशवतेज आरोग्य सेव  सांसि न, खेड (िोस्‍टल हकर ए के भवन में िल य   ज  रि  िै) 

Shivtej Arogya Seva Sansthan, Khed (running Hostel in rented 

Building) 

विी 8,04 - विी 

217 

लोांगली लेंडन वेलफेयर  सोस इटी, न ग लैंड  

Longli Lenden Welfare Society, Nagaland 

विी - 2,66,94 विी 

 

कुल कामकाजी मवहला ह़ॉस्‍टल  

Total Working Women Hostel 

 8,04 945,15  

8. राष्ट्र ीय मवहला सशक्‍तीकरण वमशन  

National Mission for Empowerment of Women 

   विी 

218 

र ांिी उसुालीन सोस इटी - आश  हकरण शेल्‍टर िोम  

Ranchi Ursuline Society-Asha Kiran Shelter Home 

विी 7,40 - विी 

219 सेंटर फॉर इनक्‍व यरी इनटू िैल्‍ि एां ड अल ईड िीम्‍स , (सीईएिएटी) अनुसांध न  

Centre for Enquiry into Health and Allied Themes (CEHAT), 

Anusandhan 

विी 5,20  विी 

220 

इां हडयन इांस्‍टीटयूट ऑफ दहलत स्‍टडीज   

Indian Institute of Dalit Studies 

विी 7,05 - विी 



179             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

 

कुल राष्ट्र ीय मवहला सशक्‍तीकरण वमशन  

Total   National Mission for Empowerment of Women 

 19,65   

 

कुल योग  

Grand Total 

 

 85,92,00 11,43,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

पररशष्‍ट-IX-ट 

APPENDIX-IX-K 

भारत के समेवकत कोर् से प्रवत वर्ष 10 लाख रुपये का अनुदान प्राप्‍त करने वाले वनकायाकें  की वनवध के स्‍त्रोत दशाषने वाला वववरण  
Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grant of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India 

म ांगसांख्‍य 98– महिल  एवां ब ल हवक स मांत्र लय  

Demand No. 98: Ministry of Women and Child Development  
क्र.

सां.  
Sl.
No 

सांस्‍ि न/सांगठन/व्‍यक्‍हत क  न म  
Name of the 
Institution/organization/Individual 

अनुद न देने व ल  

मांत्र लय/हवभ ग   
Ministry /Department giving 

grant 

भ रत के समेहकत 

कोष से वषा 2016--

17के दौर न 

व स्‍तहवक हनमुाक्‍त 

र हश  
Actuals of 
releases during 
2016-17 from the 
Consolidated 
Fund of India 

बजट प्र क्‍कलन 2017-

18 के अनुस र भ रत के 

समेहकत कोष से हनमुाक्‍त 

की ज ने व ली र हश  
Grants from 
Consolidated Fund 
of India as per BE 
2017-18 

बजट प्र क्‍कलन 2018-19  

के अनुस र भ रत के 

समेहकत कोष से हनमुाक्‍त 

की ज ने व ली र हश  
 
Grants from 
Consolidated Fund 
of India as per BE 
2018-19 

2017-18 के दौर न अन्‍य स्‍त्रोतोां से 

प्र प्‍त हकए गए अनुद न  
Grants received from other 
Sources during 2017-18 



180             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

         

  स वाजहनक 

Public 

हनजी  

Private 

   देशी  

Domestic 

हवदेशी 

External/ 
Foreign 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 र ष्‍टर ीयमहिल  आयोग, 

4, दीन दय ल उप ध्‍य य म गा, 

नई हदल्‍ली    

National Commission for 
Women, 
4,Deen Dayal Upadhaya Marg,  
New Delhi 

सांगठन  

Organisation 

 

- 183718 200000 174000 - - 

2 कें द्रीय सम ज कल्‍य ण बोडा, 

कल्‍य ण भवन, कुतुब इांस्‍टीटू्यशनल 

एररय , नई हदल्‍ली   

Central Social Welfare Board, 
Samaj Kalyan Bhawan,Qutub 
Institutional Area,New Delhi 

सांगठन 

Organisation 
 

- 433199 450000 715000 - - 

3 र ष्‍टर ीय जन सियोग एवां ब ल हवक स 

सांस्‍ि न(हनपहसड), सीरी इांस्‍टीटू्यशनल 

एररय , नई हदल्‍ली   

National Institute of Public Co-
operation and Child 
Development (NIPCCD),Siri 
Institutional Area,Hauz Khas, 
New Delhi 

सांस्‍ि न  

Institution 

- 221165 400000 340000 - - 

4 र ष्‍टर ीय महिल  कोष, 1 अबुल फजल 

रोड, बांग ली म हका ट, नई हदल्‍ली   

Rashtriya Mahila Kosh,1,Abul 
Fazal Road,Bengali Market,New 
Delhi 

सांगठन 

Organisation 

 

- 0 10000 100 - - 

5 कें द्रीयदत्‍त्‍क ग्रिण(क र ) बेस्‍ट ब्‍लॉक-

VII,हवांग-।।, दूसर  तल, आर.के.पुरम, 

नई हदल्‍ली- 110066 

Central Adoption Resource 
Agency (CARA),West Block-
VII,Wing-II,2nd Floor,R.K.Puram, 
New Delhi-110066 

सांगठन 

Organisation 

 

- 50724 80000 65500 - - 
 



181             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

6 र ष्‍टर ीय ब लक अहधक र सांरिण 

आयोग, िन्‍द्रलोक हबल्‍हडांग, 5व ां तल, 

जनपि, नई हदल्‍ली  

National Commission for 
Protection of Child Right 
Chanderlok Building, 5th 
Floor,Janpath,New Delhi-110001 

सांगठन 

Organisation 

 

- 149576 190000 180000 - - 

  कुल/Total - 1038382 1330000 1474600 - - 

 

नोट- सूिन  उन सांस्‍ि नोां/सांगठनोां के ब रे में दी ज  रिी िै हजनके हलए हवस्‍तृत अनुद न म ांगोां में बजट प्र क्‍कलन 2018-19 में सांगठन्‍-व र हवशेष प्र वध न हकय  िै ।  

Note:  The information is being given in respect of those Institutions/Organisation in respect of whom organization-wise specific budget provision has been 

made in BE 2018-19 in the Detailed Demands for Grants. 



182             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

APPENDIX – L 

            Monthly Expenditure Plan for the year 2018-19 

(हजार रुपयो ंमें) 
(In thousands of Rupees) 

 

 
 

 

मास 
 

जोड़ 
 

संचयी जोड़ 

 

तै्रमावसकप्रवतशत 
 

 
MONTH 

 
TOTAL CUMULATIVE TOTAL 

Quarterly 
Percentage 

1. 2. 3. 4.  
अपै्रल,2018 April,  2018 24700000 24700000  
मई, 2018 May, 2018 24700000 49400000  
जून, 2018 June, 2018 24700000 74100000 30 % of BE 
जुलाई, 2018 July, 2018 18110000 92210000  
अ्‍गस्त, 2018 August, 2018 18110000 110320000  
वसतम्बर, 2018 September,2018 18120000 128440000 52 % of BE 
अकू्टबर, 2018 October, 2018   18930000                 147370000  
नवम्बर, 2018 November, 2018 18930000 166300000  
वदसम्बर, 2018 December, 2018 18950000 185250000 75 % of BE 
जनवरी, 2019 January, 2019 20580000 205830000  
र्रवरी, 2019 February, 2019 20580000 226410000  
माचष, 2019 March, 2019 20590000 247000000 100 % of BE 

जोड़ TOTAL : 247000000   247000000  

 

 

 

 

 
 



183             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

 
  



184             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

  



185             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

  



186             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

  



187             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

  



188             म ांगसांख्‍य  98  -महिल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2018-19 

NO.98 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2018-19 

 
 


	परिशिष्‍ट-IX-ख
	Appendix-IX-B

